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INTRODUCCION 

El principal aotivo que ae i•pulsó a realizar el presente 

trabajo, consiste en tratar de resaltar el enlace que existe 

entre el Estado y el sisteaa tributario aexicano. 

Pue necesario para el desarrollo de este trabajo realizar 

un analisis sobre algunas leyes fiscales ya que por lo basto 

de la legislación es i•posible agotarla en un estudio co•o 

éste, de la lectura de dichas leres se desprende en térainos 

generales los 4 eleaentos fundaaentales del iapuesto, que 

son: Sujeto. objeto, base, tasa o tarifa. 

Por otra parte en el capítulo l se realiza un estudio 

soaero de lo que es el Estado, coao esta conforaado éste, 

cuales son las funciones que realiza, para llegar así o 

establecer la necesidad que tiene de allegarse recursos para 

poder lograr sus fines. 

En el capítulo 11 se analiza el sisteaa tributario aexicano 

desde un punto de vista Constitucional ya que varios artículos 

que se encuentran consagrados en nuestra Carta Magna se 

relacionan intiaaaente con la obligación de pagar iapuestos 

así coao las garantías que se derivan de los aisaos y que goza 

todo gobtornado. 
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En el capitulo 111 se analiza concretaaente la estructura 

de algunas leyes fiscales para deterainar con precisión que 

grava cada una de ellas. 

Finalaente en el capitulo IV y últiao capítulo se analizan 

detenidaaente los iapuestos, antecedentes de los •isaos, coao 

se conceptualizan, que ele•entos lo estructuran, su 

clasificación, los fines y efectos que tienen éstos dentro del 

réqiaen jurídico. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES 

DEL ESTADO MEXICANO 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES DEL ESTADO MEXICANO 

1.1 CONCEPTO DE ESTADO 

El Estado es una realidad social con la cual estaaos 

diariaaente en contacto y del cual es difícil proporcionar Una 

definición unívoca por lo co•plejo de su concepcidn, es decir, 

a lo largo de la historia el Estado ha tenido diversas 

acepciones. 

Antes de dar definiciones es necesario señalar el origen de 

la palabra Estado, la cual proviene de la raíz latina de 

estado, es •STATUS•, en su significado de orden, regla, 

situacidn jerarquizada, y en este sentido eapezo a usarse en 

la literatura política. 

En castellano •estado• es el participio pasado del verbo 

•estar•. Este verbo, en nuestro idioaa esta perfectaaente 

diferenciado del verbo •ser•, por cuanto significa ser con 

alguna indicación de permanencia, ya sea de lugar, tieapo, 

aodo, condición, etc. y •estado•, el participio pasado de tal 

verbo, nos afiraa,con toda claridad, la indicación do 

peraanencia, es lo que no caabia, lo que peraaoece, desde 

algun punto posible de vista. (1) 

(1) L6pez Portillo, José, Génesis 1 feoríu General del Estado Moderno, p. 58. 
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Para Platón el Estado es coao un organisao constituido por 

los individuos. que coexis.ten araónica•ente. coapuesto por 

tres eleaentos que son: 

a) Una clase doainante integrada por los sabios. 

b) Una defensora conforaada por los guerreros. 

c) Y la últiaa destinada a obedecer y abastecer a las dos 

priaeras. foraada por los artesanos y agricultores. 

Es decir, es para Platón el Estado un todo, con poder 

iliaitado y unificador. 

Arislóteles lo conteapla coao alianza o asociación, que 

integran los individuos, con propÓsito de realizar un fin 

particular. deterainado con carácter estable, y cuya 

finalidad esencial es la virtud y la felicidad de todos los 

hoabres. es para el 1a asociación única. coapleta autárquica. 

reguladora de la vida socia].no tiene necesidad Je otra 

coaunidad que la coapleaente.(Z) 

Utz, sefiala que el Estado es: la unidad donde se 

relacionan auchos hoabres .. con intenciones recíprocas., 

coaunes, con carácter de bién, que dicta ordenaaientos para 

regular aoralaente a los integrantes de osa unidad.(3) 

George Jellineli:, conteapla el Estado desde un aspecto 

jurídico, y lo señala coao la •corporación foraadli por un 

pueblo dotudo de un poder de •ando originario y asentado en 

(2) Aristóteles la política F.d.Espasa C•lPI'• H:l39 la. Edición, 1962, p.21 y S.S. 
(3) Utz. CiLtda por Canzález Oribe Hector. Teoría Política, Ed. Porrúd, México 1960, p.150 
(4) Jellinek George, La Teorla General del Estado, Ed. Jus. México 1955, Za.Edición p.29. 
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Hegel, dice que el Estado es una realidad aas firae en la 

historia de los hoabres, la realidad aas elevada en la vida 

de los pueblos y nada se concibe fuera de él. 

León Dugui t dice que el Estado es: La agrupación huaana 

asentada en un territorio deterainado en donde los aás 

fuertes iaponen su voluntad a los aás débiles.(5) 

lleber:•Considera que el Estado no puede ser definido por 

sus fines, sino por su:• aedios específicos, es decir, por la 

fuerza física legitiaada. Afiraa que el Estado es una 

coaunidad huaana que reclaaa con éxito el aonopólio del uso 

legítiao de la fuerza física en un territorio deterainado.(6) 

Hegel:Es el Estado un ser supreao independiente, con 

carácter de espíritu objetivo, absoluto y universal, y existe 

porque el hoabre lo ha creado.(7) 

En térainos generales el Estado coao fenóaeno político en 

sus rasgos esenciales ha existido desde los tieapos aás 

reaotos de la historia huaana, y a consecuencia del 

transcurso del tieapo ha adoptado diversos noabres que dan a 

conocer la gran variedad de foraas que ha tenido durante su 

vida ya que es una institución auy coapleja. 

(5) Duc¡uit l.i.'<ln, citado por GonzAlez Oribe llector Teoría Política, op.cit. p.1~6 
(6) Weber. llax La Política C090 vocación, Ed. Revista de Ciencias Políticas y Sociales Nos. 

16 f 17, 1959, México D.F. 
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El Estado aoderno alcanza su aayor expresión en la idea de 

que exi5te por la conjugación de sus eleaentos básicos; 

territorio, poder y pueblo. 

ELEMENTOS DEL ESTADO 

Eleaentos indispensables del Estado. 

Territorio (El factor geopolítico) 

Pueblo (Eleaento personal del Estado) 

Poder (Adjetivado coao soberano) 

El Territorio: Es el area geográfica que le sirve de 

asiento al Estado, el lugar deter•inado en donde se establece 

una coaunidad regida. por un orden jurídico deterainado. es 

decir, el territorio de un Estado es el ámbito donde se 

aplica el orden jurídico. 

La base territoria1 sirve de enlace entre las generaciones 

porgue tiene alcance político indudable, en la •edida que el 

territorio es el escenario donde se desarrolla la vida 

estatal todo hecho que afecte al territorio estatal 

acrecentaaiento, disainuci6n, reparto, afecta directaaente, 

al Estado, puditmdo producir su desaparición por conquista. 

(1) Cfr. Hegel Federico El origen de la P .. ilia, la propiedad privada y el Estado, F.d. Roca 

1976 p.18 y s.s. 
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El territorio se divide en: 

a) Terrestre 

b) Marino 

c) Aereo 

Hans Kelsen señala: •El Territorio del Estado, coao áabito 

espacial de validéz del orden jurídico nacional, no es una 

superficie, sino un espacio de tres diaenciones. La validéz, 

lo aisao qu~ la eficacia del orden jurídico nacional, no solo 

se extiende a lo ancho y a lo largo, sino taabien en altura y 

profundidad. Siendo la tierra un gl.obo, la foraa geoaétrica 

de ese espacio (el espacio estatal) es aproxiaadaaente l.a de 

un cono invertido. Hl vértice de este se hal.la en el centro 

de la tierra, en donde se encuentran los espacios cónicos, es 

decir, los territorios de todos los Hstados. Lo que la teoría 

tradicional define coao territorio del Estado, esa porción de 

la superficie terrestre encerrada en los líaites estatales, 

es sol.aaente un plano visible foraado por una sección 

tiansversal del espacio cónico a que antes nos referiaos. El 

espacio que se encuentra sobre este planeta, y el que queda 

debajo, pertenecen jurícaaente al Estado hasta donde se 

extiende la eficacia del orden jurídico nacional•.(6) 

Muchos autores sostienen que todo el espacio sobre el. 

territorio estatal y debajo de el(coao parte de la superficie 

terrestre) pertenece al territorio del Estado, sin que sea --

(8) Kelsen Hans, Teoría General del Estado, p.245 



6 

necesario toaar en cuenta la extinción de su influencia 

efectiva. Esta opinión no es co•patible, sin eabargo, con el 

principio general de la efectividad. En lo que toca al espacio 

aéreo, el drtículo lo. de la Convención Aérea Internacional 

concluida en 1919, declara que cada Estado ejerce •una 

coapleta y exclusiva soberanía• en el. espacio aéreo situado 

sobre su territorio y sus aguas territoriales.(9) 

Asiaisao nuestra Carta Magna en su artículo 4Z establece: 

•&1 territorio Nacional coaprende: 

I.- Bl de las partes integrantes de la Federación; 

II. -Bl de las islas, incluyendo los arrecifes y cayos en 

los aares adyacentes; 

III.-El de las islas, de Guadalupe y las de Revillagigedo, 

situadas en el Oceano Pacífico. 

IV. - La plataforaa continental y los zócalos subaarinos 

de las islas, cayos y arrecifes; 

V.- Las aguas de los aares territoriales en la extensión y 

y térainos que fije el Derecho Internacional, y las 

aarítiaas interiores, y 

VI. - El espacio situado sobre el territorio nacional, con 

la extensión y aodalidades gue establezca el propio 

Derecho Internacional•. 

(9) Kelsen, Hans, o¡,. cil. p. 226. 
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PUEBLO 

Al hablar de los eleaentos del Estado, haciaaos notar que 

aunque el pueblo sea anterior al Estado, en cuanto al orden 

te•poral, en el 

siaultAneaaente a 

orden lógico, 

l.a concepción 

no puede darse sino 

de los deaas eleaentos 

esenciales del •is•o; no afiraarlo así, seria dejar sin causa 

aaterial al Estado. ¿Quién buscaría un fín? ¿Quién sería 

deterainado por una foraa? ¿Sobre que actuaría la causa 

eficiente para originar un ser? 

Por otro lado, se dijo que la causa aaterial es 

intrínseca, en cuanto que con la foraal constituye el efecto 

aisao, una agrupación da hoabres, un pueblo puede darse 

independienteaente de la sociedad o del Estado, pero al 

to11arse en relación 1 coao eleaento de esta o de aquel le es 

esencial. 

Cualquier discusión acerca del núaero de hoabres que deban 

foraar el pueblo puede considerarse innecesaria, ya que la 

única consideración val.edera para deterainar ese núaero es la 

que atiende a los fines y las necesidades para conseguir 

dichos fines. 

Algunos autores utilizan el téraino población sugiere un 



10 

alcance deaográfico, que se explica en tér•inos estadísticos, 

el cual se utiliza desde el punto de vista sociolÓqico. 

El pu~blo co•o ele•ento del Estado es un tér•ino jurídico 

ya que es un conjunto de ciudadanos que integran al ais•o, es 

decir, el tér•ino pueblo tiene un alcance jurídico-político, 

a saber: El Pueblo co•o titular del poder constituyente. 

El pueblo co•o cuerpo electoral. 

El pueblo nacional co•o sujeto o soberano. 

El pueblo co•o legitimador del ejercicio del poder, en su 

nombre. 

El pueblo es asumido por el derecho, no es su di•ensión 

natural (los hombres en el status natural, la •ultitud 

desorganizada, las aasas, etc.) Sino conforme a criterios 

jurídicos organizativos, a saber, el pueblo co•o 

representante, co•o sujeto de derechos y obligaciones. 

De lo anteriormente seftalado se confirma lo que dice 

Jellinek el pueblo en su calidad subjetiva, forma, a causa de 

la unidad del Estado, una corporación, esto es, todos sus 

individuos astan unidos, enlazados entre sí en cuanto a 

sujetos del Estado, son •iembros de éste, que es, por tanto, 

al propio tie•po asociación de autoridad y asociación 
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corporativa. 

Aabos eleaentos el autoritario y el de asociación se 

resuelven en unidad necesaria en la corporación estatísta. 

Los individuos, en cuanto objeto del poder del Bstado, son 

sujetos de deberes; en cuanto a aieabros del Bstado, por el 

contrario. sujetos de derecho. 

Bl Bstado, es pues, una organización jurídico-política de 

una coaunidad popular. 

Bl pueblo es el liaite personal para la aplicación de las 

noraas estatales si bien han existido pueblos sin Estado y 

existen en la actualidad (Palestinos) no cabe concebir 

un Bstado sin el eleaento personal, un Estado sin pueblo. 

Bl pueblo es una coaunidad huaana agrupada en faailias, 

aunicipios, provincias, regiones, partidas, sindicatos, 

cooperativas, etc. Distribuidas en un territorio deterainado, 

que ha alcanzado cierto grado de unificación aediante una 

constante acción de intereses y propÓsitos. 

De lo anterioraente seftalado lleqo a la conclusión de que 

pueblo es: El conjunto de personas que se integran en un 

territorio, soaetidos al poder y reqido por el orden jurídico 

de un Bstado, para realizar con su actividad el bién coaún. 
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PODER 

El Pueblo y el territorio son eleaentos naturales 

condiciones fácticas del Estado. que son asuaidos por el 

derecho, señalando sus efectos correspondientes para la unidad 

y actividades estatalell el poder aparece coao factor 

jurídico-político, no •enos indispensable para la coaposición 

y concepción del Estado, pero sobre cuya naturaleza, origen y 

justificación influyen aagnitudes ideológicas deterainadas 

(orígen no en sentido sociológico y antropológico-sino 

filosófico-teleológico; justificación teológica-aoral). 

Esto no significa que el derecho sea incapaz de configurar 

y seHalar sus contornos y las consecuencias correspondientes a 

la coaunidad estatal. 

En cierta aedida el poder sintetiza. aerced a su 

virtualidad jurídico-política a los otros dos eleaentos 

estatales: el pueblo eleaento personal, y el territorio, 

factor geofísico. 

En terainos generales el poder es la capacidad de una 

persona o conjunto de personas de iaponer sus decisiones a una 

coaunidad, deterainando su obediencia y garantizándola, si es 

aenester, con la coerción. 
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En consecuencia. e1 poder depende, en su efectividad, de 

dos condiciones: La coerción aaterial y-o inDti tucional. O 

sea, aediante 1a fuerza, o a través de aedios 

jurídico-institucionales, que en definitiva, si es necesario, 

recurren a la priaera. Adeaás, se requiere el consentiaiento 

de 1os gobernados, sobre todo en 1as aodernas deaocracias. 

E1 aisao Jellinek ha seña1ado 1a necesidad de conversión 

de 1as vertientes fácticas de1 poder en facetas jurídicas: La 

vo1untad que ha de cuidar de 1a coaunidad y ha de proveer a 

sus fines, puede en las relaciones priaitivas o durante las 

conaociones en la vida del Estado, adoptar el caracter de un 

poder de hecho. Has en un Estado aapliaaente desenvuelto o en 

una situación anor-1, ha de tener el caracter de un poder 

jurídico. Coao e1 que no puede obrar de un aodo peraanente 

aediante órdenes particulares, sino según reg1as fijas, 

necesita a su vez, instituciones firaes para darse a sí ais•o 

seguridad. 

De aquí que sean precisas coao fundaaento de su actividad, 

re1aciones de vo1untad, ordenadas aediante reglas fijas, son 

precisaaente las relaciones jurídicas. 

En e1 concepto de1 poder de1 Estado esta contenido ya e1 

concepto de orden jurídico. 
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De aquí que el poder del Estado, en su organización y en 

sus relaciones con sus fines, sea el objeto del Derecho 

Político. 

Todo el Derecho Político es una doctrina de los poderes del 

Estado, de sus órganos de sus funciones, de sus lÍaites, de 

sus derechos y de sus deberes.(10) 

Para que haya poder debe existir alguien que lo ejerza y es 

la autoridad. 

Ahora bién todos los factores que se puedan presentar en la 

realidad actuando sobre esa entidad foraada por relaciones de 

hoabres, no son suficientes para explicar la unidad necesaria 

para que se integre en su totalidad el Estado. Solo la 

autoridad podra procurar la correcta adecuación de las cosas a 

un fin, solo ella podrá realizar con su influencia activa la 

realidad del Estado. 

Jean Dabin •esta sociedad universal y ~ecesaria, el Estado, 

no podría ni existir ni alcanzar su fin sin una, autoridad y 

la califica de causa foraal del Estado. 

Luis Recaséns Siches afiraa:"El principio constitutivo del 

Estado, su causa foraal es la autoridad, gracias a ella recibe 

(10) Jellineci Georqe, ob. cit. p.29 
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una estructura y es capaz de actuar. 

Dentro de una agrupación de ho•bres de tan gran •agnitud 

que representa el Estado, surge la necesidad de la existencia 

del ele•ento Autoridad, •is•o que debe buscar el órden y la 

unión entre los ciudadanos. 

Bs evidente que no existiera una cabeza que dirigiera, 

nunca.:ie podría unificar y perseguir el interés de la 

colectividad, ya que coao seres huaanos, que soaos, 

buscarÍa•os ante todo el beneficio personal, y no así el de la 

co•unidad. 

Por lo tanto, dentro de un Estado organizado, se reconoce 

el poder de la Autoridad por todos los ciudadanos a f ín de que 

dirija los destinos de la co•unidad para lograr el bién 

público te•poral. 

Se dice, que la función de la Autoridad se encuentra 

dividida por dos grandes tareas a realizar: 

Gobierno (co•o fuerza y co•o organo) 

Ad•inistración. 

El gobierno debe observarse co•o fuerza y co•o órgano. 

El gobierno co•o fuerza es el poder del Estado y para hacer 

efectivo el derecho. 
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El gobierno co•o 6rgano es el conjunto de ho•bres que se 

encargan do hacer efectivo el derecho. 

El aparato, gubernaaental 

soberanía, considerada esta 

autodeter•inación del Estado. 

es el 

coa o 

depositario de 

la facultad 

la 

de 

Al gobierno se le considera depositario de la soberanía, 

porque el no es el titular o dueño de la aisaa, pues esta 

reside, por razdn esencial, en los hoabres. 

El gobierno soberano, con la aodalidad indicada, dicta las 

leyes que nos rigen: leyes que igualaente, fundandose en su 

soberanía, el Estado hace valer, coao obligación que le heaos 

iapuesto. 

Soberanía se define coao la facultad de los Estados de 

autodeterainarse, porque el Estado es un ente soberano, se 

autodeteraina; esto es, dicta sus propias leyes y se gobierna 

asiaisao. 

El Estado co•o instruaento del derecho. el Estado debe, 

antes de hacer que los deaás se ajusten al derecho, ajustarse 

el ais•o. 

De ahí que los hoabres que integran los órganos estatales 
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deben ser auy cuidadosos de su conducta; pues ellos; en 

cuapliaiento del principio de legalidad. deben ajustar sus 

actos a la ley; la que en este caso, aarca los líaites •áxiao 

y aíniao de sus funciones. 

Desde el punto de vista orden gobierno significa nor•ación 

de la conducta de los hoabres que integran la población del 

Bstado, buscando coao propÓsito que se haga realidad el 

derecho, lo que significa 

convivencia en que la justicia. 

jurídica se cuaplan. 

establecer y aantener una 

el bién coaún y la seguridad 

Para cuaplir con su función de orden, el Bstado, que es una 

foraa de hacer efectivo el derecho, deberá priaero, buscar la 

concientización de los hoabres para que cada uno, así coao los 

grupos sociales, ajusten su conducta a la ley, segundo en caso 

de que no haya apego voluntario a la ley,de parte de quienes 

deben cuaplirla, soaeterlos por la fuerza a la aisaa. 

Bn el segundo caso, el Bstado hace valer la soberanía de 

que esta investido, y lo obliga al cuapliaiento de la ley o 

castiga su violación. 

Así el Estado ha de ser garantía del orden que debe existir 

para que los hoabres convivan araónicaaente. 
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Coao Órgano, el gobierno es el instruaento visible del 

orden. 

Gobierno es ésta una tarea que aás que nada buscará 

organizar, coordinar y ayudar a los gobernados coao personas, 

es decir, buscará con la cooperación de los aisaos, se tienda 

hacia una aejor organización. El derecho juega un papel 

iaportantÍsiao, ya que la autoridad sin el derecho no podría 

aarcar ni los líaites de los ciudadanos en diversas 

actividades, ni los líaites propios y así'. podría llegarse a 

una tiranÍü o despotisao. 

Es pues iaportante para la autoridad en base al derecho 

organizar lo aejor posible las actividades de los ciudadanos. 

Ad•inistración: El otro fín o tarea a que debe apegarse la 

autoridad es el de adainistrar correctaaente dicho gobierno, 

proveyendo de los servicios y eleaentos necesarios al Estado 

para su buen funcionaaiento y su consecución del bién público 

teaporal, es decir, se necesitan los recursos huaanos, 

técnicos, financieros, etc., para satisfacer los intereses de 

la coaunidad y debe de adainistrar de tal foraa, de que por 

dichos servicios publicas se puede llegar a conseguir ese bién 

público teaporal. 

Ahora bién; la autoridad, coao se puede apreciar viene a 



19 

ser un eleaento de vital iaportancia para el correcto 

desenvolviaiento de un Estado, y por tanto se debe evitar la 

personalizacidn, lo que tiene que dejar en claro el que ocupa 

un puesto de carácter público, y que reviste el noabre de la 

autoridad., es el que tiene las facultades, para poder hacer 

cu•plir a todos los aieabros con sus obligaciones que 

previaaente se le han fijado. 

Se dice que la autoridad solo tiene derechos funcionales, 

que son los que se pueden hacer hacer valer para deseapeftar 

adecuadaaente sus funciones. 

La autoridad, es ante todo un reconociaiento por parte de 

todos los aieabros de un estado lo que debe de haber alguien, 

que dirija y coordine el accionar de los ciudadanos en 

beneficio del bién coaún. 

La autoridad del Estado, por tanto, debe ser supreaa y 

total sobre todos los aieabros y grupos de una coaunidad, y 

para ello debera tener el aonopolio de la coacción ·de un fín 

el cual debe de ser el del bidn coadn de los ciudadanos del 

Estado. ( 11) 

(11) Cfr. Bielsa Rafael. Principios Generales, Organizacidn Adainistraliva Servicios 
Püblicos. Editora e !opresora Buenos Aires. 1964. p.169 y S.S. 
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1.3 ORGANIZACION Y FUNCIONES DEL ESTADO MEXICANO. 

Los principios fundaaentales de la organización política 

aexicana astan conteaplados en la Constitución, señalando que 

es una República representativa deaocrática~ federal 

coapuesta de Estados libres y soberanos. 

Serra Rojas señala que República es el •sisteaa de Gobierno 

en el cual el poder reside en el pueblo que lo ejerce 

directaaente, por aedio de sus representantes y por un 

territorio liaitado•.(12) 

República: Es la foraa de gobierno en el cual los 

ciudadanos eligen periódicaaente al jefe del Estado, quien de 

aanera teaporal deseapeña su cargo. 

Federa3.: Es la foraa de Estado opuesta o diferente al 

central. En aabos existen los tres poderes tradicionales: 

Legislativo, Ejecutivo y Judicial pero aientras que el estado 

centralista operan en foraa directa e inaediata sobre la 

totalidad del territorio y del pueblo, en las federaciones 

adeaás de actuar en el plano nacional o general existen al. 

aisao tieapo y se liaitan autuaaente con el Legislativo, 

Ejecutivo y Judicial de cada entidad, cuya coapctencia se 

reduce a su propio territorio. 

( 121 Serra Rojas Amires, Teoría Gen•ral del Estado, Ed. Librería Manuel Pornla, S.A. México 
196~ p. 351. 
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Los Estados en el sisteaa federal: Son libres y autónoaos 

por que sus ciudadanos, a través de sus respectivas 

legislaturas, tienen facultad para elaborar su propio régi•en 

jurídico y su Constitución sieapre que se sujeten a las 

disposiciones de la Constitución Federal. disfrutan la 

libertad para gobernarse asi •isao. dentro de las bases 

generales señaladas en el Título Quinto deno•inado •De los 

Estados de la Federación• de nuestra Carta Magna y posee 

patri•onio y personalidad jurídica distintos al de los de.as 

Estados •ieabros y a los del Estado Federal pero Cillrecen de 

personalidad y representación en el plano internacional. 

Deaocracia: Entendiendose a la deaocracia coao uno de los 

principios fundaaentales de la organización política •exicana, 

considerando a la aisaa coao una estructura jurídica y un 

régiaen político sino coao un sisteaa de vida fundado en el 

constante aejoraaiento econóaico, social y cultural del 

pueblo.(artículo 30 fraeeion 1 de la Constitución). 

Una deaocracia es representativa cuando las 1eyes se 

elaboran por •edio de representantes electos por los 

ciudadanos. 

PUNCIONES DEL ESTADO 

El concepto de función del Estado no ha sido plenaaente 
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precisado, así teneaos en nuestro país. Praga: dice que la 

palabra funci6n • ••. tiene un significado preciso pues con 

ella de designa la foraa de la actividad del Estado, no el 

contenido de la aisaa•(l3) 

Serra Rojas dice • ••• Son los aedios, foraas diversas que 

adopta el derecho para realizar los fines del Estado•.(14) 

Son. funciones estatales, las diversas actividades; en 

relación a tareas y fines que el Estado ha de efectudr para 

resguardar la seguridad de la nación, foaentar las relaciones 

huaanas conforae a las leyes establecidas. Organizar 

actuaciones autónoaas de cooperación social, territorial. 

crear y aantener un criterio de regularización y equilibrio 

en la organización política. 

El ejercicio de una tarea para lograr un fín, la actividad 

de una serie. de fines que se aanifiestan de aanera continua y 

que funcionan siaultaneaaente para lograr un objetivo coaún, 

son las funciones del Estado. 

Las funciones priaordiales del Estddo son tres: 

a) Legislativa 

b) Adainistrativa y 

c) Jurisdiccional 

(13) Fraga Gabino, Derecho Adainistrativo Ed. Pornía, S.A. México, 1966, p.13. 
(14) llelc¡adillo qutierrez Luis Huaherto 'Ele1entos de Derecho Adainistrativo' Ed.Li1usa p31 
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Estas funciones se ejercen a través de los órganos del 

Estado, y se utilizan para lograr o alcanzar un fín. 

a) FUNCION LEGISLATIVA 

El poder legislativo esta representado en lo federal por 

el Congreso de la Unión coapuesto por la Caaara de Senadores 

y la de Diputados; trn lo local. esta representado por el 

Congreso de cada Estado. 

El Estado con el fin de satisfacer a la población, tiene 

que deseapeftar funciones diversas, poniendose a tono con las 

preocupaciones y finalidades esenciales de una sociedad. 

La función legislativa se caracteriza por la creación del 

derecho, la vida social en general, para poder tener un ritao 

de tranquilidad, continuidad, seguridad, araonía y progreso, 

se rodea de condiciones y objetivos que le peraiten alcanzar 

sus propósitos. 

Estas condiciones son las noraas jurídicas que pueden 

brotar en foraa expontánea o a través de 1aedios o 

instruaentos debidaaente adecuados y oportunos. 

La foraa espontánea de creación del derecho es la 
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costuabre y surge por la convivencia hullana. se trata de 

situaciones que tienden a ser repetidas de un aodo constante 

~ habitual y llevan al convenciaiento de su necesaria 

iaposición. 

La ley es la segunda f or•a jurídica que logra satisfacer 

las necesidades de los grupos sociales. Y la creación de 

estas condiciones o nor•as jurídicas estan a cargo de la 

funciónlegislativa del Estado. 

La función legislativa, consiste en noraar la vida general 

e iapersonal de la coaunidad social, ya que sin esta 

nor•ación sería iaposible concebir una coexistencia pacífica 

y social. 

La función legislativa, es la actividad creadora del 

derecho, objetivo del Estado, se encuentra subordinada al 

orden jurídico y consiste en expedir noraas quu regulen la 

conducta de los individuos y de la organización social y 

política. 

El carácter típico de estas funciones, es la creación de 

la ley que se define coao la aanifestación de voluntad que 

tiene por finalidad producir una situación jurídica general y 

abstracta. 
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El enfoque formal de la función legislativa dió lugar al 

principio de la "Autoridad formal de la ley•, que establece 

que solo el poder legislativo puede crear leyes, derogarlas o 

•odificar1as a través de un procediaiento que se conoce coao 

•proceso legislativo•, así lo establece la fracción f) del 

articulo 72 Constitucional, el cual dispone que •en la 

interpretación, reforaa o derogación de las leyes o decretos 

se observarán los aisaos traaites establecidos para su 

foraación•. 

De acuerdo con lo anterior, para que un ordenaaiento pueda 

ser considerado ley desdo el punto de vista foraal y aaterial, 

debe ser de caracter general, iaperativo y coercible y adeaas, 

ser croada por el poder legislativo aediante el proceso 

legislativo.(15) 

b) FUNCION ADMINISTRATIVA 

La función adainistrativa será toda la actuación que 

realice el Poder Ejecutivo. 

El Poder Ejecutivo Federal se deposita en el Presidente de 

la República. 

El Poder Ejecutivo Local, es el gobernador de cada entidad 

federativa. 

La función principal del Poder ejecutivo es aplicar leyes, 

(15) Cfr. Porrúa Pérez Francisco, ºTeoría Del Estadoº Ed. Porrúa, S.A. México p.275 
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ejecutar las leyes gobernando o adainistrando segun sean 

funciones políticas o adainistrativas. 

La función adainistrativa se aanifiesta en el cuapliaiento 

del aandato legal, con el f{n de que el Estado realice sus 

fines, ya sea en •ateria de política gobierno o servicio, lo 

cual produce situaciones jurídicas individuales, esta foraa 

de aanifestación del estado queda plenaaente diferenciada de 

la función Legislativa, en virtud de que ésta es una 

ejecución directa de la Constitución que establece 

situaciones jurídicas generales aientras que la función 

adainistrativa es ejecución de la ley y produce situaciones 

jurídicas individuales. 

La función jurisdiccional supone la controversia o la 

incertiduabre, respecto de ciertos derechos o intereses, 

aientras que la adainistrativa presupone la existencia de la 

aisaa a la cual se va a dar plena eficacia aediante su 

ejecución. 

La función Adainistrativa, es concebida coao el aanejo de 

eleaentos en la ejecución de propósitos deterainados, 

utilizados para la consecucion de fines, de esto se derivan 

las siguientes características: 

- Se llllnifiesta en la realización de actos jurídicos o 
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aateriales, se crean situaciones jurídicas individuales. 

- Se deriva de un aandato legal regulando el contenido y 

los líaites de la actuación. 

- crea situaciones jurídicas individuales. 

La función adainistrativa. desde el punto de vista 

aateria1, es decir, en razón de su contenido taabién es 

realizada por el poder legislativo y judicial al elaborar y 

ejecutar su presupuesto, y al noabrar a los servidores 

públicos y los diferentes órganos de su adainistración. 

Dicha función desde el punto de vista foraal u orgánico 

sera toda la actuación que realice el poder ejecutivo, aunque 

la naturaleza de los actos en que se aanif ieste tenga 

caracter legislativo o judicial. o se trate de actos 

políticos ya que solo por el hecho de provenir del ejecutivo 

será función adainistrativa, su fundaaento legal se encuentra 

en la Constitución en los artículos 60 y 69 entre otros. 

c} PUNCION JURISDICCIONAL 

Esta función está encoaendada al poder judicial federal 

que se coapone de la Supreaa Corte de Justicia de la Nación. 

los tribunales de Circuito. los Tribunales Unitarios y 

Colegiados de Circuito, y los Juzgados de Distrito, y al 
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Poder Judicial Local que esta representado por el Tribunal 

Superior de Justicia de cada Estado y los Juzgados de 

diversas denoainaciones que astan previstos en las leyes 

orgánicas respectivas. 

Su principal función es la de reparar, restaurar el 

derecho quebrantado. 

La concepción aaterial de la función Judicial o 

Jurisdiccional tiene co•o origen la incertidu•bre o el 

conflicto de intereses que el Estado debe resolver a f Ín de 

procurar la seguridad de sus habitantes, evitando así hacerse 

justicia por su propia aano. 

Esta función solo puede ser realizada por, el propio 

Estado, a través de la declaración que se •anifiesta en un 

acto concreto, generalaente la sentencia. 

La función jurisdiccional tiene co•o f ín el respeto de la 

nor•a que ha sido producto de la función legislativa, al 

darle definitividad a la sentencia. 

Desde el punto de vista •aterial, la función 

jurisdiccional, se puede aanifestar en tres funciones del 

Estado. 
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El ejecutivo realiza funciones jurisdiccionales cuando a 

través de sus tribunales de lo contencioso ad•inistrativo y 

del trabajo, resulve las controversias que le son planteadas, 

y el legislativo, cuando juzga la legalidad de las elecciones 

o al juzgar la responsabilidad política de los servidores 

públicos • 

Segun Berthele•y considera a la función adainistrativa 

coao la actividad del Poder Ejecutivo enca•inada a la 

ejecuci6n de la ley.(16) 

Desde el punto de vista foraal orgánico, la función 

jurisdiccional solo es realizada por los Órganos judiciales 

que la Constitución establece en su artículo 94.(17) 

1.4 PINES DEL ESTADO 

El eleaento objetivo aas iaportante del Estado es el fín y 

este debe de ser la búsqueda del bién coaún. Teneaos pues, 

que la autoridad del Estado, ha de buscar un fin que no puede 

ser ajeno a los •ieabros de la colectividad, por que a los 

que se debe de to•ar en cuenta para poderlo fijar, es a los 

ciudadanos en qeneral yo. que ellos son los que piensan y 

razonan, buscando sieapro satisfacer sus necesidades. Así 

pues el Estado, viendo los intereses o finalidades de los 

( L6) Pr•q• Gahino, llurucho Adai11istr•tivo, oh. cit. p.54 
(l71 Cfr. Pornla Po!rez Prancisco, 'Teoría del Estado', p. 67 r S.S. 
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seres huaanos han de proponerse los fines que ellos aisaos 

buscan, y ese fín ha de ser: el bién público teaporal, el 

cual se dubera entender de la siguiente aanera: 

BIEN: Por que se debe de buscar satisfacer las necesidades o 

interéses de los individuos. 

PUBLICO: Porque no se debe buscar exclusivaaente ese bién en 

unos cuantos sino que se debe de toaar en cuenta a la 

totalidad de la ciudadanía, para satisfacer las necesidades 

no de uno sino de todos los aieabros de la coaunidad. 

TEMPORAL: es este taabién un eleaento de los denoainados 

previos para configurar un Estado J que consiste en buscar 

fines no para una generación, sino para varias, es decir que 

ese bien público perdure en el tieapo. 

Así pues, veaos que Jean Dabín considera de esta foraa al 

bi~n público teaporal, y aenciona coao eloaentos 

característicos del aisao, 1os siguientes: 

a) El orden y la paz, e5 decir, que en un Estado no debe 

existir violencia, y para coabatirla se crean instituciones 

coao lu fuerza pública (policía) y de justicia coao los 

(tribunales). 
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b) Coordinación de interéses: se deben toaar en cuenta los 

interéses de la coaunidad para poder pensar en una finalidad. 

El bién que persigue el Estado, ha de ser el de toda l.a 

colectividad, dejando a un lado l.os interéses particulares de 

individuos o grupos que lo foraan. 

El. Estado debe entonces buscar satisfacer l.as necesidades 

de toda índole, de sus ciudadanos: en priaer l.ugar debe 

procurar el. buén funcionaaiento de su estructura, así coao 

satisfacer las necesidades de justicia social, culturales, 

religiosas etc. 

Se podría decir que el bién coaún o bién público teaporal 

es el •conjunto de condiciones de diversas índoles necesarias 

para el desarrollo del hoabre y las cuales las encontrara el 

ciudadano en el Estado aisao•. 

Es el Estado una unidad de fin r los fines van ligados a la 

justificación del aisao, y estos se dan de acuerdo a la 

época. 

Pin, es la aeta, la consuaación, el objetivo que se 

persigue con la idea de alcanzar un propÓsito Útil o 

indispensable. 
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Deterainar ]oso fines del Estado, ha sido cuestión de 

poléaica, debido a que en nuestro tieapo ha sido existido la 

inquietud constante de saber, el ¿por qué?, existen en 

nuestra vida, coaunidades políticas coao el Estado. 

Por lo anterior, se ha deterainado que la creación de una 

estructura, sin ugf Ín deterainado, sería algo inconcebible o 

inútil. 

Al hablar de fines del Estado, nos referiaos a las aetas o 

prop6sitos generales que en la transforaación política de la 

historia estatal, se han ido reconociendo o atribuyendo que 

se encuentran incorporados a la ley y se reflejan en un 

conjunto de obligaciones, atribuciones o deberes que deben de 

realizar los gobernantes al servicio de la coaunidad. 

Para lograr sus fines, el Estado ejerce sus funciones, los 

fines surgen coao resultado de las necesidades de la 

coaunidad. 

Se considera que dentro del Estado hay dos grupos de 

fines: 

a) Esenciales y 

b) Coapleaentarios. 
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- Los esenciales, se refieren a aquellos f.Ínes supreaos, 

que los hoabres en foraa aislada no podrían ser capaces de 

reslizar coao son la paz, el bienestar, aaterial y aoral, 

la seguridad; es necesario, que los hoabres se organicen 

en coaunidad para lograr éste f ín. 

Los fines coapleaentarios son realizados por los 

individuos en particular, por el Estado o por aabos. 

Jellineck trata los fines del Estado, diciendo que hay 

priaordiales y son: el bienestar del hoabre y de la coaunidad 

tratando de aantener la existencia del aisao y de asegurar 

a través del derecho, la libertad, aanteniaiento y seguridad 

de los hoabres, otorgándoles las condiciones aas favorables 

para que puedan desenvolverse sin la ~nfluencia directa del 

Estado. 

Es a través de logro de fínes y de la realización de ellos 

que el Estado quedará justificado. 

Asiaisao la utilidad coaún abarca diversos grupos de fines, 

los individuales, ligados a la dignidad personal del hoabre 

y que al fín y al cabo son los supreaos de una sociedad bién 

organizada; los sociales, ligados de aodo inaediato al órden 

y a la paz de la coaunidad huaana y los culturales, que 
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peraiten el desarrollo individual y colectivo en el sentido 

de un hu•anisao sup~rior. 

En un plano aas acentuadaaente axiológico o estiaativo 

se habla de que el derecho persigue coao fines la seguridad 

J la justicia, estos aisaos valores quedan englobados en 

el concepto aaplio del bién coaún. 

1.5 INGRESOS DEL ESTADO 

Antes de dar una explicación de los ingresos del Estado, 

es necesario sefial.ar algo de política econóaica: 

A fines de 1982, nuestra econoaía se encontraba en aedio 

de una grave crisis caracterizada por una fuerte inflación 

que aaenazaba en convertirse en hiperinf1ación, por graves 

desequilibrios en el sector 

planta productiva nacional 

externo que debilitaban a 

que enfrentó el peligro 

la 

de 

resquebrajarse; por un deseapleo ·creciente y la pérdida del 

poder adquisitivo· del 

finanzas publicas, el 

cuaplir con todas sus 

salario, y por un deterioro de las 

cual liaitaba sus posibilidades de 

obligaciones sociales y de alentar 

el creciaiento econóaico. 

La inflación que el país ha vivido en los últiaos años 
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afecta directaaente a todos los sectores de la población; 

consecuenteaente, el sisteaa fiscal taabién ha sido afectado 

en foraa i•portante por este fenóaOno econóaico. 

Los 1ineaaientos en aateria financiera y hacendaría de 

1966 se diseHaron a partir de las directrices establ.ecidas 

en el. Plan Nacional de Desarrol.lo y el Proqraaa Nacional. 

de Financiaaiento del. desarroll.o. Conteniendo este úl.tiao 

l.o siguiente: 

El. prograaa nacional de Financiaaiento de Desarrol.l.o; 

l.a recuperación y fortaleciaiento del. ahorro interno; 

asignación 

recursos 

y canalización eficiente 

financieros; reorientación 

y equitativa de los 

de las relaciones 

econóaicas con el exterior; y el fortaleciaiento del sisteaa 

financiero, proaoviendo su consolidación institucional. 

La estrategia econóaica y 

adainistración ha buscado avanzar 

social de la pasada 

siaultaneaaente en dos 

direcciones, a fin de superar ld crisis. La priaera de 

reordenación econóaica incluyo una serie de aedidas a corto 

pl.azo orientadas inicialacnte a detener la profundización 

de los principales desequilibrios aacroeconóaicos, para luego 

corregirlos. 

La segunda, de caabio estructural, incluye acciones para 
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aodificar aspectos esenciales de la econóaía. cuya corrección 

es iaprescindible para perai tir el éKi to de la reordenación 

y la recuperación del creciaiento pero, al aisao tieapo. 

requiere de plazos aas largos para llevarse a cabo y aadurar. 

En ese contexto, la política de financiaaiento del 

desarrollo se pl.anteó, al igual que ahora, coao objetivo 

guneral dar sustento financiero a la estrategia econóaica 

y social. 

En aateria de financiaaiento se busca apoyar la 

profundización de las aedidas de caabio estructural¡ inducir 

en la aedida de lo posible, que la recuperación de la 

actividad econ6aica continúe siendo gradual y sostenida¡ 

Coadyuvar en la intensificación de los esfuerzos para 

coabatir l.a inflación. 

A fin de coadyuvar al logro de tales propÓsitos, se 

proponen acciones en diversos caapos que, de aanera directa 

o indirecta, iaplican tareas para las políticas de ingresos, 

financieros y de deuda pÚbl.ica. 

En aateria do finanzas públicas, junto a una estricta 

disciplina presupuesta!, se avanzará en la consolidación 

de las reformas fiscales aprobadas. Lo que peraitirá 
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increaentar los recursos destinados a la inversión pública 

asiaisao; se fortalecerán los apoyos fiscales a la inversión 

que realicen los sectores privado y social. Adeaas, continuará 

la rehabilitación financiera de diversas eapre&as 

paraestatales y el proceso de desincorporación de entidades 

públicas. En lo que se refiere a la política coaercial, se 

avanzará tanto en el proceso de sustitución de peraisos 

previos por aranceles, coao en la reducción de los graváaenes 

lícitos. 

Por otra parte, las políticas crediticias, aonetaria y 

caabiaria continuarán induciendo la evolución deseada de 

las variables aacroeconóaicas fundaaentales, a fín de darle 

peraanencia al ahorro interno·, as,!coao de fortalecer la 

balanza de ,pagos y proaover la recuperación de la actividad 

econóaica. 

Esas políticas aunadas a la de ingresos, coadyuvarán el 

abtiaiento de la inflación. 

En consecuencia, las políticas de ingresos, financieras 

y de deuda pública planteadas para 1990 parten de la política 

econóaica y social que se ha inttigrado, la que entre sus 

principales oleaentos incluy" 11antoner el superávit priaario 

del sector público, aediunte una racionalización adicional 
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del gasto de la operación. 

Un ele11.ento fundaaental de la política de ingresos, para 

que el Estado se encuentre en Óptiaa recuperación de sus 

ingresos, es el coabate peraanente a la evasión y elusión 

fiscales. Por tanto en 1990 se reforzará la cruzada nacional 

que se eaprendiÓ en 1988, y continuará el proceso para 

aodernizar y reestructurar lds tareas de fiscalización. 

Considero iaportante aencionar el paquete fiscal, aediante 

el cual se hacen una serie de adecuaciones a la legislación 

iapositiva y persiguen los objetivos siguientes que entre 

otros el aás iaportante para este trabajo es el de continuar 

con la recuperación de los ingresos del gobierno federal, lo 

cual significa que a pesar de inflación que teneaos en nuestro 

país, las aetas fijadas han servido para la recuperación de 

los ingresos del Estado.(16) 

De lo anterior•ente señalado considero que for•a parte de 

una sección del Derecho Ad•inistrativo que por su i•portancia 

y por sus especiales relaciones con la ~conoaía, tiende a 

segregarse constituyendo el derecho Financiero o Derecho de 

las Finanzas Públicas coao una raaa especial y autonoaa del 

derecho público. 

(18) Folletos eaitidos por la Secretad• de Hacienda 7 Credito Publico, 1989 7 1990. 
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Coao ya se aencionó en lineas anteriores el Estado para 

l.ograr sus fines, debe cuaplir con deterainadas funciones, 

que en nuestro país son: La función ejecutiva. Legislativa 

y Judicial (ya analizadas). 

Para efectos del teaa central de este trabajo es pertinente 

seilalar la foraa a través de las cuales el Estado se allega 

ingresos para poder cuaplir con los fines para los que fué 

creado. 

Asiaisao el Estado dentro de su estructura faculta a los 

Órganos encargados de recaudar los iapuestos. 

Para el adecuado funcionaaiento del estado este requiere 

sin lugar a dudas del reconociaiento y de la cooperación 

de todos los gobernados. 

La cooperación es indiscutibleaente necesaria para sufragar 

los gastos que tenga que realizar el Estado en beneficio 

del grupo huaano, y así a lo largo de la historia del hoabre 

se observa coao en los diferentes pueblos y en diferentes 

apocas se iaponían tributos a los gobernados los que se 

utilizaban para poder satisfacer toda la gaaa de necesidades 

que requiere el hoabre que vive en colectividad. 

Todo Estado aoderno, requiere dentro de su estructura 
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política para el correcto funcionaaiento del gobierno, un 

adecuado sisteaa iapositivo aediante el cual se puede allegar 

de los recursos necesarios para su efectivo accionar en bién 

de la coaunidad. 

Por otro lado, teneaos el orden jurídico que es aquel 

esqueaa necesario para la regulación de las conductas 

sociales, y al que debe apegarse todo Estado aoderno para 

que sea considerado coao en listado de 

al regular todas las conductas huaanas, 

derecho: el derecho 

debe taabién hacer 

lo propio con las contribuciones que se establece a cargo 

de los ciudadanos para sufragar los gastos públicos. 

Ahora bién, la necesidad de la iaposiciÓn de las 

contribuciones y la necesidad de un orden jurídico dentro 

del cual actuan las autoridades, debe llevar al Estado a 

regular el sisteaa i1apositivo, apegandose a un aarco 

estrictaaentc de derecho por el que se puede llegar a 

considerar a las contribuciones, coao justas, es decir, 

proporcionales y equitativas. 

Los Lributos son un ingreso esencial del Estado para que 

este cuapl .. "1 con uno de sus finus que os la satisfacción de 

los gastos públicos. Esto ,;iynifica que el Estado ntJcesita 

recursos pdra s\.ibsistir, no obtante el cuapliaiento de esa 
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necesidad no puede basarce en disposiciones arbitrarias e 

ilegales que alteren el orden jurídico. 

El Estado que no respeta el orden jurídico que lo sostiene 

corre el peligro de dejar de serlo, ya que su principal deber 

es el de sostener ese orden jurídico en beneficio y por el 

respeto que aerecen todos los ciudadanos aieabros de los 

diferentes grupos huaanos. 

CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

Contribución es el téraino que se utilizaba coao sinóniao 

de iapuesto, para refürirse a los ingresos que proveé el 

Estado, aás considero que el téraino adecuado es aquel que 

se le equipara coao el ingreso que percibe el Estado. 

Dicho concepto nunca fué aodificado el cual sigue vigente 

en nuestra Constitución. ya que señala coao obligacio'n de 

los aexicanos: contribuir para los gastos pÚblicos •••• 

Segun el Diccionario de f)t,recho •Aportación econóaica 

que los aieabros del Estado y los extranjeros que residen 

en su territorio tJ!itdn obligados a satisfacer, de acuordo 

con la legislación fiscal, para la atención de los servicios 

públicos y cargas nacionales•.(19) 

(19) De pina Rafael Diccionario Juridico F.cl. Porroa, S.A. 1980 p. 181 
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El Diccionario de la Real Acadeaia Española lo define •coao 

cuota o cantidad que paga uno para alqun fÍn, y principal•ente 

la que se iapone para las cargas del estado•. 

Existe una clasificación doctrinal de las contribuciones 

que la podeaos considerar coao clásica, y es la que se divide 

segun la aateria tributaria fiscal en: 

INGRF.SOS TRIBUTARIOS 

Para que así puedan ser llaaados necesitan reunir tres 

requisitos a saber: 

El que sea iapuesto por una autoridad, al que debe estar 

facultada para ello. 

que sean destinados a la satisfacción de los gastos 

públicos. 

Oue sean establecidos, a través de noraas de observancia 

general y obligatoria, es decir, de leyes. 

Los ingresos tributarios se clasifican en iapuestos 

derechos y contribuciones especiales. 

INGRF.SOS NO TRIBUTAHIOS 

Por el con1.rario serán aquellos que r.o reunen alguno de los 

requisitos anteriores. 
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Los ingresos no tributarios seran aprovechaa1entos, 

productos y financiaaientos. 

Los ingresos del Estado se originan noraalaente por: 

Iapuestos, derechos, productos, aprovechaaientos y 

excepcionalaente los financiaaientos. 

En cuanto a la definición de los ingresos del Estado en 

este aoaento no se va a tocar por que aás adelante se hará de 

aanera detallada, de lo Único que se hará referencia es a lo 

siguiente: 

Los Pinanciaaientos, se contrataban ya sea dentro o fuera 

del país y de los cuales proviene de la contratación de 

cr~ditos, eapréstitos o prestaaos derivados de: 

La suscripción de bonos o eaisión de títulos de crédito o 

de cualquier otro docuaento pagadero a plazo. 

La adquisición de bienes o contratación de obras o 

servicios pagaderos a plazo. 

Los pasivos contingentes relacionados con los actos 

anteriores. 

Y la cancelación de los actos jurídicos análogos a los 

aencionados y todon los pasivos creados por esas aperaciones 

constituyen la deuda pública estatal.(articulos lo. y 2o. de 

la Ley General de la Deuda Pública, publicada en el Di.irio 

Oficial de la Pederacion de fecha 31 de dicieabre de 1976. 
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De acuerdo con la Ley General de la Deuda Pública 

establecen noraas para la obtenci6n de los financiaaientos que 

constituirán la deuda pública y la coapetencia que en la 

aateria corresponde a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público. 

Asiaisao los financiaaientos que se contraen existen 

disposiciones que en la Constitución y en la Ley General de la 

Deuda Pública. 

En la Constitución se atribuyen al Congreso las facultades 

de dar bases sobre las cuales el ejecutivo puede celebrar 

eaprésti tos sobre el crédito de la nación de aprobarlos y 

reconocer y adeaas aandar pagar la deuda nacional pero en el 

concepto de que ningún eapr~stito podrá celebrarse sino para 

ejecución de obras que directaaente produzcan un increaento en 

los ingresos públicos. salvo los que se realicen con propósito 

de regulaci6n aonetaria, las operaciones de conversión 7 los 

que se contraten durante alguna eaergencia declarada en los 

térainos del articulo 29 Constitucional. 



CAPITULO II 

REGIMEN CONSTITUCIONAL 

DEL SISTEMA TRIBUTARIO 
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CAPI'l'ULO II 

REGIHEN CONSTITUCIONAL DEL SISTEMA TRIBUTARIO MEXICANO 

Nuestra Carta Magna en su cap.i'. tulo de las garantías 

individuales consagra los derechos básicos de los que debe 

gozar todo hoabre tanto individual coao colectivaaente, 

aisaos que podeaos relacionar en algunos casos con lo 

relativo a la aateria tributaria dentro de los cuales teneaos 

los siguientes: 

2.1 ARTICULO 5o. CONSTITUCIONAL 

•A ninguna persona Podrá iapedirse que se dedique a la 

profesión, industria, coaercio o trabajo que le acoaode, 

siendo lícitos. El ejercicio de esta libertad solo padrá 

vedarse por deterainación judicial, cuando se ataquen los 

derechos de terceros, o por resolución gubernativa, dictada 

en los térainos que aarque la ley, cuando se ofendan los 

derechos de la sociedad, nadie puede ser privado del producto 

de su trabajo, sino por resolución judicial•. 

E}Principio Constitucional que se deriva de este articulo 

es •1a actividad tributaria dol Estado no deoo iapedir o 

coartar el ejercicio de los derechos individuales reconocidos 

por la Constituci6n•. 

Esta disposición garantiza la coapleta libertad de trabajo, 
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que consiste en la posibilidad de que todos los individuos 

se dediquen al oficio que deseen sie•pre que no se afecte 

a otra persona y se cuente con la autorizaci6n respectiva, 

si se trata de profesionistas. Solo se podrá prohibir este 

derecho cuando exista sentencia judicial, cuando se ataquen 

los derechos de terceros o por resolucidn gubernativa. dictada 

en los térainos que aarque 

derechos de la sociedad. 

la ley. cuando se ofendan los 

2.2 ARTICULO 80. CONSTITUCIONAL 

•Los funcionarios y eapleados públicos respetarán el 

derecho de petición. sieapre que ésta se foraule por escrito 

de aanera pacífica 7 respetuosa •••• 

A toda petici6n deberá recaer un acuerdo escrito de la 

autoridad a quien se haya dirigido la cual tiene obligación· 

de hacerlo conocer en breve téraino el peticionario•. 

lll derecho de petici6n tal coao aparece establecido en 

el artículo 80. la carta aagna, puede ejercerlo cualquier 

persona frente a toda cla5e de autoridades: Federales, locales 

o aunicipales, legislativas ejecutivas o judiciales. excepto 

cuando la petición tenga un contenido político on cuyo caso 

solo estan en capacidad de invocarlo los ciudadanos de la 
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República. 

El derecho de petición consiste en la facultad que tiene 

el gobernado parra poder dirigirse a la autoridad solicitando 

algo, y el deber correlativo iapuesto a quienes ejercen el 

poder público de constestar por escrito los pedi•entos. Lo 

anterior no siqnifica que los peticionarios tengan derecho a 

que se les acuerde favorableaente lo solicitado, sino solo a 

que se de contestación a sus escritos. Así lo ha precisado la 

Supre•a Corte al decir: 'Las garantías del articulo Octavo 

Constitucional tiende a asegurar un proveído sobre lo que se 

pide y no a que se resuelvan las peticiones en deterainado 

sentido•. 

Las peticiones deberán de hacerse de la siguiente aanera: 

a) Oue sea por escrito, lo que no quiere decir y este fué 

el sentir del Congreso - que se niegue el ejercicio del 

derecho CA quienes no saben o no pueden escribir, pues en 

tales supuestos la autoridüd esta obligada a asentar en un 

acta la petición verbalaentc foraulada y a darle curso. 

b) Debo do ser on foraa pacífica. 

e) De •anera respetuosa, no solo iaplica que el particu1ar 
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se dirija a la autoridad con toda atención y airaaiento. 

Requisitos de la Respuesta: 

1.- Constar por escrito. 

2.- Darse a conocer al interesado. 

3.- Ser eaitida en breve tieapo. 

En cuanto al 6ltiao concepto es dificil de precisar dada 

la aultitud de diversidad de cuestiones que pueden ser objeto 

del derecho de petición. 

La Supreaa Corte ha señalado que el téraino aáxiao con que 

cuenta la autoridad para contestar al peticionario es de 

cuatro aeses, pero en todo caso el tie•po dependera del 

asunto aisao y ciertaaente puede ser aenor en auchas 

ocasiones. 

De lo anterioraente señalado se desprende una figura 

jurídica denoainada •Negativa Ficta• conteaplada en el 

artículo 37 del Código Fiscal de la Federación vigente, el 

cual señala lo siguiente: 

•Las instancias o peticiones que se foraulon a las 

autoridades fiscales deboran ser resueltas en un plazo de 

cuatro aeses transcurrido dicho plazo, sin que se notifique 
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la resolución, el interesado podrá considerar que la 

autoridad resolvió negativaaente e interponer los aedios de 

defensa en cualquier tieapo posterior a dicho plazo, aientras 

no se dicte la resoluci6n, o bién , esperar a que ésta se 

dicte. 

cuando se requiera al proaovente que cuapla los requisitos 

oai tidos o proporcione los eleaentos necesarios para 

resolver, el tér•ino coaenz~rá a correr desde que el 

requeriaionto haya sido cuaplido•. 

La negativa ficta es el silencio de las autoridades 

fiscales con el cual se presuae que existe una resolución 

negativa o contraria a los intereses del contribuyente, ahora 

bién si el proaovente insiste por escrito su petición, 

desaparece la negativa ficta y volverá a correr el plazo para 

que la autoridad· resuelva, y esperar nuevaaente que 

transcurra el tie•po y surta efectos la negativa ficta, 

asi•isao si el contribuyente presentó su petición inco•pleta, 

la autoridad fiscal requerirá al proaovente para que presente 

los docuaontos que faltaron en su proaoci6n, de esta •anera 

taabien se suspende el plazo para que se integre dicha 

figura jurídica. 
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2.3. ARTICULO 13 CONSTITUCIONAL 

"Nadie puede ser Juzgado por leyes privativas ni por 

tribunales especiales •. • 

Principio Constitucional: "Las leyes tributarias no deben 

gravar a una o varias personas individualaente deterainadas, 

el gravaaen se debe establecer de tal foraa, que cualquier 

persona cuya situación coincida con la señalada coao hecho 

generador del crédito fiscal debe ser sujeto del 

iapuesto".(20) 

Este principio se considera de igualdad huaana, en virtud 

de gue la ley debe ser general. abstrata e iapersonal, es 

decir, es necesario que prevea situaciones no referidas a una 

persona en particular. 

2.4 ARTICULO 14 CONSTITUCIONAL 

•A ninguna ley se dara efecto retroactivo en perjuicio de 

persona alguna•. 

Ahora bién una ley tiene efecto retroactivo cuando se 

aplica a situaciones, hechos o actos que tuvieron lugar con 

~nterioridad al aoaento en que entro en vigor. La 

(20) flores Zavala Ernesto 'Eleaentos de finanzas pllblicas Mexicanas' Ed. Porrúa S.A.México 
1966 p. 153. 
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retroactividad se prohibe cuando perjudica, es decir, lesiona 

o viola los derechos de una persona, por lo que a la inversa 

si beneficia, se aplica dicha retroactividad. 

El aaparo procede no solo contra los actos de las 

autoridades que violen las garantías individuales, sino 

taabién contra leyes que son violatorias de las aisaas 

garantías, cuando tienen el carácter de aplicación inaediata 

y lesionan derechos adquiridos. 

GARANTIA DE AUDIENCIA DEL SEGUNDO PARRAPO DEL ARTICULO 14 

CONSTITUCIONAL 

•Nadie puede ser privado de la vida, de la libertad o de 

sus propiedades, posesiones o derechos, sino aediante juicio 

seguido a"nte los tribunales previaaente establecidos, en el 

que se cuaplan las foraalidades esenciales del procediaiento 

y confor•e a las leyes expedidas con anterioridad al hecho". 

De la interpretación de este segundo párrafo de este 

articulo se derivan las siguientes reglas: 

a) La5 autoridades fiscales deben sujetarse estricta•~nte 

a las disposicione5 legales relativas. 

b)Las luyes quu regulen los procediaiuntos ad•inistrativos 
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para la deterainacíón del crédito fiscal, para su cobro y 

para su iapugnación. deben reconocer en lo posible el derecho 

del particular para ser oído. es decir, la oportunidad de que 

presente pruebas y alegue a su favor. 

La Garantía de Audiencia evita que el particular sea 

privado de sus propiedades.. poseciones o derechos, por un 

acto adainistrativo cuando solo puede ser aediante juicio 

previaaete establecido por la ley. 

De lo anterioraente sefialado es necesario indicar que los 

contribuyentes cuentan con aedios legales de defensa y 

protección contra actos y resoluciones dictadas en aateria 

fiscal federal. 

Los aedios de defensa son: 

Los recursos adainistrativos 

El juicio contencioso adainistrativo y 

El juicio de aaparo. 

Los aedios de dt!fensa tienen coao principal objetivo 

proteger a los contribuyentes que resulten perjudicados por 

alguna resolucion de autoridad. 

Existen aedios de defensa plasaado~en~lCÓdigo Fiscal de la 
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Federación y hacen valer sieapre a petición de la parte 

afectada: dichos aedios de defensa son: 

Los Recursos Adainistrativos que proceden contra 

resoluciones dictadas en aateria fiscal federal y que 

coaprenden: 

a) El de Revocación. 

b) El de Oposición al procediaiento adainistrativo de 

ejecución. 

Otros aedios de defensa que tienen los particulares contra 

resoluciones adainistrativas cuando consideren que sus 

derechos han sido lesionados son: El Juicio Contencioso 

Adainistrativo y por últiao, el Juicio de Aaparo coao un 

aedio de protección del orden constitucional contra todo acto 

de autoridad que afecte al particular, el cual no se 

analizará por no ser teaa de este trabajo. 

A continuación se analizan cada uno d~ ellos: 

Los Rocursos Ad•inistrativos son aedios de defensa que 

regula el Código Fiscal de la Federación, a través d" los 

cuales el cont.ribuyunte puede inconfora.:trse on contra d'=' las 

resoluciones de la autoridad adainistrativa que afecten su 
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interés jurídico, para obtener de la aisaa una revisión del 

acto iapugnado a fin de que confirae aodifique o revoque su 

propio acto, dicte uno nuevo que lo sustituya o aande reponer 

el procedi•iento ad•inistrativo. 

Características 

adainistrativa: 

-Oue sea definitiva. 

que debe reunir la resolución 

Una resoluci6n adainistrativa es definitiva cuando no 

adaite revisi6n de oficio, o sea, que la autoridad no puede 

por si aodificar su propia resolución. 

-Oue sea personal y concreta. 

Esto quiere decir que no puede agotarse el recurso 

adainistrativo contra resoluciones de caracter general, 

abastractas e i•personales. 

-Oue cause agravio. 

Se entiende que una resolución causa un agravio, cuando la 

aisaa origina un perjuicio o lesiona un interés legítiao 

directo o indirecto. 

-Oue conste por escrito. 

Excepción h~cha du la derivada de una negativa ficta; y 
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-Que sea nueva. 

Oue la resolución sea nueva significa que lo que ella 

resuelve aluda a hechos que no han sido: 

-Consentidos, expresa o tácitaaente. 

-Materia de un recurso adainistrativo. 

-Materia de un juicio; o 

-Hatería de un recurso especial. 

Recursos Adainistrativos que proceden contra las 

resolucionus dictadas en aateria federal, estos son: 

Recurso de Revocación.- Es el aedio de defensa que peraite 

coabatir las resoluciones que con carácter de definitivas 

dicten las autoridades adainistrativas o judiciales, con el 

objeto de nulificarlas. 

En aatoria fiscal, éste se interpone contra las 

resoluciones definit1vas que: 

-Deterainen contribuciones o accesorios. 

-Nieguen la devoluci6n de cantidades que procedan conforae 

a la ley. 

-Siendo div~rsilfi de las anteriores. dicten las autoridades 

aduaneras. 

El interesado podrá optar por iapugnar un acto a través 
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del recurso de revocación o proaover directaaente contra 

dicho acto, ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Deberá intentar la aisaa vía elegida si pretende iapugnar 

un acto adainistrativo que sea antecedente o consecuente de 

otro, a excepción de resoluciones dictadas en cuapliaiento de 

las eaitidas en recursos adainistrativos. 

Si la resoluci6n dictada en el recurso de revocación se 

coabate ante el Tribunal Fiscal de la Federación, la 

iapugnaci6n del acto conexo deberá hacerse valer ante la Sala 

Regional del Tribunal Fiscal que conozca del juicio 

respectivo. 

b) Recurso de Oposición al procediaiento Adainistrativo de 

ejecución. 

Es el aedio de defensa que tiene el contribuyente 

lesionado por el procediaiento adainistrativo de ejecución, o 

los terceros que afiraen: Ser propietarios de los bienes o 

negociaciones, titulares de los derechos ellbargados o, on su 

caso, tonar derucho Q que los crdditos a su f~vor se cubran 

preferenteaente a los fiscales; hacen valer anttt la oficina 

ejucut.ora a f1n de evitar la subasta.,, la vunta. de dichos 

bienes fuera de la lllsaa o la aplicación del producto dul 
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reaate. 

Procederá contra los actos que: 

-Afecten el interés jurídico de terceros, en los casos 

antes •encionados. 

-Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que 

estos se han extinguido o que su aonto real sea inferior al 

exigido, sieapre que el cobro en exceso sea iaputable a la 

oficina ejecutora o se refiera a recargos, gastos de 

ejecuci6n o a la indeanizaci6n por concepto del 20' del valor 

del cheque, que recibido por las autoridades fiscales y 

presentado en tieapo, no les sea pagado. 

-Se dicten en el procediaiento adainistrativo de ejecución 

cuando se alegue que éste no se ajustó a la ley. 

PROCEDIHih"NTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

Otro aedio de defensa que tienen los particulares en 

contra de las resoluciones eaitidas por las autoridades 

adainistrativas, cuando consideren que sus derechos ha!lsido 

lesionados por éstas, es el juicio contencioso 

adainistra.tivo. 
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DE LA IMPROCEDENCIA 

Entre otras causas es iaprocedente el juicio ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación en los casos y contra 

los actos siguientes: 

-Oue no afecten el interés jurídico de1 deaandante: 

-Oue 1a iapugnaci6n no corresponda conocer a dicho 

tribunal; 

-Oue haya sido aateria de sentencia pronunciada por el 

Tribunal Fiscal, sieapre que hubiera identidad de partes 

y se trate del aisao acto iapugnado, aunque las violaciones 

alegadas sean diversas; 

-Respecto de los cuales hubiere consentiaiento tácito 

dnicaaente cuando no se proaovió algún aedio de defensa 

en los térainos de las leyes repectivas o juicio ante el 

Tribunal en los plazos seilalados en el C6digo Fiscal de 

la Federaci6n. 

-Oue sean aateria de un recurso o juicio pendiente do 

resolución ante una autoridad adainistrativa o ante el 

propio Tribunal. 

-Oue puedan iapugnarse por aedio de illguurecuruo o acdio 

de dttfensa, con excepción de aquellos cuya interposición 

sea optativa; 

-Por ser con~xos a otro que haya sido iapugnado por aedio 
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de ~lgún recurso o aedio de defensa diferente. 

Se entiende que existe conexidad sieapre que concurraolas 

sigu~entes causas de acuaulaciÓn; 

Las partes son las aisaas y se invoquen identicos 

agravios; 

-Siendo diferentes las partes e invocandose distintos 

agravios, el u.cto iapugnado sea uno aisao o se iapuqnen 

varias partes del aisao acto; 

-Independienteaente de que las partes y los agravios 

sean o no diversos, se iapugnen actos que sean unos 

antecedentes o consecuencia do otros. 

-Oue hayan sido iapugnados en un procediaiento judicial; 

-Contra ordenaaientos que den noraas o instrucciones 

de caractt!r general y abstracto, sin haber sido aplicados 

concretaaonte al proaovente; 

-Cuando no se haga valer agravio alguno; 

-Cuando de las constancias de autos apareciere claraaente 

que no existe el acto reclaaado; 

-En los deaa& casos en que la i .. procedoncia resulte 

de alguna disposicion del Codigo Fiscal de la Pederacion 

o de las leyes fiscales espuciales. 



59 

PARTES DEL JUICIO 

Son partes del juicio contencioso adainistrativo; 

-El deaandante. 

Es la persona física o aoral. aexicana o extranjera 

que inicia un juicio ante autoridad coapetente, en este 

caso, ante el Tribunal Fiscal de la Federación, aediante 

deaanda. 

Este caracter lo tendrán: 

-La autoridad que dictó la resolución iapugnada. 

-El particular a quién favorezca la resolución cuya 

aodificaci6n o nulidad pida la autoridad adainistrativa. 

-El titular de las Secretarías de Estado u organisao 

descentralizado del que dependa la autoridad aencionada 

en el punto anterior. En todo caso la Secretaría de Hacienda 

y Crédito PÚb1ico será parte en los juicios en que se 

controvierta en interés fiscal de la Federación. 

-El tercero que tenga un derecho incoapatible con la 

pretensión del deaandante. 

PLAZO 

La deaanda deberá ser presentada, dentro de lo5 45 días 

siguientes a aquel en que haya surtido of.,ctos la 

notificación del acto iapugnado o en que el afectado haya 
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tenido conociaiento de él o se ha1a ostentado sabedor del 

aisao cuando no exista notificación legalaente hecha. 

PROCEDIMIENTO DE LA DEMANDA 

La deaanda es el acto jurtdico que inicia el ejercicio 

de la acción esta debe aencionar: 

-La acción que ejercita; 

-Los hechos que la activan¡ 

-Los preceptos legales en que se fundaaenta; entre otros. 

La deaanda debera hacerse por escrito y se presentara 

directaaente ante la Sala Regional en cuya circunscripci6n 

territorial radique la autoridad que eai tió la resolución 

cuando no s~ firae esta, se tendrá por no presentada. 

Si el deaandante tiene su doaicilio fuera de la población 

donde se encuentre la sede de la Sala o l!sta se ubique 

en el Distrito Federal y el doaicilio fuera de él, la 

deaanda podrá enviarse del lugar en que resida el deaandante 

por correo certificado con acuse de recibo. 

La deaanda deberá indicar: 

-El noabre J' doaicilio del deaandante; 

-La resoluci6n iapugnada; 
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-La autoridad de•andada; 

-El no•bre y do•icilio del particular demandado cuando 

el juicio sea pro•ovido por la autoridad adainistrativa. 

-El noabre y doaicilio del tercero interesado, cuando 

lo haya. 

Asi•is•o la demanda expresára: 

-Los hechos que la aotivan; 

-Las pruebas que ofrezca; 

-Los agravios que le cause el acto iapugnado; 

-Una copia de la •is•a para cada una de las partes; 

-El docuaento que acredite su personalidad; 

-El docu•ento en que conste el acto iapugnado; 

-Constancia de la notificación del acto iapugnado; 

-El cuestionario desahogado por los peritos; 

-Las pruebas docuaentales que ofrezca. 

DE LOS INCIDENTES 

Son incidentes de previo y especial pronunciaaiento .. 

aquellos que i•piden que el juicio siga su curso •ientras 

no se resuelvan. por referirse a presupuestos procesales 

sin los que el proceso no puede ser válido. Se les lla­

de especial pronuncia•iento, por que han de resolverse 

aediante una sentencia que únicaaente a ellos concierna 
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y no por la definí ti va en la que se deciden las cuestiones 

litigiosas. 

-La incoapetencia es cuestión de1 territorio; 

-El de acuaulación de autos; 

-El de nulidad de notificaciones; 

-El de interrupción por causa de auerte o disolución. 

Cuando ante una do las Salas Regionales se proaueva juicio 

de la que otru deba deconocer por raz6n de territorio. se 

declarará incoapetente de plano y coaunicará la resoluci6n a 

la resolución a la que corresponda ventilar el negocio, 

enviandole los autos. La Sala requerida decidirá dentro de 

las 48 horas siguientes, si acepta o no conocer del asunto. 

Procede la acuaulación de dos o aas juicios pendientes de 

resolución cuándo: 

-Las partes sean las aisaas y se invoquen idénticos 

agravios; 

-El acto iapugnado sea uno aisao o se iapugnen varias 

partes del aisao acto, siendo diferentes las partes e 

invocándose diferentes agrávios; 

-Se iapugnen actos que sean unos antecedentes ó 
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consecuencia de los otros, independienteaente de que las 

partes y los agravios sean o no diversos. 

Se podrá hacer válido el incidente de acuaulaci6n de 

autos hasta antes de que se cierre la instrucci6n. 

Las notificaciones que no fueren hechas conforae a lo 

establecido en el Código Piscal de la Federación serán 

nulas. 

el 

Los particulares podrán 

incidente de suspención 

proaover en cualquier tieapo 

de la ejecución, cuando la 

autoridad ejecutora niegue la suspención, rachase la 

garantía Ofrecida ó reincide la ejecución, ante el 

aagistrado instructor que éste conociendo del asunto, 

acoapañando copia del docuaento en que se haga constar 

la garantía y copia de aquellos en que conste la iniciación 

del juicio. 

DE LAS PRUEBAS 

La prueba es el aedio legal que peraite deaostrar la 

existencia o inexist~ncia de un acto o hecho; la verdad 

o falsedad de una afiraación. 

En los juicios que se traai ten ante el Tribunal Piscal 
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de 1a Federación, serán adaisibles tada clase de pruebas 

con excepción de la confesión de las autoridades aediante 

absolución de posiciones. 

Podrán presentarse las pruebas supervenientes sieapre 

que no se haya dictado sentencia. En este supuesto, el. 

aagistrado instructor ordenará dar vista a la contraparte 

para que en el plazo de cinco días exprese lo que a su 

derecho convenga. 

El •agistrado instructor podrá: acordar la exhibición 

de cualquier docuaento que tenga relaci6n con los hechos 

controvertidos 

diligencia. 

u ordenar la practica de cualquier 

Para desahogar la prueba testiaonial se requerirá a 

la parte que la hubiera ofrecido, para que presente a los 

testigos. Y cuando aanifieste no poder presentarlos, el 

aagistrado instructor los citará para que coaparezcan e1 

dÍa y hora que al efecto señale. 

CIERRE D.C LA INS'l'HUCCION 

El •agistraJo instructor. diez días después de que se 

haya contestado la deaanda. o su a•pliaci6n, se hayan 
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Desahogado las pru .. bas o practicado la diligencia que 

hubiese ordenado; notificará a las partes que tienen un 

tér•ino de cinco días para que foraulen alegatos por escrito, 

vencido el cual declarará cerrada la instrucción. 

LA SENTENCIA 

Se pronunciará por unaniaidad o aayoría de votos de los 

aagistrados integrantes de la Sala, dentro de los 45 días 

siguientes a aquel en que se cierre la instrucción en el 

juicio. 

EFECTOS DE LA SENTENCIA DEFINITIVA 

La sentencia definitiva podrá: 

-Reconocer la validéz de la resolución iapugnada; 

-Declarar la nulidad de la resolución iapugnada: 

-Declarar la nulidad de la resolución iapugnada para 

deterainados efectos, debiendo precisar con claridad la foraa 

y terainos en que la autoridad debe cuaplirla, con la 

excepción de que se trate de facultades discrecionales. 

CAUSAS DE SOBRESEIMIENTO 

So entiende por sobreseiaiento la terainación de un 
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proceso por la ful ta de alguno de los eleaentos 

constitutivos de carácter funda•ental produce la extinción 

de la acción, de tal aanera que en lo futuro no será posible 

legalaente, iniciar nuevo juicio sobre la •is•a. 

2.5 ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL 

•Nadie puede ser aolestado en su persona, faailia, 

doaicilio, papeles o poseciones, sino en virtud de 

aandaaiento escrito de la autoridad coapetente, que funde 

y aotive la causa legal del procediaiento•. 

Lo que se deriva de este artículo en que toda resolución 

adainistrativa en aateria fiscal, deben de ser dictadas 

por escrito, por autoridad coapetente y la expresión de 

los fundaaentos de hecho y de derecho en que se basen, 

los que se harán del conociaiento del interesado. 

El artículo 238 del Código Fiscal de la Federación 

establece las causales de ilegalidad de una resolución 

adainistrativa y son: 

I. - Inco11pctenci<1 del funcionario que la huya dictado~ 

ordenado 6 traaitado el procudiaiento dtil que deriva dicha 

resolución. 
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JI.-O•isión de los requisitos fora.iles exigidos por las 

leyes, que afecten las defensas del particular y trasciendan 

al sentido de la resolución iapugnada. 

III.-Si los hechos que la activaron no se realizaron, 

fueron distintos o se apreciarooen foraa equivocada, o bién 

si se dict6 en contravención a las disposiciones aplicadas o 

dejó de aplicar las debidas, 

IV.-Cuando la resoluci6n adainistrativa dictada en 

ejercicio de facultades discrecionales no corresponda a fines 

para los cuales la ley confiera dichas facultades. 

Asiaisao continúa diciendo el artículo 16 ••• 

•En toda orden de cateo, que solo la autoridad podrá 

expedir, y que será escrita, se expresará el lugar que ha de 

inspeccionarse, la persona o personas que hayan de 

aprehenderse y los objetos que se buscan, a lo que ~nica•ente 

debe de liaitarse al concluirla, un acta circunstanciada, 

en presencia de dos testigos propuestos 

por el ocupante del lugar cateado, o en su ausencia o 
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negativa, por la autoridad que practique la diligencia•. 

Lo que se desprende de este articulo es en aateria fiscal 

lo referente a las visitas do•iciliarias a los 

contribuyentesRara que la autoridad fiscal verifique si 

ha cuaplido con sus obligaciones fiscales punto que aás 

adelante se estudiará en lo relacionado al Código Fiscal 

de la Fuderaci6n en el Titulo III denoainado de las 

Facultades de las Autoridades Fiscales. 

2.6 ARTICULO 17 CONSTITUCIONAL 

•Nadie puede ~er aprisionado por deudas de caracter 

puraacnte civil. Ninguna persona podrá hacerse justicia 

por sí aisaa, ni ejercer violencia para reclaaar su derecho. 

Los tribunales estarán expeditos para adainistrar 

justicia an lo~ plazos y térainos que señale la ley; su 

servicio será gratuito, quedando, en consecuencia, 

prohibidas 1as costas judiciales•. 

De este artículo se desprende lo siguiente: 

I.- Por los delitos de defraudación fiscal y por otros 

delitos que establece el Código Fiscal de la Federación 

se iapondrá pena corporal a1 que coaota e~tos delitos. 

[.a :;ugundd s., refiere ,. la constitucion.üidad de la 
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facultad econÓaico coactiva. 

Y el tercero contiene la prohibición de cobrar costas 

judiciales. 

2.7 ARTICULO 21 CONSTITUCIONAL 

•La iaposición de las penas es propia y exclusiva de 

la autoridad judicial •• •. 

El Poder Judicial, en exclusiva puede iaponer penas que 

sean de carácter personal, pues las penas de carácter 

econóaico pueden ser aplicadas en esta aateria fiscal 

conforae el C6digo Fiscal de la Federación. 

Con sujeción al artículo 21 Constitucional, la persecución 

de los delitos corresponde al Ministerio Público; luego 

el fisco,. en el caso de los delitos fiscales, solo tiene 

carácter de ofendido, el cual deberá denunciar dichos delitos 

a la Procuraduría de la República, en lo federal, y en lo 

local, cuando se trate dt1 delitos que ofendan los fiscos 

de las Entidades Pedt1rativas. 
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2.8 ARTICULO 22 CONSTITUCIONAL 

•ouedan prohibidas las penas de autilaci6n y de infaaia, 

la aarca los azotes, los palos, el toraento de cualquier 

especie, la aulta excesiva, la confiscación de bienes y 

cualesquiera otras penas inusitadas y trascedentales ••• • 

•No se considerará coao confiscaci6n de bienes la 

aplicación total o parcial de los bienes de una persona, 

hecha por la autoridad judicial, para el pago de la 

responsabilidad civil resultante de la coaisión de un delito, 

o para el pago de iapuestos o aultas•. 

Las aultas excesivas destruyen las fuentes noraales de 

ingreso de los particulares, por tal activo las aultas 

iapuestas por el C6digo Fiscal de la Federación van acorde 

con la infracción coaetida. 

2.9 ARTICULO 26 CONSTITUCIONAL 

•En tieapo de paz, ningún aieabro del ejército podrá 

alojarse en casa particular, contra la voluntad del dueño ni 

iaponer prestación alguna. En tieapo de guerra, los ailitares 

podrán exiqir alojaaiento, bagajes, aliaentos y otras 

prestacionos en los t.énainos que establezca le ley 
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aarcial correspondiente•. 

Este precepto autoriza la creación de verdaderos tributos 

espaciales pero liaitados en caso de que hubiera guerra y en 

los tórainos que establezca la Ley Marcial. 

2.10 ARTICULO 27 CONSTITUCIONAL 

Este artículo establece un principio jurídico fundaaental. 

Tal principio consiste en af iraar que la propiedad de las 

tierras y de las aguas coaprendidas dentro del territorio 

nacional corresponden originariaaente a la nacidn. De esto se 

derivan dos consecuencias una de ellas es que el Estado. a 

través de leyes ordinarias puede iaponer a la propiedad 

privada las aodalidades que ordene el interés público, o sea, 

se abandonó el criterio que sostiene que la propiedad era un 

derecho absoluto establecido exclusivaaente en beneficio del 

propietario, para concluir quu con su ejercicio, si por una 

parte debe reportar al dueño cierto provecho, por enci•a de 

este se halla el interés de los deaas hoabres, es decir, de 

la sociedad, al que fundaaentalaente se debe atender cuando 

se trate de reglaaentar la extención y lÍaites del derecho de 

propiedad. 

Este nuevo concepto de propiedad establece que su 

ejercicio debe redunda!en provecho de todos. 
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Con tal objeto, el derecho de usar, disfrutar, y disponer 

de un pedazo de tierra tiene co•o condici6n. ante todo. 

atender a las necesidades huaanas. buscando el beneficio 

social por encima del interés particular de cada persona. 

La otra consecuencia es que se fijan que bienes pertenecen 

directaaente a la nación. 

Ahora bián de lo anterioraente señalado la Ley del 

l•puesto sobre la Renta grava los ingresos provenientes 

por el arrcndaaionto y en ganeral por otorgar el uso o goce 

teaporal de inauebles. As,Lcoao la Ley del !apuesto 

sobre Adquisición de Inauebles grava a quienes adquieran 

inauebles que consistan en el suelo y las construcciones 

adheridas a el ubicados en territorio nacional. 

2.11 ARTICULO 26 CONSTITUCIONAL 

"En los Estados Unidos Mexicanos no habrlí aonopolios 

ni estancos de ninguna clase; ni exenci&n de iapuestos•. 

De lo que se trata este artículo. e:> en el sentido de 

que se prohibe la exención de iapuestos concedida éi título 

individual, pero no las que se otoryan por aedío de 

disposiciones du CLlrácter gvnerctl. A!lÍ. el artículo 13 de 
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la Ley Orgánica del artículo 28 Constitucional, en aateria 

de aonopolios, de 25 de Agosto de 1934 dice •se considera 

que hay exención de iapuestos cuando se releva total o 

parcia1aonte, a una persona deterainada de pagar un iapuesto 

aplicable al resto de los causantes en igualdad de 

circunstancias, o se condonan en foraa privativa los 

iapuestos ya causados•. 

Al adaitirse la posibilidad de las exenciones de 

iapuestos, aun siendo de carácter general se ro•pe con el 

principio de generalidad de los iapuestos que foraa parte 

del de justicia, que exige en el artículo 31 fracción IV 

de la Constitución. 

Esto se interpreta en el sentido de que esta prohibida 

en térainos absolutos, la exención de iapuestos. 

En dado caso que el Estado quiera ayudar a deterainadas 

categorias de individuos debe eaplear la foraa de subsidio 

en cual presenta la ventaja de que puede ser graduado o 

regulado, de acuerdo con las necesidades y cri torios que 

nor11en la ayuda. 

En ol caso d~ las exenciones quu aarcan algunas leyes 

fiscales no qui<>re decir que exista violación a dicho 

artículo, toda vez que, el conceder una exención de iapuestos 
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significa dispensar el cuapliaiento de la obligación de 

pagarlos, es dtlc:ir,, la obligación de pagar iapuestos, se 

dice que eapieza con la capacidad contributiva, de aan~ra 

que los 

ai.ni.aos, 

contribuyentes 

que aarca la 

presentar declaraciones. 

que perciben ingresos por salarios 

ley, no tienen la obligación de 

De lo aencionado se dice que la exención es un privilegio, 

o sea, una gracia o prerrogativa que se concede a una persona 

liberandola de una obligación. 

En el artículo 39 del C6digo Fiscal de la Federación 

establece: 

"El Ejecutivo Federal aediante resoluciones de carácter 

general podrá: 

1.-Condonar o exiair, total o parcialaente, el pago de 

contribuciones y sus accesorios, autorizar su pago a plazo, 

diferido o en parcialidades. 

II.-Dictar aedidas relacionadas con la adainistración, 

control. forma de pago y procediaientos señalados en las 

leyes fiscales 5Ín variar los oleaentos del iapuesto. 

III.-Conccder subsidios o Estíaulos Fiscales. 
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De ciertas exenciones otorgadas 

leyes especiales •ediante las 

en algunos artículos 

de cuales reglaaentan 

siguientes deterainados 

situaciones: 

iapuestos se distinguen las 

a) Cuando se exceptúa de un gravá•en a ciertas personas 

en virtud de que estan sujetas a otro i•puesto especial. 

b) Cuando se declaran exentas a ciertas personas que 

de interpretarse estrictaaente la ley que establece el 

iapuesto. no quedarían coaprendidas en sus térainos. 

e) Cuando se declaran exentas a ciertas categorías de 

personas. en virtud de que el Estado reconoce que no tiene 

derecho a gravarlas, por lo estipulado en tratados 

internacionales. Esto es que en el artícul.o lo. del Código 

Fiscal de la Federación establece en su últiao párrafo • 

que las personas que de conforaidad con las leyes fiscales 

no estén obligadas a pagar contribuciones, únicaaente tendrán 

las otras obligaciones que establezcan en for•a exprusa 

las propias leyes•. 

Es decir, que en casos de reciprocidad 

naciones exentas de impuesto. 

están algunas 
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Federación y a los 

graváaenes aunici~ales. 
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que la 

Estados 

Constitución prohibe a 

establecer exenciones 

la 

en 

Las leyes locales no establecerán exenciones o subsidios 

con algunas salvedades en favor de personas físicas o 

aorales, ni de instituciones oficiales o privadas, s61o 

los bienes del doainio póblico de la Federación de los 

Estados o Municipios estarán exentos de contribuciones 

sieapre y cuando no realicen actos o actividades diferentes 

a sus actividades propias de derecho. 

e) Hay algunos casos en que la propia Constituci6n 

estableco una excnci6n, coao la que señale en el inciso 

anterior. Las exenciones que se dan son algunas entre otras 

las sociedades cooperativas, insdustrias nuevas, etc. 

2.12 ARTICULO 31 CONSTITUCIONAL 

•son obligaciones de los aexicanos• 

IV .-"Contribuir para los gastos públicos, así de la 

Federación coa.o dúl Estado y Municipio on CJUt:3 residan, de 

la aanera proporcional y equitativa que dispongan las leyes•. 
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Es este, el fundaaento que le da al Estado el derecho 

para iaponer y exigir el pago de contribuciones, es decir, 

le otorga la facultad o poder tributario, pero a su vez 

éste artículo taabién iapone obligaciones al poder público, 

o aás bién dicho, liaita al ejercicio de dicho poder 

tributario. De éste principio se derivan los siguientes 

e1eaentos: 

a) Obligaci6n de contribuir; 

b) Indica quienes son las entidades que pueden percibir 

los iapuestos, siendo esta la Federación, Estados y 

Municipios pueden gravar a los residentes de los aisaos. 

c) Seiiala a su vez que los iapuestos deben de ser 

establecidos por leyes. 

d) Los iapuestos deben de ser proporcionales y 

equitativos. 

Coao ya se ci t6 con antelaci6n la obligación tributaria 

surge de la necesidad de tener recursos financieros, para 

poder proporcionar los servicios indispensables, a fin de 

satisfacer necesidades colectivas. Ahora bien dicha 

obligación no es solaaente de los raexicanos, sino do toda 

P.f!rsona que resida en territorio nacional, o que pEtrciba.n 

ingrosos generado5 en tHrritorio nacional. 

Así pues, teneaos que todos 1os contribuyentes sean 
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•exicanos o extranjeros residentes en México o con fuente 

de riqueza en territorio nacional tendrán la obligación 

de aportar para sufragar los gastos p.Sblicos, ya que tales 

sujetos se benefician directa o indirectdaente del bién 

coaún y de las condiciones creddas por el Estado aexicano. 

Si bién éste artículo esta referido a los aexicanos, 

cabe señalar que adeaás está ubicado en el capítulo II 

denoainado •de los aexicanos•, esto no significa coao ya 

se dijo que los extranjeros estén exentos del pago de los 

iapuestos. 

En priaer lugar los iapuestos deben pagarlos quienes 

se sitúen en los supuestos previstos por las leyes que los 

crean, y estos deterainan las cualidades que deben reunir 

los sujetos pasivos. 

En segundo téraino existen varias disposiciones legales 

que ordenan a los extrC1njeros cuaplir con sus obligaciones 

fiscales. 

Entre otras encontraaos el artículo 32 de la Ley de 

Nacionalidad y Naturalbmción. Adeaas divoruas loyos on 

el áabito fiscal COllO la Ley del lllpuesto sobre la Renta. 

la Ley del Iapuesto al Valor Agregado, etc. 
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Otro de los requisitos que se establecen en la fracción 

IV del artículo 31 Constitucional, que coaento, es que las 

contribuciones deben establecerse en for•a proporcional 

r equitativa. 

Esta disposición plantea una posible contradicción entre 

la noraa constitucional y la tendencia de los sisteaas 

tributarios durante el siglo XX han tratado de introducir 

progresividad en los graváaenes, especialaente a través 

del Iapuesto sobre la Renta. 

La progresividad en la iaposición ha significado el 

abandono del principio del beneficio en aateria fiscal, 

sostenido durante el auge del capitalisao clásico, y 

consistente, en establecer las cargas fiscales en relación 

con las contraprestaciones o beneficios que el contribuyente 

percibiera dol Estado. 

Este criterio operativo para el estableciaiento do los 

iapuestos fue desechado auy pronto para sostenerse el 

principio de la capacidad de pago, el cual iaplica, 

independienteaente de las aodalidades que asuaa, quv los 

causimtes contribuyun al financiaaicnto del Est1Jdo do a1mcrdo 

con sus posibi1idades, toaando cuando aenos coao indicador 

e1 nive1 de ingresos de las personas. 



79 

ESTA lES\S MO_ . nin 
SAUR DE U\ BiBUOIECl 

Una de las aplicaciones prá~ticas del principio de la 

capacidad de pago ~s el iapuesto progresivo sobre la renta. 

En México el conflicto entre los conceptos de 

proporcionalidad y equidad establecidos por la fracción 

IV del artículo 31 Constitucional, y el !apuesto sobre la 

Renta instituido co~o ingreso ordinario desde 1924, ha tenido 

diversas soluciones, pero la tendencia del •áxi•o tribunal 

ha sido leqitiaar la progresividad de la iaposición al 

ingreso. Esto no significa que el Iapuesto sobre la Renta 

sea o haya sido efectivaaente progresiva. 

Pero si esto no se haya logrado se debe a diversos 

obstaculos en el siste•a jurídico, así coao a probleaas 

políticos, no a la Supreaa Corte de Justicia de la Nación 

haya interpretado que las tarifas progresivas del !apuesto 

sobre la Renta viola la disposición Constitucional que ya 

se coaentó. 

Por Últiao la propia fracción coaentada, exige que las 

contribuciones estén contenidas en leyes. 

Esta subordinación al principio de lt!galidad tiene dos 

excepcione~, a~bas incluída5 en la noraa supreaa. 

En priMer téraino el supuesto establecido en el artículo 
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29 Constitucional que peraite la suspención teaporal de 

las garantías. 

En este caso es posible, coao efectivaaente ha sucedido, 

que sean establecidos graváaenes en reglaaento eaitidos 

por el Organo ejecutivo Federal. 

Sin eabargo, una vez terainado el Estado de eaergencia 

vuelve a aplicarse el citado principio de legalidad. 

La otra exención a este se encuentra contenida en el 

segundo párrafo del artículo 131 Constitucional, el cual 

deteraina la facultad privativa de la federación de gravar 

aercancías. 

2.13 ARTICULO 36 CONSTITUCIONAL 

"Son obligaciones del ciudadano de la República: 

I. Inscribirse en el catastro de la aunicipalidad, 

aanifestando la propiedad que el aisao ciudadano tenga, 

la industria, profesión o trabajo de que subsista•. 

El Estado obliga a los ciudadanos a inscribir sus 

propiedades y profesiones con la finalidad de que exista 

un control fiscal. 
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2.14 ARTICULO 38 CONSTITUCIONAL 

•Los derechos o prerrogativas de los ciudadanos se 

suspenden: I. Por falta de cuapliaiento sin causa justificada 

de cualquiera de las obligaciones que iapone el artículo 

36•. 

La ciudadanía puede suspenderse por algún tieapo a 

aquellas pursonas que no cu~plan con la inscripción coaentada 

en el artículo 36 Constitucional. 

2.15 ARTICULO 65 CONSTITUCIONAL 

•El Congreso se reunirá a partir del día lo. de Septieabre 

de cada año para celebrar sesiones ordinarias, en las cuales 

se ocupará del estudio,, discusión y votación de las 

iniciativas de ley que se le pre!>enten y de la resolución 

de los demás asuntos que le correspondan conforae a esta 

Constitución•. 

El Congreso se reunirá con la finalidad de que se lleve 

a cabo el ontudio du la inicia. ti va de ley, lct cual reforaa 

adiciona y deroga diversas di5poslcioncs fi5cales. 

Esta iniciativa tiene por objeto incorporar al sistaaa 
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fiscal de la Federación los instruaentos legales para el 

logro de los objetivos de política financiera prevista­

para el ejercicio fiscal posterior al en que se este 

revisando. 

2.16 ARTICULO 71 CONSTITUCIONAL 

•Las iniciativas presentadas por el Presidente de la 

República, por las legislaturas de los Estados o por las 

diputaciones de los •isaos,, pasarán desde luego a coaic.io. 

Las que presentaren los diputados o los senadores,, se 

sujetarán a los tráaites que designe el reglaaento de 

debates•. 

En térainos generales, el proceso legislativo coaprende 

el conjunto de actos que van desde la presentaci6n de una 

iniciativa ante cualquiera de las cáaaras, hasta la 

publicación de la ley en el Diario Oficial, proceso en el 

que colaboran los poder~s Legislativo y Ejecutivo. 

Este artículo se roficre ül priaer acto dentro de ese 

proceso,, o sea, la presentación de un proyecto de ley ante 

una de las dos cáaaras para su discusión. 
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2.17 ARTICULO 72 CONSTITUCIONAL 

•Todo proyecto de ley o decreto, cuya resolución no sea 

exclusiva de alguna de las Cáaaras, se discutirá 

sucesivamente en aabas, observandose el reglaaento de debates 

sobre la foraa, intervalos y aodo de proceder en las 

discuciones y votaciones•. 

La regla de que todo proyecto de ley o decreto cuyo 

estudio no sea de la exclusiva facultad de alguna de las 

cáaaras se discuta en cada una de ellas, esta deterainada 

por la conveniencia de que su exáaen resulte lo aás coapleto 

posible. De lo cual ya sea que las Cáaaras, la rachase, 

o la apruebe alguna de ellas, o sea aprobada por aabas. 

2.18 ARTICULO "/3 CONSTITUCIONAL 

•El Congreso tiene facultad: 

VII. •Para iaponer las contribuciones necesarias a cubrir 

el presupuesto.• 

XXIX."Para ostablecer contribuciones 

En cuanto a la fracción VII, los recursos del Estado 

para hacer frente a esos gat:>tos se obtienen acdiante las 
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aportaciones que obligatoriaaente tienen que hacer todos 

los habitantes del país, es decir. de los iapuestos, derechos 

etc., y que constan en la ley de ingresos, que se inicia 

en la Cáaara de Diputados y que cada año aprueba el Congreso 

de la Unión. 

La fracción XXIX previene una interpretación congruente 

de los diversos textos, nos tiene que llevar a la conclusión 

de que la Constitución no nos puede prohibir lo que por 

otra parte ordena, por que la Constitución establece que 

existe la obligaci6n de contribuir a los gastos pÚblico5, 

no solo de la Federación, sino taabién de los Estados y 

Municipios. 

La participación de los Estados en el rendiaiento de 

un i•puesto corresponde a una abstención por parle del 

Estado, de gravar total o parcialaente la ais11a fuente que 

grava la Pederación, d~ aanera que no se trata de la creación 

de graváaenes nuevos que excedan en su rendiaiento de los 

lÍ•ites del presupuesto, sino de un procediaiunto pdra 

obtener ingresos para los erarios locales evitando la doble 

tributación. 
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2.19 ARTICULO 74 CONS'l'ITUCIONAL 

•son facultades exclusivas de la Cáaara de Diputados ••• • 

IV. •Exaainar, discutir y aprobar anualaente el 

presupuesto de egresos de la Federaci6n y el del Departaaento 

Distrito Federal, discutiendo pri•ero las contribuciones 

que, a su juicio, deben decretarse para cubrirlos; así coao 

revisar la Cuenta Pública del año anterior•. 

La facultad fundaaental es la relativa a aprobar el 

presupuesto anual de Egresos de la Federación y el Distrito 

para lo qu~ lógicaaente, pri•ero tiene que discutir los 

iapuestos o contribuciones que debe cubrir el pueblo. 

Un signo de plena de11ocracia es que el pueblo sepa y 

apruebe, tanto l.os ingresos que van a sostener al gobierno 

y a las obra:i y servicios públicos,, coao la foraa ordenada 

y clara en que se efectuará e1 Gasto Público. Por eso es 

facultad exclusiva de la representaci6n aás auténticaaente 

popular, lü Cd~ara de Diputado5, aprobar la Cuenta Pública. 

2.20 ARTICULO 115 CONSTITUCIONAL 

II."Lo5 Estados adoptarán,, para su réc;i.111.en intorior,, 
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la foraa de gobierno republicano, representativo, popular, 

teniendo coao base de división territorial y de su 

organización política y adainistrativa el aunicipio libre, 

conforae a las bases sigui~ntes: 

•Los aunicipios adainistrarán libreaente su hacienda 

la cual se foraará de las contribuciones que señalen las 

legislaturas de los Estados y que, en todo caso, serán las 

suficientes para atender a las necesidades aunicipales, 

y ...... .. 

Los Municipios son sujetos de derechos y obligaciones 

por tal activo pueden contraer coaproaisos econ6aicos y 

están facultados para adainistrarse, es decir cobrar sus 

propios iapuestos y atender sus necesid8ides econóaicas de 

dicho aunicipio. 

2.21 ARTICULO 117 CONSTITUCIONAL 

•Los Estados no pueden, en ningún caso:•. 

Este artículo enuaera otras prohibiciones para los Estados 

en aateria de impuestos,, por 1os que se entiHnde que taabién 

es facultad exclu<>iva de la Federación lo que so prohibe 

a los Estados. 
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2.22 ARTICULO 118 CONSTITUCIONAL 

•Taapoco pueden, sin consentiaiento del Congreso de la 

Unión:• 

!."Establecer derechos de tonelaje; ni otro alguno de 

puertos, ni iaponer contribuciones o derechos sobre 

iaportaciones o exportaciones;• 

Se puede concluir que una Constitución puede hacer una 

distribución de poderes tributarios, o en el principio, 

la Constitución puede establecer una concurrencia de poderes 

tributarios sobre todas o algunas de las aaterias gravadas: 

coao se ha visto la Constitución establece un sisteaa de 

concurrencia entre la Foduración y los E.stüdos en •atería 

de tributución, con excepción de algunas aaterias reservadas 

a la Federación y algunas otras prohibiciones a los Estados. 

2.23 ARTICULO 124 CONSTITUCIONAL 

•Las facultades que no astan expresaaente concedidas 

por éstd Conut.i tuci6n a los funcionarios Federales se 

entienden reuorvadds a lo~ Estados•. 

Lo anterior se puede considerar coao regla general en 
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todas las deaás aaterias. y se podría llegar a pensar que 

en la aateria tributaria resulta igual que el resto, solo 

que la aisaa Constitución establece coao propio de la 

Federación, podría ser coapetencia de ella, p~ro en aaterla 

tributaria se roape con este principio. 

En aateria de contribuciones al gasto público existen 

coao regla general facultades concurrentes entre Federación 

y los Estados, debido a que existen diversas disposiciones 

del orden constitucional que así lo indican. Coao exepción 

a esa regla general, existen facultades exclusivas de la 

Federación que se encuentran previstas en los artículos 

73 fracción XXIX, y 131 constitucionales, es decir, los 

incluidos aquí son poderes ~xclusivos del á•bito Federal 

para iaponer tributos en todas estas aaterias, y existen 

ta•bien •aterias prohibidas para los Estados. 

2.24 ARTICULO 131 CONSTITUCIONAL 

•La facultad privativa do la l'odcración gravar las 

aercancías que se is.porten o export.Bn, o que l_1iJ~un de 

transito por el territorio nacional, así co•o rcglaaentar 

en todo tieapo., y a\1n prohibie.,por aotivos de seguridad 

o de policía, la circulación en el interior de la Rop6blica 
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de toda clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia; 

pero sin que la aisaa Federaci6n pueda establecer ni dictar 

en el Distrito Federal los iapuestos y leyes que expresan 

la fracción VI y VII del artículo 117". 

Es Exclusivo de la Federación el gravar las aercancías 

que se exporten. iaporten o pasen de tránsito por el 

territorio nacional así coao reglaaentar en todo tieapo 

y aun prohibir por activos de seguridad o de policía de 

la circulación,en el interior de la República, de toda 

clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia. 

Esta disposición faculta expresaaente a la Federación 

para realizar actos que prohibe en foraa terainante a los 

Estados, y la razón es que la Federación no puede tener 

interés local. que pueda inducirla a dividir la República 

en regiones. sino que su interés es general, y si en 

deterainada circunstancia se ve precisada a li•itar o 

prohibir lü circulaci6n de deterainados efectos por ciertas 

zonas, o su salida de ciertos lÍ•ites lo hará por el 

superior interés d~ la propia Federación. 
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CAPITULO III 

MARCO LEGAL DEL SISTEMA TRIBUTARIO 

J.l LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

Para oxpedir la Ley de Ingresos de la Federación se 

requiere un estudio dH las condiciones particulares 

econóaicas del país y de lus posibilidades que haya de 

satisfacer la cargi.l del iapuesto, haciendo una estiaación 

probable de su rendiaiento, ya que dichos ingresos deben ser 

bastantes para cubrir el presupuesto de egresos. 

De acuerdo con los artículos 71 fracción I, 73 fracción 

VII, 74 fracción IV de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos y artículo ?o.de la Ley de 

planeación, el Ejecutivo Federal hara llegar a la Cáaara de 

Diputados la iniciativa de la Ley de Ingresos a aas tardar el 

día dltiao del aes de novieabre. 

INGRESOS PARA 1990 

La Ley en cuestión señala que para el ejercicio de 1990, 

la Federación percibirá los ingresos en cantidades estiaadas 

provenientos de iapuostos. aportaciones de seguridad 

social,contribuclont!s de aajoras, derechos, contribuciones 
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diferentes a las aencionadas, causadas en los ejercicios 

fiscales anterioros pendientes de liquidaci6n o de pago, 

accesorios, productos, aprovechaaientos, ingresos derivados 

de financia•iento~ y otros ingresos. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico, inforaará 

triaestralaente o sea, 45 días despues del triaestre, al 

Congreso de la Unión sobre los ingresos percibidos por los 

conceptos aencionados. 

AUTORIZACION DEL EJECUTIVO FEDERAL 

El Ejecutivo Federal autoriza a la Secretaría aencionada, 

para contratar ejercer y autorizar, créditos eaprésti tos u 

otras foraas del ejercicio del crédito público. 

Asiaisao para eaitir valores en aoneda nacional, y 

contrata eapréstitos para canje o refinanciaaionto de 

obligaciones del erario Federal o con propÓsi tos dH 

regulación aonetaria en térainos de la referida ~y General 

de Deuda Pública. 

FACULTADES DEL EJECUTIVO ~EDERAL 

El Ejecutivo Federal queda facultado a través de la 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público para fijar o 

aodif icar las coapensaciones que deben cubrir los organisaos 

descentralizados y las eapresas propiedad de la Federación, 

esto en cuanto a los bienes Federales aportados o asignados 

para su uxplotación.. o en relación con el aonto de los 

productos o engresos brutos que perciban. así coao de 

expedir disposiciones para el cuapliaiento en aateria de 

estíaulos y subsidios fiscales. 

OBLIGACIONES DE PETROLEOS HEXICANOS 

En virtud de la iaportancia que tiene Petr6leos Hexicanos 

y el potencial d'=' ingresos que aporta a la Federación vía 

contribuciones y sus acce~orios de productos y de 

aprovechamientos conforae a las disposiciones que lo 

establecen, con la salvedad del !apuesto sobre la Renta. La 

ley de Ingresos de la Federación señala un procediaiento 

específico para este efecto. 

PEMEX ESTA OBLIGADO AL PAGO DE LOS SIGUIENTES IMPUESTOS: 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

Tratündoso de t:najonut:i.Ún de ga.:;olina y di:.áol. PÓliilCK 

pagará por cada cuatrimostre, toaando en cuunla los días 

inhábiles, lo que estable el artículo 4o. de la mencionada 
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ley, los que acreditará ttn los pagos provisionales que 

establece la Ley d<Ü Iaput:sto Especial sobre Producción y 

Servicios, en el aes inaediato posterior a aquel en que 

fueron enterados, asi•isao tiene la obligación de presentar 

su pago provisional a aas tardar el últiao día hábil de cada 

aes. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público queda 

facultada para variar el aonto de los pagos provisionales 

aencionados, cuando existan aodificaciones en los ingresos 

de P.:iaex, dicho pago se efectuará ante la Tesorería de la 

Federación. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En cuanto a este iapuesto efectuará pagos provisionales 

ante la Tesorería de la Fedttración los cuales presenturá a 

aas tardar el últiao día hábil de cada aes. 

CONTRIBUCIONES POR LA IHPOR'l'ACION DE HERCANCIAS 

Dichas contribucione::J d.obttrán pd.garse ante lu 'l'usorcr!u 

de la Federación a """' tard"'r el Últiao dfo li.Íbil del 

segundo aes postt:lrior a aquél un que no haya rualizado lü 

im.port..¡ción. 
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IMPUESTO A LA EXPORTACION 

En aateria de Coaercio Exterior, cuando el Ejecutivo 

Federal c:>tubltizca iapuestos a la exportación de petro"l.eo 

crudo, gas natural 7 sus derivados, Pcaex deberá deter•inar 

y pagar el i•puesto que se cause, a aas tardar el Últiao día 

hábil del aes siguiente a aquel en que se realice la 

exportación. 

DERECHOS 

Los Derechos que cause Péaex se deterainarán y pagarán en 

los lérainos de la Ley Federal de Derechos, que aas adelante 

se señalar&'. 

Unicaaente se aencionarán los de la ley on coaento. 

DERECHOS SOBRE HIDROCARBUROS 

La Ley de Ingresos do la Federación señala el aíniao que 

enterará coao derecho, didriaaente incluyendo días inhábiles 

de cada cuatriacstre así como aensualaente también por cada 

cuatriaetitre los que deberá pagar el Úll:.iao día hd.bíl de 

cada aes. 

En cuanto u lus exportaciones te.D.1.pora.lt::s de petróleo 
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crudo y gas natural Péaex podrá hacer los ajustes que 

correspondan aediante la presentación de declaraciones 

coapleaentarias y deberán presentarse a aas tardar el ~ltiao 

día hábil del segundo aes posturior a aquel en que presentó 

la declaración de pago provisional correspondiente a esa 

exportación, las diferencías no causarán recargos. 

DERECHO EXTRAORDINARIO SOBRE HIDROCARBUROS 

Péaex pagará un porcentaje que establece la Ley de 

Ingresos de la Federación por la e11tracción do petróleo 

crudo y gas natural en territorio nacional que se destine a 

exportaciones, autoconsuao y consuao nacional, extraído en 

el ejercicio de 1990. 

Asi•isao enterará un aÍniao diariaaente incluyendo días 

inhábiles durante los tres cuatriaestres y aensualaente 

durante los 

pagarlos el 

exportaciones 

cuatriaestres aencionados, los 

Últiao día hábil de cada aes, 

teaporales Peaex hará 

correspondientes. 

cuales debera 

y por, las 

los ajustes 

Los ingreso~ porcibitlos por la Federación que corrospondo 

al dorocho extraordinario sobre hidrocarburou no sorun 

participables a los Estados Municipios y Distrito l'nderal y 
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su aonto no servirá de base para el cálcuio adicional ~obre 

este derecho. Asiaisao pagara derechos sobre el excedente en 

el precio internacional. 

OTRAS OBLIGACIONES 

Péaex adeaás de las obligaciones anteriores, presentará 

confor•e las 

duclaraciones, 

leyes 

hará 

fiscales lo 

pagos, retendrá 

establezcan, 

y enterará 

sus 

las 

contribuciones a cargo de t~rceros, y adeaa8 presentará una 

declaración a la S..cretarÚ1 de Hacienda y Crédito Públ.ico, 

inforaando sobre los pagos por contribuciones "J los 

accesorios a su cargo, efectuados en el triaestre anterior, 

en los aeses de abril, julio y octubre de 1990 y enero de 

1991. 

PAGO EH PARCIALIDADES 

Tratándose de la pr6rroga para el pago de los crédito3, 

es decir, el pago en parcialidades la 1oy que se coaenta 

señala el pocentaje para el ejHrcicio dH 1990. 

FINALIDADES DE LOS INGRESOS. 

Los ingrusos que se obtengan de ld& contraprestaciones de 
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los servicios que preste el Estado en sus funciones de 

derecho privado derivadas, del uso de aprovechaaiento o 

enajenaci6n de bienes del doainio privado, siendo estos, la 

explotación de tierras y aguas, arrendaaiento de tierras, 

locales y construcciones, intereses de valores, créditos y 

bonos, así coao de las utilidades derivadas de los 

organisaos descentralizados y eapresas de participación 

estatal, de la Lotería Nacional para la Asistencia Pública, 

de Pronosticas Deportivos para la Asistencia Pliblica, se 

destinarán a las dependencias que enajenen los bienes o 

presten los servicio~ para cubrir sus gastos de operación 

conservación, aantoniaiento e inversión hasta por el aonto 

que señale el presupuesto de egresos que le hubiere sido 

autorizado. 

Los ingresos que excedan dol lÍaite sefialado no tendrán 

fin específico y se enterarán a la tesorería. 

INGRESOS OUE NO SE CONCliN'.l'RAN 1'H LA TESOHERIA DE LA 

FEDERACION 

Los ingresog provcniontos de 1as aportacionoti do 

5eguridad social do5tinados al Instituto Mexicano dül Seguro 

Social, al Instituto de St.:(juridt.i.d y Servicio:.; Socicllos do 

lo5 Trabajadores dul Estado y al Instituto du Seguridad 
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Social de las Fuerzas Araadas Mexicanas, asiaisao las 

aportaciones y retenciones a trabajadores por patrones para 

el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores no se enterarán en la Tesorería de la 

Federación, los cuales podrán ser recaudados por las 

oficinas de las Instituciones de Crédito, que autorice la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

ESTIKULOS Y SUBSIDIOS 

Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

para que otorgue los estíaulos y los subsidios a los 

sectores agropecuarios y forestal y al abasto de productos 

básicos. 
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3.2 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DISPOSICIONES GENERALES 

SUJETOS 

El artículo lo. de la ley precisa quienes son los sujetos 

de1 !apuesto Sobre la Renta, atendiendo a tres 

características o eleaentos que deterainan al contribuyente 

del iapuesto en cuestión, siendo estos: 

a) La residencia 

b) La fuente de riqueza y 

c) El estableciaiento peraanente. 

La Ley del Ia¡;.uesto Sobre la Renta del 31 de dicieabre 

de 1964, gravüba los ingresos atendiendo conceptos o 

ele•entos fundaaentales: Nacionalidad, residencia y fuente 

de riqueza. 

Respecto del concepto de nacionalidad, tanto las por5onatl 

físicas coao las jurídicas colectivas de nacionillidad 

aexicana estaban obligadas a pagar el !apuesto Sobre la 

Renta r~specto de :;uG ingrusos grdvables, indepundionteaente 

de la ubicación de la fuente do donde proc .. dían y sin 

iaportar si se tratuba de aexicunos re~idonttts en ul 

extranjero o no contaba sor de nacionalidad •~xicuna de 
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acuerdo con la ley abrogada para que el sujeto se encontrará 

obligado dl payo del iapuesto, sin i•portar en donde tuviera 

su residencia o el lugar de dond~ porcedieran sus ingresos. 

Este probleaa de la nacionalidad ocasionaba diversos 

probleaas y aúltiples injusticias. pues bastaba ser nacional 

aexicano para tener la obligación de contribuir con el 

!apuesto Sobre la Renta en México. 

De acu .. rdo con la Ley del !apuesto Sobre la Renta en 

vigor, subsisten únicaaente los conceptos de residencia 

y fuente de riqueza, por lo que consideraaos, quB la 

nacionalidad co•o eleaento para deterainar el lugar de pago 

del iapue~to, no ara práctico y creaba dificultades a las 

autoridades fiscales para poder cntrolar a todos aquellos 

contribuyentes de nacionalidad aexicana cuyo ingreso no 

tuviera la fuente de riqueza en el territorio nacional. 

No sería posible que las autoridades pudieran controlar 

a un aexicano residente en el extranjero cuyos ingresos 

los hubiera porcibido de fuente d., riqueza ubicada en el 

país dititinto del que ~s nacional. o si•pleaente. 

provenientes de fuente de riqueza ubicuda an el wisiao país 

en donde tuviera su re!:iidencia. indupondior.teu.ento del 

excesivo grava~on que probabluaent~ tendría que pagar el 
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aexicano en cuestión. 

En los términos en qu~ se encuentra redactada la Ley 

del !apuesto Sobre la Renta, con la eliainación del concepto 

de nacionalidad, los nacionales aexicanos residentes en 

el extranjero que únicaaente obtengan ingresos del exterior 

ya no estarán obligados a pagar el !apuesto Sobre la Renta 

en México. 

Los eleaentos que subsisten en el artículo lo. para 

obligar al pago del iapuesto a las personas físicas y 

aorales, son la territorialidad y la fuente de riqueza, 

de tal foraa que la fuente de riqueza, que en los térainos 

de este artículo, todos los obligados al pago de dicho 

iapuesto son las personas aencionadas que se encuentran 

coaprendidas dentro de los supuestos a que se refiere dicho 

precepto. 

CONCEPTO DE RESIDENCIA 

De acuerdó con la fraccion 1 del artículo lo. los 

residuntes en México, sin iaportar la nacionalidad ni lugar 

en donde se ubique la fuente de riqueza, estarán obligados 

a pagar el lwpuusto Sobre la Ronta, respecto de todos los 

ingroaos que se obtengan. 
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CONCEPTO DE RESIDENCIA 

De acuerdo con la fracción I del artículo lo. los 

residentes en México, sin i~portar la nacionalidad ni lugar 

en donde se ubique la fuente de riqueza, estarán obligados 

a pagar el !apuesto Sobre la Renta, respecto de todos los 

ingresos que se obtengan. 

El artículo 9o. del Código Fiscal de la P~deración, 

establece los supuestos en que existe residencia en 

territorio nacional para efectos fiscales y auy 

particularmente en el caso que nos acupa para las fracciones 

I y II del artículo lo. de la Ley del Iapuesto Sobre la 

Renta. 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE 

El caso conte11plado en la fracción II. que taabién 

corresponde al concepto de residencia. se refiere a los 

ingresos obtenidos por residentes en el extranjero, sin 

importar la nacionalidad de dicho residente,, cuando tenga 

un establuciaiento peraanente en el paÍti y que los inyresos 

obtenidos soan iltribuibles a dicho ostableciaiento,, ya que 

de lo contrario aunque se tenga un estableciaiento peraanente 

on el pa.Í:.; si lo:.; ingresos obtenidos por el residente en 
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el extranjero no son atribuibles a ese estab.leciaiento, 

entonces tal residente no estará obligado a pagar el l•puesto 

Sobre la Renta, por lo aenos en los tdrainos de la fracción 

en cuestión. 

En los térainos en los que se encuentra redactada la 

fracción II del artículo lo., es necesario, para actualizar 

la hip6tesis noraativn, que se trata de residentes en el 

extranjero, entcndiendose por tilles aquellas personas físicas 

o aorales no residentes en México, esto es que no se 

encuentren en los supuestos que analizaaos al explicar la 

fracción I del artículo que coaento. 

Ahora bién, el artículo 2o. de la ley precisa lo que 

debe entenderse por un estableciaiento peraanente; a su 

vez, el artículo Jo. establece aquellos casos en que no 

se constituye estableciaiento peraanente. 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

Asiaisao,. de acuerdo con el artículo 2o. de la ley, se 

hace rof~rencia al hecho de que se considere estableciaiento 

peraanente cualquier lugar de negocios en el que so 

desarrollen parcia1 o totalaontc •actividades eaprcsariales•. 

A su vez, el artículo 16 dol Código Pisc;al de la 
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Federación de aplicación supletoria, e:>tublece lus Jivcr~as 

hip6tesis en que estareaos en presencia de una actividad 

eapresarial. 

SERVICIO DE CONSTRUCCION, HANTENIHIENTO O MONTAJE 

El Últiao párrafo del artículo 2o. debe analizarse 

paralelaaente con el diverso 157, que se encuentra ubicado 

en el 'fitulo V de la ley en co•cnto, denoainado •ne los 

resident~s en el oxtranjero con ingresos provenientes de 

fuente de riqueza ubicada en territorio nacional•, al cual 

en obvio de repeticiones in6tiles nos reaitiaos en la 

inteliguncia que el citado titulo V viene a desarrollar 

el contenido de la fracci6n III del artículo lo. de la ley, 

que encit:!rra el otro ele•ento para deterainar a los sujetos 

del iapues~o. que es la •fuente de riqueza•. 

Sin entrar a una explicación detallada de las noraas 

que rigen al titulo V, que aas adelante so detallará. direaos 

que en el citado título los contribuyentes regulados por 

el •is•o son aquellos que siendo residenles en el extranjero 

no tienun e5tubluciaiento peraanente en México.. o que 

teniéndolo, los ingresos obtenidos no son atribuibles a 

dicho estableci~itinto. ya he~os señalado anteriora~nte en 

que casos, la luy presu~u utribuibloti al ost~bleci~iento 
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peraanente en México de ciertos ingresos. 

Ahora bién, cuando se trata de servicios de construcción 

de obra, instalación, aanteni•iento o •ontaje en bienes, 

auebles o por actividades de inspección relacionados con 

ellos, así coao las que se asiailan a ls aisaas a que se 

refiere el artículo 3o. del Reglaaento de la ley, se 

considerará que existe estableci•iento peraanente solaaente 

cuando tales servicios tengan una duración de aas de 365 

días naturales, pues si el tie•po de los servicios es 

inferior a los días señalados, entonces el residente en 

el extranjero deberá tributar conforae a las noraas del 

título V de la ley, y auy particularaente conforae a las 

que establece el artículo 157 de la aisaa. 

CASOS EN OUE NO EXISTIRA ESTABLECIMIENTO PERMANENTE 

El artículo 3o. de la Ley del Iapuesto Sobre la Rtmtu, 

establece la hipÓtesio cm que no habrá establ.,ciaiento 

peraan~nte, pesH a que un ef~cto exista un lugar dtl negocios 

en territorio naciondl. 

A su vez ol artículo 4o. del reglalil.ento cstablcco quo 

para los efectos de la fracción IV dt!l artículo Jo. da L'l 

lay, se considera que no son actividades previcas o auxiliares 
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las que sean iguales a las actividades d~l residunte en 

el extranjero. 

E~~dbleciéndose concrcta•ente que no se consideran 

actividades auxiliares las de dirección. 

FUENTE DE RIQUEZA 

l.a fuente de riqueza. co•o segundo eleaento para 

deter•inar a los sujetos del Iapuesto Sobre la Renta, 

contenida en la fracción III del art{culo lo. de la ley, 

se puede definir coao •el lugar donde se obtiene, procede 

o genera el ingreso objeto del iapuesto•. En este caso, 

carece de iaportancia la nacionalidad o residencia del 

sujeto. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PAGADO EN EL EXTRANJERO 

El artículo 60. de la Ley conteapla una disposición c¡ue 

a nuestro juicio parece totalaente justa y equitativa, y 

c¡ue tiene por objeto evitar la doble tributación. 

HabÍa;;&os vi~to on párrufo:.t anterioro:> el aeca.ni~ao para 

deterainar y cunocl!r a los ~ujetos d~l !apuesto Sobre la 

Runta un Háxico, usí com.o los factores que nos per.11.i ten 
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conocer o determinar con toda precisión a los citados 

contribuyentes. 

En el artículo 60., por el contrario, y partiendo de la 

base que ya conocemos a los contribuyentes de o~te impuesto 

en México, se establece el mecanismo respecto do aquellos 

ingresos que de acuerdo. con el articulo lo. de la ley son 

gravábles en México, pero que a su vez fueron objeto del 

coaentado iapuesto en el extranjero, por encontrarse allá la 

fuente de riqueza. 

Precisaaente el artículo 60. evita que los contribuyentes 

residentes en México tengan que pagar dos veces dicho 

iapuesto por el aisao ingreso, esto es tanto en el 

extranjero coao en México. 

Con el objeto de evitar la doble tributación, el artículo 

60. de la ley peralte a los residentes en México que 

acrediten contra el iapuesto que confor•e a la propia ley 

les corresponda pagar, el Iapuo5to Sobre la Renta que hayan 

pagado on el extranjero, por los ingresos procedentes da 

fuente de riqueza ubicada~ en el extranjero. 

LIMITE DEL IMPUESTO ACREDITABLE 

La ley establece cuando ol residento en MÚ><ico obtonga 
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provenientes de actividades 

eapresariales, incluyendo dividendos, el iapuesto acreditable 

no podrá exceder de la tasa a que se refiere el artículo 

10 de la ley, de la utilidad fiscal en el ejercicio de que 

se trate. en la proporción que la utilidad fiscal percibida 

de fuente de riqueza ubicada en e1 extranjero represente 

respecto del total de la utilidad fiscal. 

IMPUESTO ACREDITABLE TRATANDOSE DE DIVIDENDOS 

En el segundo párrafo 

establece el procediaiento 

del artículo 60. de 

para deterainar el 

la ley, 

iapuesto 

acreditable tratándose de dividendos o utilidades 

distribuidos por sociedadeti residente~ en el extranjero 

a personas residentes en México. 

MOMENTO EN OUE SE PERCIBEN LOS INGRESOS 

A partir del lo. de enero de 1988 se refora6 el artículo 

16 para establ.,cer en que mo1Aento deben los contrlbuyontes 

considerar percibido ol ingreso. 

ASOCIACION EN PAl\'l'ICIPACION 'l 11 IDIHCOMISO:..i 

Dentro de la parte de dit.>posiciono~ gunurdles, la ley 

en los artículos 80. y 9o. establecti reglas particulares 
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respecto a 1a asociación en participación y para los 

fideicoaisos que realicen actividades eapresariales, 

fundaaentalaente con el propósito de establecer y fijar 

ciertos paráaetros para los aieabros o sujetos que foraun 

parte de la asociación en participación, tanto para asociado 

coao para asocian te, así para fideicoaitentes y 

fideicoaisarios tratándose de los fideicoaisos. 

OBJETO DEL IMPUESTO 

En el articulo 10 de esta ley se encuentra establecida 

la aecánica para deterainar el !apuesto Sobre la Renta a 

cargo de las personas aorales y establece dicho artículo 

que estas calcularán el iapuesto aplicando al resultado 

fiscal obtenido la tasa correspondiente. 

UTILIDAD FISCAL 

Establece el artículo lOo. de la ,ley, que la utilidad 

fiscal se obtendrá disainuyendo de la totalidud de loa 

ingrunos acuaulables obtenido:.; en el ejorcicio, las 

duducciones autorizada5 por la ley. 

INGRESOS ACUMULABLES 

Con el objeto de preciuar las partidas que integran el 
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concepto dt> utilidad fiscal, direaos que coao ingreso debe 

entenderse los que perciban las personas aorales, ya sea 

en efectivo, en bienes, en servicios, en crédito o de 

cualquier otro tipo que obtengan durant~ el ejercicio, 

inclusivu los provenientes de sus estableciaientos en el 

extranjero; así coao la diferencia de inventarios en 

ganadería 

ganancia 

aejoras que pasan 

derivada de activos 

a poder 

fijos, 

del arrendador, 

títulos, fusión, 

liquidación y reducción de capital de sociedades aercantiles 

en el extranjero, recuperación de créditos incobrables, 

recuperación de perdidas por seguros y fianzas. recuperación 

por seguros de hoabre clave, cantidades para gastos de 

terceros e intereses y ganancia inflacionaria. 

INGRESOS NO ACUMULABLES 

No son ingresos acuaulables ni para efectos de deterainar 

la utilidad fiscal ni para t>fectos de detcrainar el resultado 

fiscal, por que la ley no los considera ingresos y son los 

siquient.es: 

Los que oh tengan las sociedades por uuaento de capital. 

las que obteny,m l .. s sociedades por pago de la pérdida de 

sus accionistas, 1..:1.s que obtangan las sociedades por prlaas 

obtenidas por lu colocaci6n de acciones que ellu.s e•i tan. 

los que obtengan las sociedu.des por utilizar para valuar 
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sus acciones el aétodo de participación y las que obtengan 

las sociedades con aotivo de la revaluación de sus bienes 

de su activo y de su capital los de otros conceptos que 

ref1ejen el efecto de la inflación de los estados financieros 

del contribuyente, los dividendos y utilidades que perciban 

de otras personas •orales residentes en México, ya sea en 

efectivo, en bienes o en acciones y en este ó.l.tiao caso 

por recapi talizaciones o reinversión de las utilidades que 

obtengan. 

PERDIDA FISCAL 

La perdida fiscal será la diferencia que resulte de restar 

al total de los ingresos acuaulables en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas por la ley, cuando el •onto de las 

deducciones sea superior al de los ingresos, es decir, cuando 

esteaos en presencia de un resultado negativo. 

LAS DEDUCCIONES 

Las deducciones autorizadas por la ley y que restadas 

a los ingresos acu•ulables dan co110 resultado l.a utilidad 

gravable. 

La5 deducciones son las siguientes: 
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Las devoluciones y descuentos, adquisiciones de aercancias 

gastos, inversiones, diferencia de inventarios en ganadería, 

créditos incobrables y pérdidas fortuitas, fondos para 

tecnologí(1, fondos de pen~iones, jubilaciones y antigüedad, 

intereses y pérdida inflacionaria, anticipos a •ieabrosde 

sociedades y asociaciones civiles. 

PERSONAS MORALES CON PINES NO LUCRATIVOS 

son aquttllas que se dedican a efectuar un bién coaún, 

es decir, que realizan actividades para el bienestar de 

la sociedad, y ~5tas son entre otras: 

La P~deraciÓn, los Estados, Municipios descentralizados, 

cuyas actividades no sean preponderanteaente eapresariales, 

las asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines 

científicos, políticos religiosos, culturales y deportivos, 

sociedades cooperativas de consuao, etc. 

PERSONAS FISICA5 

Estun obligadas al p ... go del Iapue:>to Soürti la Renta, 

las personas fÍ~icas r~siciuntes en MóKico que obtonqan 

ingresos en efectivo, en bionos o en crédito, y de lo:; CdSOS 

dH servicios que :;oñala la loy aencion.:ada., Y asiaün:.o las 
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personas físicas residentes en el extranjero que realicen 

actividades eapresariales en el país a través de un 

estableciaiento peraanunte, por los ingresos atribuibles 

a dicho estableciaiento. 

Ahora bién es necesario precisar cuales son las 

actividades por las que perciben ingresos las personas 

físicas. 

DE LOS INGRESOS POR SALARIOS Y EN GllNERAL POR LA PRESTACION 

DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

Son el. objeto de este iapuesto los salarios y deaas 

prestaciont?s que duriven de una relación laboral, y entre 

estas se tienen: 

Los sue1dos, la participación en las utilidades obtenidas, 

las priaas vacacionales, las percibidas coao consucuencia 

de la ter .. inación de la rcldción laboral, 

gratificacioneb, etc. 

También se asimilan a e::;tos ingresos, los honorarios 

obtenido:.; por adllr.inistradore::., gerentes generales, aoiombros 

de consejo diractivos,, de vigilancia o de cualquier otra 

Índole,. los honorarios paga.do:> a quiunes presten servicio~ 

prepondorante•entc a un prestatario,, a!.ii•isM&C> !iC asiailan 
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a salarios los rendimientos que obtienen los ~ieabros de las 

sociedades cooperativas de producción. 

DE LOS INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA 

PRE::.""TACION DE UN SERVICIO INDEPENDIENTE 

Los ingresos derivados de la prestación de un servicio 

personal independiente que obtengan las personas físicas, 

coao son los ingresos por el ejercicio libre de una 

profesión, arte, oficio, o actividad técnica, los percibidos 

por artistas cinmaatográficos, de radio-difusión, teatro y 

variedades, así coao los toreros y deportistas y los que se 

obtienen ~n forma esporádica. 

Así aisao consideran ingresos por la prestación de un 

servicio personal independiente los que obtengan las 

personas que enajenen obras de arte hechas por ellas, los 

agentes de seguros, fianzas, los derivados do explotación de 

patentes aduanales, etc. 

DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POk OTORGAR 

EL USO O GOCE TEMPORAL DEL INMUEBLE 

Son objoto dt!l pago dtt e-ste im.puusto, los inqresos que 

obtengan las personus físicas derivados de: 
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Arrendaaientos y subarrendaaientos, rendiaientos de 

certificados de participación inaobiliaria no aaortizables 

y cualquier otra foraa de perai tir a título oneroso el. uso 

o goce teaporal. de inmuebles. 

INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES 

Grava los ingresos en efectivo, en especie o en crédito 

que perciban las personas físicas por la enajenación de 

bienes auebles o inauebles. 

INGRESOS POR ADOUISICION DE BIENES 

Son los ingresos que perciben las personas físicas por 

la adquisici6n de bienes ya sean auebles o inauebl.es, y 

estos son: 

La donación, los tesoros, la adguisici6n por prescripción, 

las construcciones o mejoras en inauebles, que de conforaidad 

con los contratos queden a beneficio del propiet&rio. 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

Son los ingrt:?SO!i que obtienen lüs personas físicas por 

concepto de la realización de üctividades e•prcsarialos 
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los provenientes de actividades coaerciales, industriales, 

agrícolas, ganaderas, de pesca y silvÍcolas. 

INGRESOS POR INTERESES 

Son los ingresos relativos a los valores de renta fija, 

depÓsitos e inversiones efectuadas en instituciones de 

crédito y de rendiaientos percibidos de las organizaciones 

auxiliares de crédito. 

INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANANCIAS 

DISTRIBUIDAS POR SOCIEDADES MERCANTILES 

Son los ingresos percibidos por utilidades distribuí'.dos 

y entre otros son estos: 

Las ganancias distribuidas por sociedades aercantiles 

residentes en México en favor. de sus socios, el reeabolso 

pagado a favor de cada socio, accionista o titular de 

certificados: aenos el •onto de la aportación en caso de 

que las sociedades aercantiles residentes en México o las 

sociedad~s nacionales de crédito, etc. 

INGRESOS POR OB'!'KNCION DE PlfüKIOS 

Son los qu~ dorivan de la celebraci6n de loterías, rifas 
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sorteos, juegos con apuestas y concursos de toda clase, 

autorizados legalaente. 

DE LOS DEKAS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS PERSONAS PISICAS 

Las personas físicas que obtengan ingresos distintos 

de los señalados en los deús capitulos del título IV de 

la Ley del !apuesto Sobre la Renta, y entre otros se tienen: 

El iaporte de las deudas perdonadas por el acreedor o 

pagadas por otra persona, intereses distintos de los 

señalados del capitulo VIII de esta Ley, etc. 

DE LOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON INGRESOS PROVENIENTES· 

DE PUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN TERRITORIO NACIONAL 

Son los ingresos percibidos por los residentes en el 

extranjero que obtengan ingresos an efectivo, en bienes, 

en servicio o en crédito procedentes de fuente de riqueza 

situada en territorio nacional, cuando no tengan un 

estableciaiento peraanente en el país o cuando no teniéndolo, 

estos ingresos no sean atribuibles a dicho estableciaiento. 
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J.J LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

A partir del lo. de Enero de 1989 entró en vigor un 

graváaen federal. coapleaentario de1 !apuesto sobre la 

Renta, que es el !apuesto al Activo, este iapuesto se 

deterainará por ejercicios fiscales aplicando al activo en 

el ejercicio la tasa del 2' siguiendo las noraas y 

procediaientos que la ley sefiala y que en este docuaento se 

exponen. 

DEPINICION Y CLASIFICACION DEL ACTIVO 

DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE 

Para estar en posibilidad de precisar el concepto del 

activo, se deben de toaar en consideración algunos aspectos 

qenerales desde el punto de vista contable, los cuales 

consisten en lo siguiente: 

El activo de und eapresa, lo encontraaos en el estado de 

posición financiera o balance general, que es en sí, un 

docuaento contablo a través del cual se presenta la 

situacidn financiera de un negocio a una fecha deterainada, 

y donde ~e auestra en forliil clara y detallada el valor de 

cada una de las propiedados y derechos que for"4n el dctivo 

y las deudas y obligaciones que coaponen el pasivo, así coao 
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el iaporte del capital. 

La definición del activo es: El conjunto de recursos 

bienes, derechos, y valores que posee una persona o entidad 

eapresarial, que foraan su estructura econóaica y que astan 

coaprendidos en propiedades, deudas a favor de dicha persona 

o entidad e inversiones que son necesarias para desarrollar. 

el fin establecido por las aisaas. 

CLASIPICACION DKL ACTIVO 

ACTIVO: son los bienes y derechos propiedad del negocio, y 

estos son: 

CIRCULANTE: Son los bienes y derechos que estan en rotación 

o aoviaiento constante y de fácil conversión en dinero y en 

efectivo, e jea. caja, bancos, inventarios, clientes, 

docuaentos por cobrar, deudores diversos, acciones y 

valorea. 

PIJO: Son los bienes y derechos que tienen cierta 

peraanencia o fijeza, adquiridos con el propósito de usarlos 

1 no de venderlos, ojea. Terrenos, edificios, •obiliario y 

equipo, equipo de repar~o o de entrega, aaquinarid, dep6sito 

en garantía. 

CARGOS DIPHRIDOS: Son los gastos pagados por anticipado, por 
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los que se espera recibir un servicio aprovechabl.e 

pasterioraente, ejea. Gastos de instalación, papelería y 

Útiles, propaganda o publicidad, priaas de seguros, rentas 

pagadas por anticipado, intereses pagados por anticipado. 

CLASIFICACION DEL PASIVO 

PASIVO: Son las deudas y obligaciones a cargo del 

negocio y tiStos son: 

CIRCULANTE Y FLOTANTE: Son las deudas y obligaciones cuyo 

venciaiento se en un plazo •e~or de un afto, ajea. 

Proveedores, docuaentos por pagar, acreedores diversos. 

FIJO O CONSOLIDA.DO: Son la" deudas y obligaciones con 

venciaiento aayor de un año, a partir de la fecha del 

balance, ojea. Las hipoteca" por pagar o acreedores 

hipotecarios, docuaentos por pagar(a plazo de un año) 

DIFERIDOS O CRIIDITOS DIFERIDOS: Son las cantidades 

cobradas por anticipado por las que se tiene la obligación 

de proporcionar un servicio po~terior y q~e son convertib1es 

en utilidad conforae transcurre el tiaapo, ejea. Rentas 

cobradas por anticipado, intu1:uses cobrct.dos por anticipado. 
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CLASIPICACION DEL CAPITAL 

CAPITAL CONTABLE: Es la diferencia aritaética entre el 

valor de todas las propiedades de la eapresa 7 el iaporte de 

sus deudas, ejea.capital social. reserva 1egal.. otras 

reservas, utilidades o pérdidas de ejercicios anteriores, 

utilidades o pérdidas del ejercicio. 

DESDE EL PUNTO DE VISTA FISCAL 

Una vez coaentada la clasificación del activo y del 

pasivo desde el punto de vista contable, se procede a 

analizar la clasificacid'n exclusivaaente desde el punto de 

vista fiscal, para que los contribuyentes obligados al pago 

del iapuesto al activo, cuenten con los e1eaentos neceaarios 

para deterainar correcta.ente su iapuesto. 

Para tal efecto a continuación se presenta dicha 

clasificacid'n, es toaand~ en consideración lo seHalado 

en los artículos 2o., y 4o. de la Ley del Iapuesto al 

Activo. 

ACTIVO PINAHCIHRO: DepÓsitos en bancos, inversiones 

en titulo de credito, excepto las acciones las cuentas 

y docuaentos por cobrar(no son cuentas por cobrar, los 
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pagos provisionales, los saidos a favor de contribuyentes, 

ni los estíau1os fiscal.es por aplicar), intereses 

devengados a favor, no cobrados. 

ACTIVO PIJO GASTOS Y CARGOS DIPERIOOS: Inversiones 

cuya deducción esté sujeta a lo señalado en los artículo:s 

41 al. 47 de la Ley del !apuesto Sobre la Renta, inversiones 

por las que se aplique la deducción inaediata prevista 

en el artícul.o 51 de la Ley del. I.S.R. 

TBRRBHOS 

INVENTARIOS: Los inventarios de aaterias priaas, 

inventarios de productos seaiterainados, inventarios de 

productos terainados. 

PASIVO: Son todas aquel.l.as cuentas que se consideran 

desde el. punto de vista contable. Ahora bián, para efectos 

fiscales y de conforaidad con el artículo 5o. de la Ley 

del. !apuesto al Activo, las deudas que se toaan en 

consideración son: Deudas en aoneda nacional. del. 

contribuyente con eapresas rosidentos en México, excepto 

las deudas contratadas con t>l. sistaaa financiero o con 

su interaediación. 
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SUJETOS 

Las Personas físicas y las Morales que realicen 

actividades eapresarialea residentes en México. 

Las residentes el el extranjero que tengan un 

estableciaiento en el país, por el activo atribuible a 

dicho estableciaiento. 

Las personas distintas de las seftaladas en los párrafos 

anteriores, que otorguen 

se uti1icen en la 

en arrendaaiento los bienes que 

actividad eapresarial de otro 

aencionados en dichos parrafos, contribuyente de los 

Únicaaente por esos bienes. 

SUJETOS NO OBLIGADOS EN EL PAGO DE ESTE IMPUF.STO 

Las sociedades de inversión. 

Las sociedades cooperativas de consuao. 

Las eapresas que coaponen el sisteaa financiero(para 

los efectos de esta ley son: Los bancos, aseguradoras 

J organizaciones auxiliares de crédito J casas de bolsa 

residentes en Kúxico o en el uxtranjero). 

Ta.apoco se paga.rá por el período preoperativo, 

ejerc;:icios de inicio de actividadus, el subsiguiente así 
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coao el de liquidación. Lo dispuesto en este párrafo no 

es aplicable en los ejercicios posteriores a fusión, 

transforaación de sociedades o traspaso de negociaciones. 

Se considera ejercicio de inicio de actividades aquél 

por el que el contribuyente co•ience a presentar o deba 

coaenzar a presentar las declaraciones de pago provisional 

del Iapuesto sobre la Renta aán cuando se presenten sin 

el pago de dicho iapuesto. 

Ouienes otorguen el uso o goce teaporal de bienes 

sujetos a contratos 

legal(rentas congeladas) 

prorrogados por disposición 

no pagarán iapuesto 7 quienes 

realicen actividades eapresariales cuyos ingresos asten 

exceptuados del pago del Iapuesto sobre la Renta no lo 

pagarán por los bienes efectuados a dichas actividades. 

BASE DEL IMPUESTO 

Se establece que la base del iapuesto será el valor 

del activo para lo cual se hará la disainuci6n de ciertas 

doudas y l&üS especÍf icaaente la disainuci6n del valor 

proaedio de las deudas, según lo establece el artículo 

5o. de la ley, al valor del activo en el ejercicio. 

Taabién es iaportante señalar que no todas las deudas 
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se catalogan coao disainuibles, quedando exceptuadas de 

ellas las deudas contratadas con el sisteaa financiero 

o con su interaediación, lo cual tiene taabién rasgos 

de inconstitucionalidad, así coao las deudas contraídas 

en aoneda extranjera. 

CAUSACION DEL IMPUESTO 

E1 iapuesto se causará por ejercicios, debiéndose a 

pagar a aas tardar dentro de los tres aeses siguientes 

a la fecha del téraino del ejercicio y en foraa conjunta 

con ·la declaración del !apuesto sobre la Renta, siendo 

el iapuesto la tasa del 2' que se aplicará sobre el valor 

del activo en el ejercicio. 

PAGOS PROVISIONALES 

Bl articulo 7o. establece la obligación de los 

contribuyentes de efectuar pagos provisionales a cuenta 

del iapuesto anual, pagos que deberdn efectuarse "º la 

siguiente foraa, en priaer 1uqar las personas Morales 

deberán efectuar el pago a aas tardar el día 11 del aus 

inaediato posterior, y las personas Físicas a aas tardar 

el día 17. 
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ACREDITAHiliNTO 

Los contribuyentes de este iapuesto podrán acreditar 

contra el iapuesto del ejercicio una cantidad equivalente 

al !apuesto sobre la Renta efectivaaente pagada en el 

•is•o correspondiente a sus actividades e•presariales. 

J.4 LEY DEL IKPllliSTO AL VALOR AGREGADO 

SUJBTOS 

Son sujetos de este iapuesto las Personas Físicas y 

las Morales que enajenen bienes, presten servicios 

independientes, otorguen el uso o goce teaporal de bienes 

o servicios en territorio nacional. 

Las personas físicas, cuando enejenen bienes, presten 

servicios independientes, otorguen el uso o goce de bienes 

auebles o i1111uebles. 

Las eaprusas coaercialus, las fabriles, las ganaderas, 

las de pesca y las agrícolas, independientuaente de que 

la aislilú ley exente, la enajenación de productos 

agropecuarios y de pesca. 
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Las sociedades y asociaciones. las agrupaciones etc, 

cuando realicen actos o actividades gravadas. 

Las asociaciones e instituciones de beneficencia privada, 

exentando los servicios que proporcionan gratuitaaente. 

Las sociedades cocperativas. 

El Gobierno Federal, el Distrito Federal, los Estados, 

así coao sus orqanis•os descentralizados y las Instituciones 

Públicas de Sequridad Social, tienen la obligación de pagar 

el iapuesto únicaaente por actos que no correspondan a 

sus funciones de derecho público. 

TASAS APLICABLBS 

TASA DKL º' 
Se aplica a la venta de productos aliaenticios o 

aedicinas de patente; la prestación de servicios y venta 

de equipo al sector agropecuario; el arrendaaiento de 

aaquinaria y equipo destinado a la agricultur .. , ganadería 

o pesca. 

TASA DEL 15' 

Es la tasa gomeral del iapuesto que se aplica en todo 
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el. territorio nacional., excepto en las franjas fronterizas 

o zonas libres. respecto de aquellas ventas, servicios 

o arrendaaientos por los que no se cause una tasa distinta. 

TASA DHL 20' 

Se apl.ica a la enajenación de deterainados artícul.os 

de 1ujo; 1a prestación de servicios consistente en la 

instal.ación de techos aovibl.es para vehícul.os; así coao 

el. arrendaaiiento de cintas o pel.Ícul.as para equipos de 

videoqrabación. 

TASA DEL 6' 

Se apl.ica a l.a venta de bienes que real.icen l.os 

residentes en las franjas fronterizas de veinte kil.Óaetros 

paral.elas a 1a línea divisoria internacional. del. norte 

del. país, 1a colindante con Bel.ice Centroaat!rica y 

Guateaal.a, así coao l.as zonas l.ibres de Baja Cal.ifornia, 

parcial. de Sonora y Baja Cal.ifornia Sur; sieapre que l.a 

entrega de los bienes o prestación de servicios se lleve 

a cabo en las citadas franjas o zonas. 

DE LA HNAJc:NACION 

La definicionge enajenación de bienos la establ.ece el. 

artícul.o 14 del. Código Fiscal de l.a Federación, ontru otras 
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•es toda transaisión de propiedad de bienes•, el objeto de 

la ley del !apuesto al Valor Agregado abarcar4 tanto a la 

coapraventa de toda clase de bienea coao a cualquier otra 

foraa legalQe transaisión de propiedad tanto aercantil coao 

civil. 

ENAJENACIONES KXHHTAS DE PAGO DEL IMPUESTO 

El suelo, las construcciones adheridas al suelo 

destinadas para casa habitación, bienes auebles usados con 

la salvedad de los que enajenen las eapresas, y otros que 

aarca la ley. 

CONCEPTO DE.KNAJENACION DE BIENRS EN TERRITORIO NACIONAL 

Se considera enajenación en territorio nacional cuándo: 

El bién se encuentre en territorio nacional al 

efectuarse el envío al adquirente, no habiendo envío, en el 

país se realiza la entrega material del biÓn por el 

enajenante etc. 

MOMENTO EN OUE OCURRE LA ENAJENACION 

Se envíe el bién al adquirente, cuando se entroqa 

aaterialaente el bién, otc. 
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BASE DEL IMPUESTO 

Tratandose de enajenaciones, para calcular el i•puesto 

se toaará coao valor el precio pactado así coao las 

cantidades que se carguen o cobren al adquirente por otros 

iapuestos, derechos, intereses noraales o aoratorios penas 

convencionales u otro concepto. 

Cuando no exista precio pactado se estará al valor que 

los bienes tengan en el aercado o el avalúo. 

PRESTACION DE SERVICIOS 

CONCEPTO 

Se considera prestación de servicios independientes la 

prestación de obligaciones de hacer qua realice una persona 

a favor de otra cualquiera que sea el acto que le de origen 

7 el noabre y clasificación que al aencionado acto le den 

otras le7es. 

Y asiais•O la obligación de dar, de no hacer o de 

peraitir a~umida a una persona en beneficio de otra, toda 

vez que no est~ considerada en la ley. 

La prü5taciÓn de sorvicios entro otras son las 
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siguientes: 

El transporte de personas y bienes, 1a aistencia técnica 

y la transferencia de tecnología. 

CASOS EN QUE NO SE PAGARA IMPUESTO POR LA PRESTACION DE 

SERVICIOS 

Los que se presten en foraa gratuita con las salvedades 

que aarque la ley. eje•: Los de enseftanza que presten los 

orqanisaos descentralizados y estableci•ientos de 

particulares que tengan autorización o reconociaiento de 

validez oficial de la Secretaría de Educaci6n Póblica, el 

transporte público terrestre con las salvedades que aarca 

la ley, el transporte aaríti•o de bienes efectuados por 

personas no residentes en el país. 

PRESTACION DE SERVICIOS BN TERRITORIO NACIONAL 

Se considera. que se presta el servicio en territorio 

nacional cuando en el aisao se lleve a cabo total o 

parcialaente por un residente en el país. 

Kl transporte intornacional se presta el servicio en el 

país cuando el. viaje se inicia en territorio nacional sí 

éste es de ida y vuelta. 
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En cuanto a la transportación aerea internacional se 

presta un 25' del servicio en territorio nacional y las 

fronteras dal país gozarán el aisao trataaiento. 

PAGO DE IMPUESTO 

En la prestación de servicios se tiene la obligación de 

pagar el iapuesto en ol aoaento en que sean exigib1es las 

contraprestaciones a quien se les prestó el servicio. 

En cuanto a los seguros y fianzas. las pri11as que 

correspondan al aisao darán lugar al pago del !apuesto al 

Valor Agregado, en el aes en que se paguen. 

En obras de construcción de inauebles celebrados con la 

Federación el Distrito Federal, los Estados y los 

Municipios se pagará el iapuesto en el aoaento en que se 

reciban anticipos o se paguen las contraprestaciones que 

correspondan al avance de obra. 

En servicios 

iapuesto en el 

personales 

aoaento 

independientes se pagará el 

en que se paguen las 

contraprestaciones a favor de quienes las preste. 

BASE DEL IKPUES'l'O 

Para el cálculo del iapuesto en el caso do la prestación 
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de servicios se va a considerar coao valor el total de la 

contraprestaci6n pactada, así coao , las cantidades que se 

carguen o cobren a quien reciba el servicio por otros 

iapuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, 

reeabolsos intereses nor11ales o •oratorios penas 

convencionales y cualquier otro concepto. 

Para las Personas Morales se considera coao valor para 

el cálculo del iapuesto las aportaciones al capital para 

absorver pérdidas. 

Tratandose de autuo u otras operaciones de 

financiaaiento, se va a considerar coao valor los intereses 

y toda otra contraprestacion distinta del principal que 

reciba el acreedor. 

USO O GOCB TEMPORAL DB BIBHBS 

Se considera coao uso o goce teaporal de bienes el 

arrendaaiento, el usufructo J cualquier otro acto, 

independienteaente de la foraa jurí.dica que al efecto se 

utilice. 

BIENES CUYO uso o GOCE TEMPORAL NO CAUSAN IMPOESro 

Inauebles destinados oxclusiva1;;u:tnte para casa habitación, 
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fincas utilizadas para fines agrícolas o ganaderos, libros 

periódicos o r~vistas. 

CONCEPTO DE USO O GECE TEMPORAL DE UN BIEN TANGIBLE EN 

TERRITORIO NACIONAL 

Se concede el uso o goce teaporal de un bién tangible en 

territorio nacional cuando el bién se encuentre en el 

•oaento de su entrega aaterial en el país. 

MOMENTO EN QUE CAUSA EL IMPUESTO 

Se tiene la obligacion de pagar el iapuesto cuando se 

otorgue el uso o goce teaporal de un bién tangible, en el 

aoaento en que sean exigibles las contraprestaciones o en 

su caso haya anticipos. 

BASE DEL IMPUESTO 

Para el cálculo del iapuesto se considerará el valor de 

la contraprestación pactada a favor de quién los otorga ast 

coao las cantidades que carguen o cobren a quien se otorgue 

el uso o goce 

aanteniaiento, 

por otros Ílipuustos. derechos. 

construcciones reeabolsos, 

gastos de 

intereses 

noraales o ~oratorios penas convencionales y otros. 
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DE LA IMPORTACION DE BIENES O SERVICIOS 

Se considera iaportaci6n de bienes J servicios a la 

introducci6n al país de bienes, la adquisición por personas 

residentes en el paÍs de bienes intangibles enajenados por 

personas no residentes en él, el uso o goce teaporal en 

territorio nacional, de bienes intangibles proporcionados 

por personas no residentes en el país, el uso o goce 

teaporal, en territorio nacional, de bienes tangibles cuya 

entrega aaterial se hubiera efectuado en el estranjero, el 

aprovecha•iento en territorio nacional de los servicios 

aencionados en el articulo 14 de la LeJ del !apuesto al 

Valor Agregado, cuando ~stos se presten por no residentes 

en el país. 

l;MPORTACIONES EXHNTAS DE PAGO DEL IMPUESTO 

No se pagará el !apuesto al Valor Agregado por las 

iaportaciones que sean teaporales; tengan el caracter de 

retorno de bienes exportados teaporalaente o sean objeto de 

tr4nsito o transbordo, es decir, que no lleguen a 

consumarse en térainos do la Legislación Aduanera. 

Ejea. Los equipajes de aenajes de casa, de los bienes 

donados por residentes en el extranjero a la I'eduración, 

Entidades Federativas, Municipios o a los autorizados por 
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la Secretaría de Hacienda y Crédito Público etc. 

MOMENTO EN QUE SE CONSIDERA EFECTUADA LA IHPORTACION DE 

BIENES O SERVICIOS 

Se considera i•portaci.;n cuando los bienes queden a 

disposición del iaportador en la aduana. resioto fisca1 o 

fiscali~ado. cuando la iapotación teaporal se convierta en 

definitiva, tratandose de bienes intangibles adquiridos por 

personas residentes en el extranjero o en su caso de bienes 

tangibles o intangibles que concedan el uso o goce teaporal 

de bienes cuando se aprovechen en territorio nacional, se 

pague total o parcialaente la contraprestación y se expida 

el docuaento que ocupare la operación. 

BASE DEL IMPUESTO EN LA IKPORTACION DE BIENES 

Para el cálculo del Iapuesto al Val.or Agregado de la 

iaportaci6n de bienes tangibles se va a considerar coao 

valor el que se utilice para los fines del iapuesto general 

de iaportación y de los deaas gravaaenes que se tengan que 

pagar con aolivo do la iaportdción. 

En cuanto a la iaportación de bienes o servicios se 

toaará coao valor ld que corresponda por la enajenación de 
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bienes, uso o goce de bienes o prestaci6n de servicios, en 

territorio nacional. 

Tratándose de los bienes exportados teaporalaente y 

retornados al país con increaento de valor éste será el que 

se utilice para los fines del !apuesto General de 

Iaportación. aás los graváaenes que tengan que pagar por 

aotivo de la iaportación. 

DE LA EXPORTACION DE BIHNES O SERVICIOS 

Par§calcular el iapuesto a la exportación de bienes o de 

la prestación de servicios, las eapresas residentes en el 

país aplicarán la tasa del º' a los bienes o servicios. 

PAGO PROVISIONAL 

El. iapuesto se ca1culará aplicando a los actos o 

actividades que ffeñala la Loy del !apuesto al Valor 

Agregado las tasas del: º'· 6,, 15' y 20,, según sea el 

caso~ a los ingresos, regtandol~ el acreditaaiento. 

IVA TRASLADADO 

Se entiende por traslado, el cobro del iapuesto gue el 
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contribuyente debe hacer a las personas que peraitan la 

realización de los actos o actividades •e.ncionados en la 

ley. El iapuesto se debe trasladar en docuaentación 

coaprobatoria en foraa expresa y por separado. 

ACREDITAHIENTO 

El acreditaaiento consiste en restar el iapuesto 

acreditable, de la cantidad que resulta de aplicar a los 

valores señalados en la Ley en coaento, las tasas que 

correspondan segun sea el caso. se entiende por iapuesto 

acreditable un aonto equivalente al del !apuesto al Valor 

Agregado que hubiera sido trasladado al contribuyente y el 

propio iJapuesto que el hubiese pagado con aotivo de la 

iaportación de bienes o servicios en el aes al que 

corresponda. 

OBLIGACIONES 

Entre otras: Llevar contabilidad de acuerdo con el 

Código Fiscal de la Federación y su Reglaaento, llevar por 

separado la contabilidad y registros de sus opooraciones 

siendo coaaisionistas. exp.,dir coaprooontes con los 

requisitos señalados en el C6digo Fiscal de la Federación y 

su Raglaaunto. presentar declaraciones t~nto de pagos 

provisionales coao la anual. 
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3.5 LEY DEL IMPUF.STO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

Hasta el afto de 1979, el ndaero de iapuestos especiales 

ascendía a 52. existiendo adeaas otros !apuestos Pederales, 

lo que tornaba auy coaplejo el sisteaa tributario 

aexicano • 

A partir de 1960 se realizaron aedidas de siaplificación 

iniciandose estas con la abrogación de 26 !apuestos 

Federales con aotivo de la proaulgación de la Ley del 

!apuesto al Valor Agregado, en el Diario Oficial de la 

Federación el 31 de dicieabre de 1960. 

La Ley del !apuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios. cuya vigencia es apartir de1 lo. de enero de 

1981, se adecuaron y sisteaatizaron otros iapuestos 

especiales, agrupándolos en dicho ordenaaiento y 

facilitando así. el cuapliaiento de obligaciones que se 

contenían en diversos ordenaaientos, de los cuales algunos 

desaparecieron. 

Con esta ley queddron abrogadas las siguientes 

disposiciones: 

Ley del !apuesto sobre Venta de Gasolina. 
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Ley del !apuesto Sobre Seguros, Ley del Iapuesto sobre 

Tabacos Labrados, Ley del !apuesto Sobre Teléfonos, Ley del 

lapuesto Sobre Coapraventa de piaera aano de Aguas 

Hnvasadas y Refrescos, Ley del !apuesto Sobre Producción y 

Consuao de Cervezas, Ley Federal de !apuestos a las 

Industrias. de azucar, alcohol, aguardiente, de bebidas 

alcohólicas. 

CONThHIOO DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 

PRODUCCION Y SERVICIOS. 

DISPOSICIONES GF..NERALES 

En este capítulo de la ley se establecen en foraa 

descriptiva los eleaentos principales de este iapuesto, 

teniendo coao objeto del iapuesto, gravar los siguientes 

actos o actividades: 

OBJETO DEL IMPUESTO 

La enajenación en territorio nacional o en su caso la 

iaportación de aguas envasadas y refrescos, jarabes 

concentrados para preparar refrescos, esencias o 

estractos de ~abores, cerveza, vinos aguardientes, bebidas 

alcohólicas, gas avión, tabacos, gasolina y diesel. 



141 

La prestaci6n de los servicios consistentes en seguros 

individuales de vida, los servicios telef6nicos, coaisión, 

aediaci6n, agencia, representación, contaduría, 

consignación y distribución. 

Y la exportación definitiva en los térainos de la 

Legislación Aduanera de los bienes, aguas envasadas y 

refrescos, jarabes, concentrados para preparar refrescos, 

esencias o extractos de sabores, cerveza, vinos, 

aguardiente, bebidas alcoh6licas, gas avión, tabacos, 

gasolina y diesel, inclusive cuando se exporten para 

enajenación en el extranjero. 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

Son sujetos obligados al pago del iapuesto, las Personas 

Físicas y Morales que realicen los actos o actividades 

gravados en la ley. 

Los contribuyentes obligados al pago del !apuesto 

Especial Sobre Producción y Servicios, aplicarán al valor 

de los actos o actividades por la priaera enajenación las 

tasas que se aencionan en la ley. 

DE LA ENAJENACION 

Se entiende por enajenación toda tran8aisi6n de 
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propiedad en que el enajenante se reserve el doainio del 

bián enajenado, entre otras, la adjudicaci&n de bienes, la 

aportación de una sociedad o asociación y la que se 

realiza através del contrato de arrendaaiento financiero. 

La venta es una de las foraas de enajenación y 6sta se 

realiza cuando uno de los contratantes se obliga a 

transferir la propiedad de una cosa o de un derecho y el 

otro a su vez se obliga a pagar por ellos un precio cierto 

y en dinero. 

Se considera enajenaci6n al faltante de aaterias priaas 

o de bienes en los inventarios de los contribuyentes, con 

excepci6n con los que sean deducibles para efectos de la 

Ley del Iapuesto Sobre la Renta. 

Adeaas se equipara a enajenación el consuao que efectúe 

Petr6leos Mexicanos de los productos gravados por la Ley 

del !apuesto Especí<1l sobre Producción y Servicios (gas 

avión, diesel y gasolina). 

La donació,·, no se considera trans•isión gravada, salvo 

que la realicen o~prusas paru las cuales ol donativo no sea 

d..ducible para los fines d.,l I11puesto Sobre 1<1 Renta. 

Se conaiderará enajenación en territorio nacional, si en 
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este se encuentra el bién al efectuarse el envío a1 

adquirente y cuando no habiendo envío se realiza en el país 

la entrega aaterial del bién por el enajenante. 

MOMENTO EN QUE SE CAUSA EL IMPUESTO 

Se considera que se efectúa la enajenaci6n de los bienes 

en el aoaento que: 

Se envíe el bién al adquirente, a falta del envío, al 

entregarse aaterialaente el bién. no se aplicará lo 

anterior cuando a la persona a la que se envíe o entregue 

el bi~n. no tenga obligación de recibirlo o adquirirlo, se 

pague total o parcialaente el precio, se expida el 

docuaento que aapara la enajenación. Asiaisao se aencionan 

en la ley las enajenaciones por las que no se pagará 

iapuesto. 

IMPORTACION DE BIENBS 

S.. considera iaportacidn la introducción al país de 

bienes y se estiaa que ésta se efectúa en el aoaento en que 

los biones a diaposición del iaportador en la aduana, 

recinto fiscal o f iscalizudo, y cuando se trata de 

iaportación teaporal al convertirse en definitiva. 
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PRESTACION DE SERVICIOS 

Se entiende por prestación de servicios el acuerdo por 

aedio del cual una persona se obliga con otra. a dar, 

hacer, a no hacer o perai tir deterainados actos que se 

hayan convenido, aediante el pago de una retribución. 

Por lo que se refiere a las actividades relacionadas con 

la prestación de nervicios, del ordena•iento en cuestión, 

los divide en tres grupos qu? son: 

Seguros individuales en operaciones de vida. 

Los servicios telefónicos. 

Los de coaisi6n, aediaci6n. agencia, representaci6n, 

correduría, consignación y distribución. 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Entre otras las siguientes: 

Llevar contabilidad de conforaidad con el Código Fiscal 

de la l'ederación y su Reglaaento, así coao separar las 

operaciones efoctuudas, desglosadas por ta5as así coao las 

devoluciones, duscuontos y bonificacion~s. 

Expedir co~probantes trasladando en los 5Ítiaos 

expresa•ente y por separado, ~1 iapuusto e5tablecido por la 

ley. 
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Los coaerciantes que obtengan la aayor parte de sus 

ingresos por enajenación al público en general, no 

trasladarán expresaaente y por separado el iapuesto 

establecido por la ley, salvo que así lo solicite el 

adquirente, asiaisao deberán ofrecer los bienes incluyendo 

el iapuesto en el precio. 

Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones 

a que esté obligado. excepto en los pagos provisionales 

tratandose de iaportaci6n de bienes. 

PACULTADES DE LAS AUTORIDADES 

De conforaidad con lo dispuesto en el artículo 56 del 

C6digo Piscal de la Pederaci6n. 22 y 24 de la Ley del 

!apuesto Especial Sobre Producción y Servicios, las 

autoridades fiscales estan facultadas para deterainar 

presuntivaaente el valor de los actos o actividades en que 

el contribuyente enajenó los productos o prestó los 

servicios por los que deba pagar dicho iapuesto especial. 



146 

J.6 LEY DEL IMPUESTO POR LA PRESTACIOH DE SERVICIOS 

TELEPOHICOS 

Esta ley se público en el Diario Oficial de la 

Pederaci6n el 26 de diciellbre de 1969, para entrar en vigor 

en enero de 1990, esta reforaa es congruente con la 

política de •odernizaci6n propuesta por el ejecutivo, para 

que sea acorde con los requeriaientos actuales, la 

industria telef 6nica en México requiere para su 

aodernización de un régiaen fiscal aas flexible, que 

eliaina las distorciones provenientes de la aplicaci6n de 

las tasas diferenciales por tipo de servicio y que al aisao 

tieapo no represente una disainución de los ingresos del 

Gobierno Federal. 

SUJETOS 

Son los concesionarios de los servicios telef6nicos. 

TASA Y BASE DEL IMPUESTO 

El iapuesto se calculará aplicando la tasa del 29' a la 

totalidad de los ingresos provenientes de la prestación de 

servicios telefónicos locales y de larga distancia. 



147 

ACREDITAMIENTO POR INVERSIONES Y DEDUCIBILIDAD EN [.A LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Estos contribuyentes podrán acreditar el aonto de las 

inversiones que realicen para la prestacidn de los servicios 

señalados anterioraente, contra el 65' del iapuesto que 

resulte a su cargo. Este iapuesto será deducible del 

!apuesto Sobre la Renta. 

DECLARACIONES: PROVISIONAL Y ANUAL 

Aabas declaraciones deberán de presentarse en el aisao 

plazo para lapuesto Sobre la Renta, en las oficinas 

autorizadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

J. 7 LEY DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 

SUJETOS 

Las Personas Físicas y Morales que enajenen autoaóviles 

nuevos de producción nacional e iaporten autoaóviles en 

definitiva al país. 

CALCULO DEL IMPUESTO 

Para el cálculo del iapuesto se aplicar&n las tasas 

establecidas por la Ley, al precio de enajenación del 
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autoa6vil del fabricante al distribuidor o al consuaidor 

el cual incluirá el equipo .opcional coaún o de lujo, 

incluyendo adeaás el aonto de descuento, rebajas o 

bonificaciones. En cuanto a la iaportación el iapuesto 

se calculará sobre el valor que se considere para efectos 

del iapuesto general de iaPortación, toaando en cuenta 

el aonto de este iapuesto y los que se tengan que pagar 

con aotivo de la iaPortacidn con la salvedad del !apuesto 

al Valor Agregado. 

Ahora bién en el caso de i•Portaci6n el iapuesto 

referente a esta ley deberá pagarse en la aduana aediante 

declaración. conjuntaaente con el iapuesto general de 

iaportación, inclusive cuando el pago se difiera en virtud 

de encontrarse los autoaóviles en depÓsito fiscal en 

alaacenes generales de depósito. No podrán retirarse los 

autoaóviles hasta que no se haya pagado el iapuesto. 

Los fabricantes o ensaabladores deberán presentar a 

las autoridades fiscales un aviso inforaando los precios 

y el núaero de unidades que sirvan de base para deterainar 

el precio proaedio de enajenación de cada aodelo, así. coao 

1os precios y daaas caract~rísticas de las unidades básicas 

a aas tardar diez d.i'.as después de la fecha en que los 

autoaóvilcs del nuevo año aodelo salgan a la venta. 
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Y en caso de que haya aodificaciones en los precios 

se debe de coaunicar a las autoridades fiscales dentro 

de los tres días siguientes de la fecha en que haya 

oe11rrido. 

Por otra parte es conveniente señalar que los 

distribuidores de autoaóviles son los que efectivaaente 

enajenan estos bienes a los consuaidores. 

En las reforaas que sufrió esta ley, la cual establece 

que el contribuyente del !apuesto Sobre Autoaóviles Nuevos, 

sean taabién los distribuidores, sin que por ello 

desaparezca la responsibil.idad de los fabricantes o 

ensaabl.adores de deterainar la tasa y el. iapuesto que 

corresponda a cada autoaóvil que sgenajene teniéndo estos 

en consecuencia l.a responsabil.idad de su correcta 

apl.icaci6n, pudiendo en su caso. exigirles ·ia diferencia 

de iapuesto para l.os casos en que l.o hayan calculado de 

aanera incorrecta en el docuaento que aapare la enajenación 

al. distribuidor. 

Asiaisao el. legisl.ador con l.a final.idad de reducir el. 

iapacto sobre el precio al. póbl.ico de l.os autoa6viles 

y acorde con otras aedidas tendientes a hacer a&s 

coapetitiva la industria autoaotríz nacional se reforaa 
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la tarifa contenida en la fracción I, del artículo Jo. 

de la Ley en coaento, para reducir en cinco puntos las 

tasas que 1a aisaa prevé, destacandose por otra parte y 

en virtud de la apertura econóaica que se ha establecido 

en aanera de iaportaciones, que para los autoaóviles aas 

caros se pague una tasa del 50,. aedida que protegerá la 

planta autoaotríz nacional. 

3.6 LEY DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS 

SUJETOS 

Las Personas Físicas y Morales tenedoras o usuarias. 

PROPIETARIO O TENEDOR: Usuario del vehículo. 

Los contribuyentes pagarán éste iapuesto durante los 

tres priaeros aeses del aao de calendario, ante las oficinas 

autorizadas. 

Tratándose de iaportadores ocasionales efectuarán dicho 

pago en la aduana respectiva en el aoaento en que los 

vehículo::; queden a su disposición en 1a aduana, recinto 

fiscal o fiuc<üizado o 1m el caso de iaportación teaporal 

al convertir5~ en definitiva. 

Ahora biun en el caso de los sujetos aencionados 
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adquieran vehiculos nuevos o iaportados dentro de los tres 

priaeros aeses del año de calendario, calcularán y enterarán 

el iapuesto a aás tardar dentro de los 15 días siguientes 

a aquél en que se adquirió el vehículo. 

La adquisición se realiza en el aoaento en que se 

entregue el bién al adquirente. 

Para efectos de que se realice la enajenación de 

autoa6viles en los tres aeses últiaos del año de calendario, 

se pagará el 25' del iapuesto por dicho año; cuando se 

enajene coao vehículo uno del año aodelo o de fabricación 

del aisao año de calendarios, se pagará el 25' del iapuesto 

por dicho año. 

En el caso de vehículos iaportados para su venta al 

pÚblico, cuando la enajenación se realice en los últiaos 

tres aeses del año de calendario en el que hubiere internado 

al paia el vehículo ae pagar& el 25' del iapuesto por dicho 

ailo. 

La Federación, el Distrito Pederal, los Estados, lo:; 

Municipios, los Orga11isaos Descentralizados o cualquier 

ot.ra persona, debt:rán de pagar el iapuesto que osta.bleco 

esta ley, con las excepciones que en la aisaa se soñalu 
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aún cuando de conforaidad con otra leyes o decretos no 

estén obligados a pagar !apuestos Federales o estén exentos 

de ellos. 

Ahora bién en lo concerniente a la ley coaentada, 

tratándose de reforaas dnicaaente se aodifica la parte 

relativa a disposiciones de vigencia anual la cual contiene 

las cuotas y factores deterainantes para el cálculo de 

este iapuesto. 

3.9 LEY DEL REGISTRO FEDERAL DE VEHICULOS 

En congruencia con la siaplificación. y aodernización 

del sisteaa aduanero, se abroga la Ley del Registro Federal 

de Vehículos. 

Dicha ley cuapli6 una etapa iaportante para el control 

fiscal de los vehículos de procedencia extranjera e 

inclusive de fabricación nacional. 

Habiéndose supriaido ese control para los de fabricación 

nacional hace unos años, se estiaa oportuno continuar el 

proceso de siMplificación supriaiendo el 

aediante registro de los vehículos 

control fiscal 

de procedencia 

estranjera, a fín de sustituirlo por los aecanis•os 
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ordinarios del sisteaa aduanero aexicano. 

Algunas de las reforaas de la Ley 

incluyen, consisten precisaaente en 

Aduanera que se 

aantener las 

regularizaciones especiales para los vehículos iaportados en 

franquicia diploaática o fronteriza, así coao las referentes 

a los reqíaenes de iaportación e internación teaporales. 

3.10 LEY DEL IMPUESTO SOBRE ADOUISICION DE INMUEBLES 

SUJBTOS 

Las Personas Físicas y Morales que adquieran inauebles que 

consistan en el suelo y las construcciones adheridas a el 

ubicados en territorio nacional y los derechos relacionados 

con el inaueble. 

CALCULO DEL IMPURSTO 

El iapuesto se calculará reduciendo el valor del inaueble 

10 veces el salario aíniao general, elevado al al'io, de la 

zona econóaica a que corresponda el Distrito Federal, y al 

resultado de ese valor se le aplica la tasa del 10,. 

ADOOISlCIONES EXENTAS DE IMPU~"TO 

Estan exentas del pago de este iapuesto las adquisiciones 
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de inauebles que realice el Distrito Federal. los Estados y 

Municipios para foraar parte del do•inio público, así co•o 

los partidos si los destinan ¡>ara su propio uso. 

CONCEPTO DE ADOUISICION 

ARTICULO Jo. •Para efectos de esta ley. se entiende por 

adquisición la que derive de: 

1.-Todo acto por el que se trans•ita la propiedad, 

incluyendo la donación, la que ocurra por causa de •uerte y 

la aportación a toda clase de asociaciones o sociedades a 

excepci6n de las que se realicen al constituir la 

copropiedad o la sociedad conyugal. sie•pre que sean 

inmuebles propiedad de los copropietarios o de los conyuges. 

II. -La co•praventa en la que el vendedor se reserve la 

propiedad. adn cuando la transferencia de esta opere con 

posterioridad. 

III.-La Pro•esa de adquirir, cuando se pacte que el futuro 

co•parador recibira el precio de la venta o ¡>drte de el. 

antes de que se celebre el cor1trato pro•etido. 

IV.-La cesión de derechos del coaprador o del futuro 

co•prador en los casos de las fracciones II Y III que 
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anteceden, respectivaaente. 

V.-Pusi6n de sociedades. 

VI.-La dación en pago y la liquidación, reducción de 

capital, pago en especie de reaanentes, utilidades o 

dividendos de asociaciones o sociedades civi1es o 

aercantiles. 

VII.-Constituci6n de usufructo, transaisi6n de éste o de 

la nuda propiedad, así coao la extinción del usufructo 

teaporal. 

VIII.-Prescripción positiva. 

IX.-La cesión de derechos del heredero, legatario o 

copropietario, en la parte relativa y en proporción a los 

inauebles. 

Se entenderá coao cesión de derechos la renuncia de la 

herencia o legado efectuada después de la declaratoria de 

herederos o legatarios. 

x.-Enajenaci6n a través del fideico•Íso, en los térainos 

del C6digo Piscal de la Pederación. 
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XI.-La división de la copropiedad 7 la disolución de la 

sociedad conyugal, por la parte que se adquiera en de.asía 

del porciento que le correspondía al copropietario o 

conyuge. 

XII.-La celebración de contratos de arrendaaiento 

financiero 7 la cesión de derechos del arrendatario 

financiero. 

En las perautas se considerará que se efectúen dos 

adquisiciones • 

VALOR DEL INMUEBLE 

El valor del inaueble se deteraina : 

Precio pactado por el factor que anualaente establezca 

el Congreso de la Unión el resultado es el valor del 

inaueble. 

El. factor se deter•ina , conforae el nÚ•ero de años 

transcurridos entre la fecha de adquisición y la fecha en 

que sea exigible el pago. 

AVALUO 

Las autoridades fiscales están facultadas para practicar 
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avalúo o en su caso toaar en cuenta el avalúo ya practicado 

el inaueble a la fecha de adquisición. 

Y cuando el valor del avalúo exceda el 10' del precio 

pactado, este no se toaará en cuenta y el iapuesto se 

calculará sobre el valor del avalúo, deterainandose las 

diferencias de iapuesto que resulten. 

PAGO DEL IMPUESTO 

El pago del iapuesto deberá hacerse dentro de los 15 

días siguientes a la realización de los supuestos previstos 

en el artículo So. de la ley. 

Los contribuyentes pagarán el iapuesto aediante 

declaración ante la oficina autorizada que corresponda 

a su doaicilio fiscal con la salvedad de las adquisiciones 

que se hagan constar en escritura pública los notarios, 

jueces, corredores y adeaas fedatarios que por disposición 

legal tengan funciones notariales y calcularán el iapuesto 

bajo su responsabilidad. 

Tratandose de aquellas adquisiciones que no haya 

iapuesto a enterar, taabién deberán de presentar las 

declaraciones. 



156 

SE CONSIDERA UN SOLO INMUEBLE 

Los bienes inauebles que sean colindantes y adquiridos 

por la aisaa persona en el téraino de 24 aeses se 

considerarán un solo inaueble, en este caso no tiene 

derecho a hacer una sola vez la reducción, la que se 

calculará al aoaento en que se r6alice la priaera 

adquisición, y si el predio colinda con otro que hubiere 

adquirido con anterioridad debe de aanifestarlo bajo 

protesta de decir verdad, al fedatario ante quién se 

realice la operación para que se ajuste el aonto de la 

reducción y en su caso pagará la diferencia de iapuesto 

correspondiente. 

Tratándose de bienes que se adquieran ya sea una parte 

de ellos o sus derechos se hará la reducción en la 

proporción que corresponda a dicha parte. 

En ul caso del usufructo o de la nuda propiedad se 

tendrá derecho al 50' de la reducción. 

NO SE CONSIDKRARAN DEPARTAMENTOS HABITACIONALES 

Los que se destinan a servicios doaésticos, portería 

o guarda de vehículos aún siendo utili:tados para otros 

fines. 
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3.11 LEY DEL IMPUESTO SOBRI! ADOUISICION DE AZUCAR CACAO 

Y OTROS BIENES 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

INGRESO GRAVABLE 

Los sujetos del iapuesto son las Personas Físicas y 

Morales que efectúen la priaera adquisición, o en su caso 

la iaportaci6n de azdcar, aieles incristalizables y aisles 

asiailadas provenientes de cafta de azúcar, reaolacha o 

sorgo, así coao el alcohol y las cabezas y colas obtenidas 

por destilación de aostos feraentados provenientes de 

carbohidratos. 

Así coao del cacao y productos derivados de su 

industrialización, cuando no se venda en estado natural 

y del ixtle de palaa y lechuguilla. 

OBLIGACIONES 

Están obligados a retener y enterar el iapuesto a cargo 

del contribuyente las las personas físicas Y aorales que 

efectúen la enajenación de priaera aano de los bienes 

señalados a aas tardur el día 20 o al siguiente día hábil 

del aes inaediato posterior en el que efectúan la 
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retención. 

BASE DEL IMPUESTO 

La base del iapuesto es el precio aáxiao autorizado 

que rija en el aoaento de la operación o en el del aercado 

internacional, en caso de que sea aayor se considerarán 

los gastos e iapuestos do iaportación. 

CALCULO DEL IMPUESTO 

El iapuesto se calculará aplicando la tasa del 50' 

al precio pactado de los bienes aencionados, así coao 

las cantidades que se carguen o cobren al adquirente por 

concepto de intereses noraales o aoratorios, penas 

convencionales o cualquier otro concepto distinto a 

iapuestos y en caso do que no haya precio pactado se toaará 

el valor que los bienes tengan en el aercado o por el 

avalúo. 

INGRESOS EXE?.i"'fOS 

No pagarán el iapuesto por la adquisición o la 

iaportaci6n de el azucar, aieles incristalizables y aieles 

asiailadas provenientes de caña, reaolacha o sorgo, así 

coao el alcohol y las cabezas y colas obtenidas por 

destilación de aostos provenientes de 
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carbohidratos, sieapre y cuándo 

iaportados por Azdcar S.A. de C.V. 

sean adquiridos o 

En el. caso del cacao y productos derivados de su 

industrialización que adquiera o iaporte la Coaisión 

Nacional. del Cacao y cuando l.a Federación Regional. de 

Sociedades Cooperativas de venta en coaún de productos 

forestal.es, la Forestal. F .C.L., adquiera o iaporte ixtl.e 

de palaa y lechuquil.la. 

GLOSARIO: PARA EFECTOS DE ESTA LEY SE CONSIDERA: 

1.- ALCOHOL: Es l.a sol.uci6n acuosa de etanol con las 

iapurezas que l.o acoapaftan, obtenida por destilación de 

aostos feraentados provenientes de carbohídratos, con 

graduación aayor de 55" G.L., a una teaperatura de 15"C. 

11.-MIBLBS INCRISTALIZABLES: Es el. producto residual. de 

la fabricación de azúcar, si referido a 85' Brix a 20' C; 

los azucares f eraentables expresados en g1ucosa no exceden 

del 61'. 

111.-MIELES ASIMILADAS: Son los productos residual.os 

obtenidos en l.a fabricación de azúcar que no reúnan las 

características señaladas en la dttfinición anterior. 
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Las aieles obtenidas. en 1a fabricación de azúcar. ya 

sea que se les sujeten o no a procesos de inaersion, por 

aedios quÍaicos o biológicos y que se destinen a usos 

diferentes al de la fabricación de azdcar, se equiparan 

a las aieles asiailadas. 

JV.-CABEZAS Y COLAS: Son las porciones de destilado 

alcohólico que se separan en los procesos de destil.ación 

a fin de eliainar iapurezas del producto final, las 

iapurezas consideradas son los ácidos orgánicos, esteres, 

aldéhidos, alcoholes superiores y adeaás subproductos 

foraados durante la feraentación, destilación y 

rectificación de líquidos alcohólicos obtenidos en los 

procesos de fabricación de alcohol o aguardiente, cuando 

la suaa de iapurezas sea aayor de un graao por litro 

referido a una graduación de 95"G.L. a l5"C. 

3.12 LEY ~liDliNAL DE DERECHOS 

DISPOSICIONES GENERALES 

Los O"rechos que establece esta ley, se pagarán por 

el uso o aprovechaaiento dd los bienes del doainio pdblico 

de la nación, así.. coao por recibir servicios gue presta 

el Estado por sus funciones de derecho público, excepto 
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cuando se presten por organis•os descentralizados. 

Taabién son Derechos las contribuciones a . cargo de 

los organisaos p6blicos descentralizados por prestar 

servicios exclusivos del Estado. 

Al igual que en otros ordenaaientos fiscales se 

establece el aecanisao de actualización de las cuotas 

conforae al Indice Nacional de Precios al Consuaidor, 

el cual viene a sustituir al de increaentos a través del 

salario aíniao. aecanisao con el cual se actualizarán 

los derechos evitando el rezago en el aonto de los aisaos. 

Por otra parte se precisa que los servidores públicos 

encargados de la aplicación y cobro de los derechos de 

esta ley, serán los responsables directos de su cobro 

adecuado. 

La Ley Federal de Derechos se divide en dos títulos, 

el titulo I se refiere a los derechos por la prestación 

de servicios, el título II, a los derechos por el uso 

o ap~ovechaaiento de bienes del doainio público. 

De la lectura de ésta ley se van a coaentar algunos 

servicios que prestan las S..cretarias de Estado y taabién 

el uso o aprovechaaiento de~ienes del doainio p~blico. 
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TITULO I DE LOS DERECHOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS 

SECRETARIA DE GOBERNACION 

SERVICIOS MIGRATORIOS.- Por la expedición de autorización 

en 1a que se otorga calidad aigratoria de no inaigrantes 

a extranjeros que la soliciten y por las prórrogas que 

en 1as diferentes características coaprenda esta calidad 

se pagará el derecho por servicios aigratorios conforae 

a las cuotas que señala esta ley, segdn sea el tráaite 

que va a realizar, un transaigrante, visitante cone,ntradas 

y salidas aúltiples, asilado político, por la revalidación 

anual o ratificación de estancia en el país, etc. 

Asiaisao se pagarán derechos por la expedición de 

certificados de licitud, pasaportes y docuaentos de 

identidad y viaje, etc. 

SECRETARIA DE HACIENDA 

INSPECCION Y VIGILANCIA.- Los beneficiarios de estíaulos 

fiscales, pagarán por concepto de ·derechos de vigilancia 

una cuota sobre el aonto del beneficio concedido, excepto 

cuando en las disposiciones que se concedan dichos 

estíaulos 5e establezca una tasa diferente, por este 

concepto tawbién pagarán las Instituciones de Crédito 

las Organizaciones Auxiliares de Crédito y de.,.s 
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estableciaientos que conforae a la Ley General de 

Organizaciones Auxiliares de Crédito. 

Las Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros 

así co•o los estableciaientos que de acuerdo a lo dispuesto 

por la Ley General de Instituciones de Seguros. 

Las Instituciones de Fianzas y los estableciaientos 

que conforae a la Ley Federal de Instituciones de Fianzas. 

REGISTRO NACIONAL DE VALORES E INTERMEDIARIOS.-Se 

pagarán derechos por el estudio y traaitación de cada 

solicitud de inscripción y autorización establecida en 

los artículos 32 y 33-A. 

SERVICIOS ADUANEROS.-Por' el tránsito internacional de 

aercancías de procedencia extranjera que llequen de 

territorio nacional con destino al extranjero, y no se 

pagará este derecho por el tránsito aéreo de aercancías. 

Se pagarán derechos por alaa.cenaje de aercancías en 

dep6sito ante la aduana. 

Adeaas se pagarán derechos por los servicios que presten 

por el reqistro federal de vehículos, por la acuñación 
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de aoneda y desaonetización de billetes, aáquinas 

registradoras, de ct.11.iprobaci6n fiscal y por otros servicios 

de estudio y tráai te de solicitudes de personas físicas 

y aorales aexicanas. 

SECRETARIA DE PROGRAHACION Y PRESUPUESTO 

Los contratistas del Gobierno Federal. pagarán derechos 

por el registro en el padrón de contratistas o en el de 

proveedores del Gobierno Federal. 

SECRETARIA DE ENERGIA, HINAS E INDUSTRIA PARA.ESTATAL 

Se pagarán derechos por los servicios de inscripción 

en el Padrón Nacional de Actividades Salineras, por la 

expedici6n y vigencia de patentes, referentes a la 

Legislación de invenciones y •arcas. 

Asiaisao se pagaran derechos por los servicios que 

se presten a través del Registro Nacional de Inversiones 

Extranjeras, por las noraas oficiales y control de calidad, 

por los servicios relativos a la regulacid'n de precios, 

al sisteaa de coaercialización y pro11.ociones coaercialos 

y por la verificación de instruaentos do mudir. 
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SECRETARIA DE AGRICULTURA Y RECURSOS HIDRAULICOS 

Se pagarán derechos por los servicios de tráaite o 

expedición de asignaciones, concesiones, autorizaciones 

o peraisos para usar o aprovechar aguas nacionales o para 

descargar aguas residuales, por la sanidad fitopecuaria ,. 

por los servicios técnicos forestales, etc. 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

Se pagarán derechos por el servicio d!! telex nacional 

e internacional, por los servicios de transaisión de 

aensajes nacionales e internacionales, utilizando las 

casetas del telex público, etc. Asi coao por los servicios 

de telégrafos, y teléfonos, autotransporte federal, 

servicios a la navegación en el espacio aereo aexicano 

y tecnicos aeronáuticos, registro público aarítiao nacional 

y servicios aarítiaos, autorizaciones de obra y otros 

servicios que aarca la ley. 

SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

Se pagarán derechos por el acceso de los parques 

nacionales, estudios de flora y fauna • 
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SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 

Se pagaráEderechos por e1 acceso a zonas arqueológicas 

y a los •useos y registro, por los derechos de autor, 

de1 registro y ejercicio profesional, servicios de 

educación, etc. 

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 

Se pagarán derechos por los servicios que se presten en 

e1 Registro Agrario Nacional relativos a la inscripción 

de los derechos legalaente constituídos sobre la propiedad 

de tierras, bosques o aguas a que se refiere la Legislación 

Agraria. Así coao por los certificados de inafectabilidad 

agrícola ganadera y agropecuaria y otros servicios que 

establece esta ley. 

SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA FEDERACION 

Se pagarán derechos por el servicio de vigilancia, 

inspección y control de las leyes de la aateria encoaiendan 

a la Secretaría de la Contraloria General de la Federación 

los contratistas de quien se celebren contratos de obra 

pública y de servicios relacionados con la aisaa. 
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SECRETARIA DE PESCA 

Se pagarán derechos pcr l.os peraisos de expedición 

para la pesca, por cada eabarcación extranjera y por cada 

viaje hasta de 60 días. 

Así coao por los servicios relativos a la pesca 

depcrtiva y de otros servicios. 

SECRETARIA DE SALUD 

Se pagarán derechos por el registro sanitario, por 

los servicios de laboratorio, por la verificación o 

fciaento sanitario, para evaluar, supervisar o asesorar 

sobre las condiciones sanitarias de las actividades 

productos y servicios, cuando se realice la solicitud 

de l.os particulares y de otros servicios. 

DE LOS DE~ECHOS A CARGO DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

POR PRESTAR SERVICIOS EXCLUSIVOS DEL ESTADO. 

TELEGRAFOS NACIONALES 

Pagará por concepto de derechos por l.os servicios 

tel.egráficos y radiotelegráficos excl.usivos del Estado. 
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COMISION PliDERAL DE ELECTRICIDAD 

Pagará por concepto de derechos por el servicio de 

generación de energía eléctrica exclusivo del Estado. 

SERVICIO POSTAL MEXICANO 

Pagará por concepto de derechos de los servicios de 

correo exclusivos del Estado. 

FERROCARRILES NACIONALES DE KEXICO 

Pagará por concepto de derechos por l.a prestación del 

servicio de ferrocarriles. 

Pagarán estos derechos dentro de los 15 días del de 

calendario siguiente de que se trate. 

TITULO II DE LOS DERECHOS POR EL USO O APROVECHAMIENTO 

DE BIENES DEL DOMINIO PUBLICO. 

BOSOUES 

Se pagarán derechos por el. aprovechaaiento de bosques 

nacionales en terrenos pertenecientes al. Gobierno Federal. 
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PESCA 

Pagarán derechos las Personas Físicas y Morales que en 

eabarcaciones de aatrícula extranjera dedicadas a la pesca 

coaercial. practiquen esta dentro de la zona econÓ•ica 

exclusiva del país. 

PUERTO Y ATRAOUE 

Las Personas Físicas y Morales que asan los puertos 

nacionales. pagarán por cada eabarcación en tráfico de 

altura que entre a los aisaos, por tonelada de registro 

bruto o fracción el derecho de puerto de altura. 

MUELLE. EMBARQUE Y DESEMBAROUB 

Pagarán el derecho de auelle los propietarios reaitentes 

o destinatarios de las aercancías por si o por conducto de 

los agentes aduanales que utilicen los auelles propiedad de 

la Federación. 

SAL 

Por la explotación de las salinas pagaran durechos sobre 

la sal por cada tonelada vendida. 
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CARRETERAS Y PUENTES 

Caainos y Puentes Federales de Ingresos y servicios 

conexos pagará por concepto de derechos por el uso de las 

carreteras y puentes federales. 

AEROPUERTOS 

Aeropuertos y servicios auxiliares pagará por concepto 

de derechos por el uso de los aeropuertos federales. 

AGUA 

Estan obligadas al pago del derecho sobre agua, las 

personas Físicas y Morales que usen o aprovechen aguas 

nacionales bien sea de hecho o al aaparo de títulos de 

asignación, concesión, autorización o peraiso, otorgado por 

el Gobierno Federal, de acuerdo a la zona de disponibilidad 

de agua en que se efectúe el aprovechaaiento de conforaidad 

a la división territorial contenida en el art{culo 231 de 

esta ley. 

OSO O GOCE DE Ih'ftUE.BLES 

Las Personi•s Físicas y Morales astan obligadas apagar 
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derechos por el uso o goce de inauebles que usen o gocen la 

zona federal aarítiao-terrestre, 1os diques, causes, vasos 

zonas de corrientes, depósitos de propiedad nacional y 

otros inauebles del doainio público distinto do los 

seftalados en otros capítulos. 

CAZA DEPORTIVA 

Se pagarán derechos por la caza o captura de aniaales 

silvestres. 

BSPACIO AEREO 

ESPECTRO RADIOKLECTRICO 

Las Personas Físicas y Morales' pagarán derechos por el 

uso de espectro radioeléctrico, quienes usen o aprovechen 

el espacio aéreo y en general el aedio en que se propagan 

las ondas electroaagneticas cuando se utilicen para 

proporcionar al publico servicios en aateria de 

telecoaunicaciones • 

HIDROCARBUROS 

Se pagarán dorecho!l por la uxtracción .de petroluo crudo 

y gas natural en territorio nacional, Petr6leos Mexicanos 
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pagará el derecho sobre hidrocarburos. 

DEL DERECHO ADICIONAL SOBRE HIDROCARBUROS 

Petróleos Mexicanos pagará en cada ejercicio un derecho 

adicional sobre hidrocarburos que corresponda a los 

barriles de petr6leo crudo, gas natural 1 productos 

petrolíferos 1 petroquíaicos, exportados 1 se pagará 

conjuntaAonte con las declaraciones de pago provisional y 

del ejercicio. 

MINKRIA 

Las personas que extraigan los ainerales sei'ialados en 

los artículos Jo. de la Ley Reglaaentaria del artículo 27 

Consti tuciona.l en aateria ainera. cualquiera que sea su 

foraa de presentación origen y los procedi•ientos e•pleados 

para obtenerlos, astan obligados a pagar el derecho sobre 

ainería que se establece en este articulo. 



175 

3.13 CODIGO FISCAL DE LA PEDERACION 

El Códiqo Fiscal reune en su articulado los p_rincipios 

aas generales conforae a los cuales se desenvuelven las 

relaciones entre los contribuyentes y el Estado. 

En el C6digo no se establece qravaaen alquno, lo que es 

aateria propia d~ las diversas leyes fiscales; sino que se 

seffalan para todas las contribuciones, los derechos y 

obliqaciones de los particulares, los deberes y facultades 

de las autoridades, los procediaientos, las contravenciones 

los aedios de defensa contra posibles desviaciones de los 

Órganos fiscales y, particularmente las normas del juicio 

por aedio del cual el Pisco Federal se soaete al control 

jurisdiccional de sus controversias, en una decidida 

afirmaci6n y aplicación de los principios propios de un 

Estado de derecho. 

Asiaisao, se conserva el principio de aplicación 

estricta de las noraas tributarias que se refieren al 

sujeto, objeto, base, tasa o tarifa, exenciones, 

infracciones y sanciones adainistrativas, y se precisa que 

las disposiciono::l fiscales que regulan diversos aspectos 

diversos a lon aencionados se podrdn interpretar de 

conformidad con sus fines y, a falta du disposición fiscal 
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expresa, se establece l.a posibilidad de integrar l.a noraa 

aplicable considerando el Derecho Federal. coaún. 

DISPOSICIOHBS GENERALES 

El. artículo lo. del. Código Fiscal. de l.a 

Federaci6~establ.ece l.a preferencia y jerarquía de l.as 

norraas fiscales y así, pod~aos observar que se ap1ican en 

priaar lugar l.as layes respectivas o especial.es. 

Hn segundo lugar el propio Código Fiscal.; y en tercer 

l.ugar el. derecho coaún, con carácter da supl.etorio 

exclusivaaente. 

Los Estados extranjeros no tienen l.a obl.igaci6n de pagar 

iapuastos, l.o cual. no los excl.uya del. cuapl.iaiento de 

obligaciones relativas a otras contribuciones diversas, 

coao son los derechos. las aportaciones de seguridad social 

o las contribuciones de aejoras. 

Dicha exclusión solaaente se refiere a las obl.igacionas 

del pago de iapuestos de caracter Federal., y no l.os l.ibera 

del cuapl.iaicnto de obligaciones fiscal. .. s cuyo contenido 

sea diverso al del. pago de iapuesto, coao puede ser l.a de 

presentar declaraciones o avisos, establ.ecidos en l.as l.eyea 
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que iaponen los variados iapuestos. Esta situacion está 

sujeta a casos de reciprocidad. 

CLASIFICACION DE CONTRIBUCIONES 

IMPUESTOS 

Son las contribuciones establecidas en ley que deben 

pagar las personas Písicas y Morales que se encuentran en 

la situación jurídica o de hecho prevista por la aisaa y 

que sean distintas de las sei'laladas en las fracciones 

II,111 y IV del artículo 2o. del Codigo. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

Son las contribuciones establecidas en ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el Estado en el 

cuapliaiento de obligaciones fijadas por la ley en aateria 

de seguridad social o las personas que se beneficien en 

foraa especiaj.por servicios de seguridad social 

proporcionados en el aisao Estado. 

Estas contribuciones las deoon pagar las personas que 

iienen la obligación de proporcionar a otros, con aotivo de 

una relacion ldboral prestaciones o servicios de s1:29uridad 

social, pero que sin e-.bargo cuaplen con dicha obligación 
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establecida en el artículo 123 Constitucional. 

CONTRIBUCIONES DE HBJORAS . 

Son las establecidas en ley a carqo de las personas 

físicas y •orales que se beneficien de aanera directa por 

obras póblicas, es decir, si son propietarios de in•uebles 

cuyo valor se increaenta coao consecuencia de la 

realización de un obra pdblica, y se benefician con ella. 

DERECHOS 

Son los recursos del Estado consistentes en su-s de 

dinero que cobra este a las personas que se benefician 

particularaente por la prestación de un servicio público. 

Constituyen los derechos el pago o reauneracion legal, 

hecha por las personas que resultan beneficiadas por un 

servicio prestado por el Estado. 

Los Derechos, que estan previstos en la fracción IV del 

artículo 2o. d.,l Código Fiscal deben considerarse co•o 

verdaderas contraprestacio11 .. s qu" el Estado recibe en 

virtud de haber concedido tol uso o el aprovechaaiento de 

los bienes del doainio público de la aación, tal y coao lo 

puede ser la visita de un auseo. parques nacionalu5 
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taabién serán derechos los ingresos que perciba el Estado 

por la prestación de servicios a loS particulares en sus 

funciones de derecho público, coao lo es la expedición de 

una copia certificada del acta de naciaiento o la 

expedición del pasaporte, etc. 

APROVECHAMIENTOS 

Son los ingresos que percibe el Estado por funciones de 

derecho público distintas de las contribuciones, de los 

ingresos derivados de financiaaientos y de los que obtengan 

los Organisaos Descentralizados 7 las eapresas de 

participacion estatal. 

Los recargos, las sanciones, 1os gastos de ejecución, y 

la indeanización que se apliquen en relación con 

aprovachaaientos, son accesorios de estos y participan de 

su natura1eza. 

PRODUCTOS 

El concepto de productos su divide en dos clases: 

a) Son los Ingresos que obtiene un Órgano del Estado por 

actividades que no corresponden al desarrollo de sus 

funciones propias. 



160 

b) Los inqresos por la explotación de sus bienes 

patriaoniales. 

CRRDITOS FISCALES 

Son crdditos fiscales los que tengan derecho a percibir 

el Estado o sus Orqanisaos Descentralizados que provengan 

de contribuciones, de aprovechamientos o de sus accesorios, 

inclu711ndo loa que se deriven de responsabilidades que el 

Estado tenga derecho a exigir de sus servidores públicos o 

de los particulares, así coao aquellos a los que las leyes 

les den ese carácter 7 el Estado tenga derecho a percibir 

por cuenta ajena. 

Las contribuciones se causan conforae se realizan las 

situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las le7es 

vigentes durante el lapso en que ocurran. 

CONCEPTO PISCAL DE KEXICO COMO PAIS Y TERRITORIO 

El artículo 60. del C6digo Fiscal de la Federación, 

establece que para efectos f iscalds se entenderá por 

México, país 

Constitución 

y territorio 

Polític<J. de 

nacional, lo que confor•e la 

los Estados Unidos Mexicanos 

integra e1 territorio nacional y la zona oconóaica 
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exclusiva si túada fuera del territorio nacional, esto es, 
I 

el lugar donde regirán las disposiciones fiscales dictadas 

por los órganos coapetentes. 

La Constitución en su articulo 42 establece la foraa en 

que se coapone e1 territorio nacional. 

RESIDENTES EN T~RRITORIO NACIONAL 

Las personas físicas que hayan establecido su casa 

habitación en México, con la salvedad de que en el año de 

calendario peraanezca aas de 163 días naturales en otro 

país o acrediten residencia para efectos fiscales en otro 

país. 

Las personas aorales que hayan establecido en Hdxico la 

adainistración principal del negocio. 

Se presuae que las personas físicas y aorales de 

nacionalidad aexicana, son residentes ~n territorio 

nacional. 

DOHICILIO PISCAL 

PERSONA FISICAS 

El doMicilio fiscal es el local en que se encuentre el 
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principa1 asiento de sus negocios, 

actividades eapresariales. 

cuando realicen 

Cuando presten servicios prsonales independientes, el 

local que utilicen coao base fija para el deseapeño de sus 

actividades. 

En los de.as casos, el luqar donde tenqan el asiento 

principal de sus actividades. 

PERSONAS MORALES 

Cuando sean residentes en el país, el local en donde se 

encuentre la adainistraci6n principal del neqocio. 

Tratandose de estableciaientos de personas •orales 

residentes en el extranjero dicho estableciaiento; será en 

el caso da varios estableciaientos, el local en donde se 

encuentre la adainistración principal del neqocio en el 

país, o en su defecto el que desiqnen. 

EJERCICIO PISCAL 

el concepto de ejercicio se refiere a aquel período que 

es to-do en cuenta paca evaluar las actividades de los 
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particulares y deterainar asf las obligaciones que hubieren 

nacido r proceder a su cuantificación. 

PLAZOS 

La foraa en que se coaputan los plazos en aateria 

fiscales es de;iuaa iaportancia ya que de su conociaiento 

puede depender el que se cuapla o no oportunaaente con una 

ob1igación,o bién se ejerza un derecho que nos asista 

dentr<>Qel téraino que para ellos se confiera. 

Cuando los térainos se establezcan por períodos, esto 

es, que coaprendan un lapso deterainado, todos los días que 

dicho téraino coaprenda deberán coaputarse. 

DIAS Y RARAS HABILES PARA LA PRACTICA DE DILIGENCIAS 

La practica de diligencias por las autoridades fiscales 

deberá efectuarse en días y horas hábiles, que son las 

coaprendidas entre las 7.30 y las 16.00 horas; una 

diligencia de notificación iniciada en horas hábiles podrá 

concluirse en hora inhábil sin efectuar su validéz. 

Tratandose de la verificación de bienes y de aercancías 

en transporte, se considerarán hábiles todos los días del 
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año y las 24 horas del día. 

Con el fin de preservar la sequridad jurídica de las 

relaciones entre los particulares y el Estado en aateria 

fiscal, se especifica que toda diligencia que practique la 

autoridad dobera realizarce en horas y días habiles. 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

El artículo 16 de este Código, contiene que se entiende 

por actividades eapresariales y son las siquientes: 

Son las actividades industriales, agrícolas, ganaderas, 

de pesca y las silvícolas. 

EN&JHNACION DE BIENES 

El CÓdigo sefiala entre otros lo que se entiende por 

enajenación de bienes: Es toda transaisión de propiedad aún 

en la que e1 enajenante se reserva el doainio del. bián 

enajenado. 

Las adjudicaciones, aun cuando se redlicen a favor del 

acreedor, la aportación de una sociedad o asociación, etc. 
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ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

El CÓdigo establece el concepto de arrendaaiento 

financiero: Es el contrato por aedio del cual se otorga el 

uso o goce teaporal de bienes tangibles, sieapre que cuapla 

con los requisitos que el aisao artículo seftala. 

INGRESOS EN BIENES O SERVICIOS 

Cuando se perciba el ingreso en bienes o servicios, se 

considerará el valor de éstos en aoneda nacional en la 

fecha de la percepci6n seqdn las cotizaciones o valores en 

el aercado, o en defecto de aahos el de avalúo. Y esto no 

e~aplicable trat-'ndose de aoneda extranjera. 

INGRESOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS 

Se considera coao ingreso el servicio o coao valor de 

este, el iaporte total de la contraprestación a cargo del 

prestatario. 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

El aonto du las contribuciones o de las devoluciones a 

cargo del fisco federal se actu .. lizará por el transcurso 
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del. tieapo y con aotivo de l.os caahios de precios en el. 

país, para lo cual se aplicará el factor de actualización a 

l.as cantidades que se deban actual.izar. 

DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Uno de l.os principal.es derechos de l.os contribuyentes es 

precisaaente el f orau1ar proaociones o actuaciones ante las 

autoridades fiscales , esto es , que ~o trata de un aedio 

de coaunicación con que cuenta el particular que hace del 

conociaiento de la autoridad cualquier circunstancia o 

inforaación, o bién para obtener el. punto de vista respecto 

de un asunto por parte de l.as autoridades. 

Uno de l.os principal.es requisitos esencial.es que debe 

contener cualquier proaoci6n, es que la aisaa vaya suscrita 

por l.a persona que l.a foraul.a, sin eahargo, en caso de no 

saber o no poder hacerlo, deberán iapriair su huella 

digital, a efecto de que el contenido de dicha proaoción se 

le atribuya al contribuyente. Y otras foraalidades que 

deben de contener dichas proaociones. 

REPRESENTACION l1H TRAMITES ADMINISTRATIVOS 

En 10ateria fiscal. federal. no se ad10ite la gestión de 
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negocios, la cual ocurre conforae a lo dispuesto en el 

artículo 1896 del Código Civil para el Distrito Federal, 

cuando una persona sin 11andato y sin estar obligado a ello 

se encarga de un asunto de otro. debiendo obrar conforae a 

los intereses del duefto del negocio con la ais11a diligencia 

que eaplea en sus propios negocios. 

RECARGOS 

Son intereses •oratorios que se generan por no haber 

pagado oportunaaente y a los cuales tiene derecho el fisco 

federal, coao acreedor de las contribuciones respectivas. 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBl1YENTES 

El Registro Federal de Contribuyentes es aquel sisteaa 

organizado por la autoridad fiscal, concretaaente la 

Dirección de Registro y Control de Obligaciones de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, que sirve para 

registrar o aapadronar a los contribuyentes, con 

inforaacidn relativa a su noabre, razón social, doaicilio 

fiscal, así COMO el registro de las obligaciones fiscales a 

su cargo de aodo tal que el aisao peraitu conocer el núaero 

de contribuyentes registrados, su ubicacicSn para afC::tctos 

fiscales así COMO las obligaciones a las que se encuentran 
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sujetos para obtener un aayor control y vigilancia del 

cuapliaiento de las aisaas. 

Las Personas Físicas y Morales que se inscriben en dicho 

reqistro se les asigna una clave denoainada Cédula de 

Registro Federal de Contribuyentes, con la cual adquieren 

ciertas obligaciones, tales coao de presentar declaraciones 

periÓdicds y anuales según sea el caso y el de presentar 

avisos de caabio de noabre, denoainación, razón social, de 

doaicilio fiscal, alta, auaento, disainución o baja de 

obligaciones fiscales etc. cuando sea necesario. 

REGLAS PARA LLEVAR CONTABILIDAD 

Resulta iaportante establecer reglas generales en 

aateria tributaria para sisteaatizar la inforaación, para 

valuarla, para proceder su captura, clasificación, 

reqistro,hasta llevar a su evaluación y coaunicación a las 

autoridades. 

Asiaisao se deteraina cual es su capacidad contributiva, 

y coao con sus obligaciones. 

COMPROBAN'fES FISCALES 

Los coaprobantes que expidan los contribuyentes deberán 

contener los requisitos contenidos en el artículo 36 del 
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Reqlaaento del Código Pisca!. 

CONSHRVACION DE LA CONTABILIDAD Y DOCUKENTACION 

La contabilidad debe peraanecer en el doaicilio fiscal 

de los contribu7entes con la salvedad de que ha7an 

presentado aviso para llevar contabilidad en lugar distinto 

a su doaicilio. La docuaentación deberán conservarla en un 

téraino de cinco affos. 

OBLIGACION DE UTILIZAR LAS PORMAS FISCALES 

El contribu7ente tiene la obligacion de utilizar las 

foraas fiscales aprobadas por la Secretaría de Hacienda 1 

Crédito Nblico, en caso de que no exista una foraa para 

realizar alglln tráaite el contribuyente deberá de presentar 

un escrito libre conforae el artículo 18 del CÓdigo. 

FACULTADES DE LAS AUTORIDADES 

Las Autoridades Fiscales proporcionarán asistencia 

gratuita a los contribuyentes J para ello procurarán 

explicar las disposiciorat1s fiscale9; aa.ntener oficinas en 

diversos lugares del tei.·ri torio nacional. para orientar a 

los contribu7entes, elaborar foraularios de declaraciones, 
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señalar en foraa precisa los requeriaientos, difundir 

aedios de defensa y derechos de los contribuyentes, etc. 

CONSULTAS DE LOS PARTICULARES 

El contenido del artículo 34 de dicho Código se 

encuentra Íntiaa•ente relacionado con el derecho de 

petición consagrado en el artículo 80. Constitucional. 

CRITERIOS DE LAS AUTORIDADES 

Los funcionarios fiscales tienen facultades para dar a 

conocer a las diversas dependencias el criterio que deberá 

seguir en cuanto a la aplicación de las disposiciones 

fiscales. 

RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS 

Estas resoluciones de carácter individual sólo podrán 

ser aodificddas por el Tribunal Fiscal de la Federación. 

FACULTADES DEL &JECUTIVO FEDERAL 

El. Ejecutivo Federal fue facultado por el Congreso de la 

Unión para condonar, exiair total o parcialaente el pago de 
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contribuciones y sus accesorios, dictar aedidas 

relacionadas con la adainistración, control, foraas de 

pago, conceder subsidios o estíau1os fiscales, etc. 

MEDIDAS DE APREMIO 

Los contribuyentes que se opongan u obstaculicen el 

ejercicio de las facultades de las autoridades fiscales, 

estas podrán solicitar el auxilio de la fuerza ptiblica, 

iaponer aul tas o solicitar a la autoridad coapetente se 

proceda por desobediencia a un mandato de autoridad 

coapetente. 

FACULTADES DE COMPROBACION DE LAS AUTORIDADHS 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público está 

facultada para: Rectificar errores aritaéticos en las 

declaraciones, practicar visitas doaiciliarias, revisar 

dictáaenes contables,practicar u ordenar avalúas, recabar 

datos de los funcionarios .Públicos con aotivo de sus 

funciones, allegarse pruebas para foraular una denuncia o 

una querella para ejercitar la acción penal en los posibles 

delitos fiscales. 
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ORDEN DE VISITA 

La Órden de visita deberá contener: lugar o práctica 

donde debe efectuarse la visita doaiciliaria y el noabre de 

las personas que deban efectuar la visita. 

VISITA DOMICILIARIA 

La visita deberá de realizarce en el lugar que seffale la 

orden de visita. que se notifique, aseguraaiento de la 

contabilidad, de bienes o ~arcanGÍas, los notificadores y 

designación de testigos, sustitución de testigos, así coao 

las autoridades fiscales que sean coapetentes para que 

continúen una visita iniciada, notificando al visitado la 

sustitución de autoridad y de visitadores-

La obligación de los visitados es dar libre acceso a los 

visitadores y de proporcionar la inforaacidn solicitada. 

REGLAS DE LA VISITA DOMICILIARIA 

Toda vi si ta doaiciliaria conlleva necesariaaente la 

obligación de que se levante una acta que deberá contener 

1os hechos u o•isiones conocidos en dicha visita, los que 

deberán asentarse en foraa por•enorizada, es decir, deberá 
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describirse lo que se conoció. 

Si la visita se realizó en dos lugares siaultáneaaente 

en cada uno de ellos deberán levantar actas parciales. 

Durante el desarrollo de la visita los auditores pueden 

asegurar la contabilidad o bienes del visitado aediante la 

colocación de sellos o aarcas, a fin de evitar aaniobras 

que tiendan a entorpecer las actividades 

visitadores. 

de los 

Se prevé asiaisao, la posibilidad de levantar, a juicio 

de los visitadores, actas parciales o coap1eaentarias 

respecto de situaciones de carácter concreto, 1as cua1es 

foraarán parte del acta final que respecto de la visita se 

levante. 

Las actas deberan ser firaadas por cualquiera de los 

visitadores. 

Una vi si ta puede concluir anticipadaaente, cuando el 

visitado hubiere presentado a las autoridades fiscales 

aviso aanifestando la voluntad de dictaainar sus estados 

financieros por contddor público autorizado por la 

Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico o bién cuando así 
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lo decida la autoridad fiscal después de que el visitado 

hubiere corregido su situación fiscal. 

PROCEDIMIENTOS PARA DETERMINAR PRESUNTIVAMENTE LA UTILIDAD 

Se deterainarán ios ingresos de los contribuyentes: El 

valor de los actos o actividades. sin considerar 

deducciones. 

CADUGIDAD 

La caducidad es una consecuencia jurídica o sancion que 

la ley, en este caso, le i•pone a las autoridades fiscales 

por no haber realizado el ejercicio de sus fac.,ltades 

dentro de los plazos referidos. y que consiste en la 

extinción de dichas facultades. es decir. las facultades 

de las autoridades fiscales para coaprobar el cuapliaiento 

de las disposiciones fiscales. deterainar las 

contribuciones eaitidas y sus accesorios, así coao para 

iaponer sanciones por infracciones a dichas disposiciones, 

se eXtinquen en el plazo· de cinco affos, en los supuestos 

seKalados en el artículo 67 del Código. 

PRESUHCION DE LEGALIDAD DE LOS ACTOS DE LAS AUTORIDADES 

Todos los actos y resoluciones de las autoridades 
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fiscales por disposición expresa de este artículo, gozan 

de la presunción de ser legales, es decir, de estar 

apegados a derecho, esta presunción es de caracter 

juris-tantua, ya que adaite prueba en contrario, y la 

siaple negativa del contribuyente afectado respecto de los 

hechos que se contengan en tales actos y resoluciones, 

arroja la carga de la prueba respecto de su existencia a 

la autoridad, sieapre y cuando la negativa no conlleve la 

afiraación de un hecho distinto. 

RESERVA DE DATOS 

En cuapliaiento al principio de reserva que debe 

aplicarse a la inforaación obtenida por las autoridades 

que participen de cualquier aodo en las relaciones con los 

contribuyentes, se encuentran obligadas a aantener en 

absoluto secreto dicha inforaación, salvo los casos en que 

las propias disposiciones fiscales, penales o civiles las 

obliguen a proporcionarla. 

LAS INPRACCIOHHS Y DELITOS FISCALES. 

SANCION DE INFRACCIONES 

Se establece el procediaiento que debe observar la 

autoridad al ao11ento de sancionar una infracción con el 

fin de actualizar las sanciones previstas en el Código. 
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RESPONSABLllS 

Son responsables de la coaisión de las infracciones 

previstas en el Código, son las personas que realicen las 

conductas establecidas en los supuestos que en el capítulo 

de infracciones se consideran coao tales así co•o las que 

oai tan en cuapliaiento de obliqaciones previstas por las 

disposiciones fiscales incluyendo aquellas que lo hagan 

fuera de los plazos establecidos. 

OBLIGACION DE DENUNCIAR DELITOS 

Se deteraina la obligación genérica de los funcionarios 

y eapleados póblicos para poner en conociaiento de la 

autoridad fiscal coapetente (Procuraduría Fiscal de la 

Federaci6n, así coao las autoridades adainistrativas y 

recaudadoras, en térainos de los dispuesto por el 

Reglaaento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Póblico), cualquier circunstancia que a su juicio pueda 

constituir o constituya la coaisión de una infracción 

fiscal. 

INFRACCIONES 

CONTRIBUYENTES 

RELATIVAS AL REGISTRO FEDERAL DE 

Se sanciona por el incuapliaiento de obligaciones 
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relacionadas con el registro federal de contribuyentes, es 

decir, presentar c~n error los avisos. 

Las sanciones correspondientes a las infracciones son las 

que establece el artículo 80 del Código. 

Taabién se les sanciona a los contribuyentes por 

incuapliaiento en la presentación de declaraciones, pagos 

provisionales. solici tudas o avisos, o bien expedición en 

foraa inco•pleta o con errores. 

DELITOS FISCALES 

PROCEDENCIA PENAL POR DELITOS FISCALES 

Por lo que respecta al delito, por aplicación supletoria 

del ·C6digo Penal para el Distrito Federal, aplicable a 

asuntos del orden federal, por disposición expresa prevista 

en el C6digo Fiscal de la Federación; delito es el acto u 

oaisión que sancionan las leyes penales. 

Los tipos de delitos establecidos en el Código Fiscal de 

la Federación, 

innoainados. 

podeaos clasificarlos en noainados e 
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Esto obedece a que solaaente dos tipos delictivos han 

sido calificados con una noainación El delito de 

contrabando y el de defraudación fiscal. 

Para la procedencia del procediaiento penal, se han 

establecido deterainados requisitos. seqún el delito o 

delitos de que se trate. 

Estos requisitos consisten en que la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, a través de la Procuraduría 

Fiscal de la Federación: 

Foraule querella, esto que la autoridad judicial a pesar 

de tener conociaiento de los hechos, no puede proceder sin 

la manifestación de hechos que efectue la Procuraduría 

Fiscal de la Federación. 

Este requisito es indispensable para los siguientes 

delitos: 

a) Asiailación al contrabando (artículo 105) 

b) Defraudacion Fiscal (artículo 108) 

c) Asiailación a la defraudación fiscal (artículo 109) 

d) Delitos relacionados con el Registro Fedttral de 

contribuyentes (artículo 110) 
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e) Delitos diversos e innoainados. (artículo 111) 

f) Disposicion de bienes por depositarios e interventores 

(artículo 112) 

g) Visitas o eabargos sin aandaaiento escrito (artículo 

114) 

Eaita declaratoria de que el fisco federal sufrió o pudo 

sufrir perjuicio.- Es necesaria la declaración aludida en 

los delitos: 

a) Contrabando (artículo 102) 

b) Robo o destrucción de aercancías en doaicilio fiscal 

(artículo 115) 

DECLARATORIA DE CONTRABANDO.-Este requisito es aplicable 

a 1os casos de contrabando de •ercancías por las que no 

deban pagarse iapuestos y requieran del paraíso respectivo, 

o bidn cuando se trate de aercancías de tráfico prohibido. 

Fuera de 1os casos antes citados, solo será necesaria, 1a 

denuncia de hechos respectivaaente por el Ministerio Público 

Peder al. 

DENUNCIA DE LAS AUTORIDADES DE PROBABLES DELITOS 

En el caso de los delitos perseguibles de oficio, la 
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autoridad fiscal tiene la obligación de denunciar ante dicho 

Ministerio Pliblico Federal los hechos de que tenga 

conociaiento y que probableaente constituyen un delito. 

RESPONSABLES DE DELITOS FISCALES 

Son responsables de los delitos fiscales, quienes: 

Concienten la realizaci6n del delito, realicen la conducta o 

hecho descritos en la ley, se sirvan de otra persona coao 

instruaento para ejecutarlo, induzcan dolosaaente a otro a 

coaeterlo;u-uden dolosaaente a otro para su . . ' coai.sion, 

auxilien a otro después de su ejecución, cuapliendo una 

proaesa anterior. 

ENCUBRIMIENTO 

Es responsable de encubriaiento en los delitos fiscales, 

quien sin previo acuerdo y sin haber participado en él, 

despues de la ejecución del delito: Con ániao de lucro 

adquiera, reciba , traslade u oculte el objeto del delito a 

sabiendas de que provenía de este, o si de acuerdo con las 

circunstancias debía presuair su ileqíti•a procedencia o 

ayude a otro a los aisaos fines. 

Ayudo en cualquier forma al inculpado a eludir las 

investigaciones de la autoridad o a sustraerse do la acción 



201 

de esta, u oculte.altere, destruya o haga desaparecer las 

huellas, pruebas o instruaentos del delito o asequre para el 

inculpado el objeto o provecho del aisao. 

AGRAVANTE DB LA PBNA DB DELITOS 

La calidad de funcionario o eapleado público en la 

coaisión de un delito deteraina un agravaaiento de la 

penalidad, independienteaente de si el delito se llev.S a 

cabo o no en ejercicio de sus funciones. 

TENTATIVA DB DELITOS FISCALES 

Una conducta será considerada en grado de tentativa, y en 

consecuencia sanciOnable. cuando se realicen acciones 

inconsuaadas o bien se consuae la totalidad de ellas para 

producir el delito sin que se hubiere producido, sieapre y 

cuando se hubiere presentado la inconsuaación de los actos o 

bién la iaproducción del resultado, por causas ajenas a la 

voluntad del agente productor de dichas conductas. 

DELITO CONTINUADO 

Para efectos del C6digo Fiscal de la Pederacion. el 

delito es continuado, _cuando se .. jecuta con pluralidad de 
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conductas o hechos, con unidad de intención del.ictuosa e 

identidad de disposición l.egal., incl.uso de diversa gravedad. 

PRFSCRIPCION DE LA ACCION PENAL 

Por lo que respecta a la prescripción de la acción pena. 

esta ocurre en tres años contados a partir de que la 

autoridad tuvo conociaiento del del.ita y del. del.incuente o 

bien en cinco aftas coaputados a partir de l.a real.izaciÓn del. 

ilicito. 

Estas reglas sólo son referentes a l.os delitos 

perseguibl.es por querella, ya que en l.os deaas casos es 

apl.icabl.e el Código Penal. para el Distrito Federal. 

supletorio en aateria fiscal.. 

La condena condicional. consiste en la suspención de la 

ejecución de las penas cuando ocurran deterainados 

requisitos previstos en el artícul.o 90 del. CÓdigo Penal. para 

el. Distrito Federal. aplicabl.e para toda l.a RepÚblica, para 

l.os delitos de la coapetencia del Órden federal.. 

DELITO DE CONTRABANDO 

El del.ita de contrabando ocurre cuando se introduct>n o 
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extraen del país •ercancias oaitiendo el pago de las 

contribuciones respectivas, o bién sin el peraiso de la 

autoridad, o cuando se refiere a iaportaciones o 

exportaciones prohibidas. 

PRESUNCIONES DE COMISION DEL DELITO DE CONTRABANDO 

En el articulo 103 del Codiqo Fiscal, en este precepto se 

deteraina cuando debe presuairse coao coaetido el delito de 

contrabando. 

SANCION DEL DELITO DE CONTRABANDO 

En el artículo 104 del aisao Código, se deterainan las 

sanciones aplicables al delito de contrabando previsto en el 

artículo 102, así coao otras conductas que se han equiparado 

a dicho delito. 

CONDUCTAS EQUIPARABLES AL CONTRABANDO 

Las conductas que se equiparan al contrabando las 

coaentadas en los artículos 102 y 104 del CÓdiqo Fiscal de 

la Federación. 

CONCEPTO DE MERCANCIAS DE USO PERSONAL 

Son aercancias de uso personal: 
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Aliaentos y bebidas para su consuao, ropa y otros objetos 

personales excepto joyas, cosaéticos productos sanitarios 

y de aseo, lociones, perfú•es, aedicaaentos y aparatos 

aédicos o de prótesis que utilice, artículos doaésticos 

para su casa habitación sieapre 7 cuando no sean aas de 

la aisaa especie. 

LA HSTANCIA LEGAL EN EL PAIS DE LAS MERCANCIAS SXTRANJERAS 

SE COMPRUEBA: 

La docuaentación aduana]. exigida por la ley, nota de 

ventas expedida por la autoridad fiscal, factura extendida 

por personas inscritas en el Registro Federal. de 

Contribuyentes, la carta de porte en que consten los datos 

del. reaitente, del destinatario y de los efectos que aapare, 

si se trata de porteadores leqal.aente autorizados para 

efectuar al servicio pdblico de transporte, fuera de la 

zona de inspecci6n y vigilancia peraanente. 

CONTRABANDO CALIFICADO 

El delito de contrabando será calificado cuando se 

realice con violencia fisica o aoral, que sea de noche 

o por lugar no liutori:.:ado para la entrada o salida dul 

pais de aercancias, outentandose el autor coao funcionario 
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o eapleado público, o usando docuaentos falsos. 

DELITO DB DBl'HAUDACION FISCAL 

Este se produce cuando una persona oaite en foraa parcial 

contribuciones, o bien obtiene un beneficio indebido en 

perjuicio del fisco federal, si para ello hace uso de 

engaftos o se aprovecha de errores. 

CONDUCTAS BOUIPARABLBS AL DELITO DB DBFRAUDACION FISCAL 

Con 1as aisaas penas que se sanciona este delito, se 

sanciona a quien: 

Declare ingresos o incluya deducciones falsas en las 

declaraciones fiscales, oaita el entero en tieapo de 

contribuciones retenidas o recaudadas. o•ita enterar a 

las autoridades fiscales dentro de los plazos establecidos 

las cantidades que por concepto de contribuciones hubiere 

retenido o recaudado J' se beneficie sin derecho de un 

subsidio o estíaulo fiscal. 

DELITOS RELA'rIVOS AL REGISTRO FEDERAL DE COH'i'RIBUYBNTBS 

Bl legisliidor considero en el artículo 110 del CÓdigo 
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Piscal, otras conductas delictivas, que aún cuando no se 

les fué asignada una denoainacion, si podeaos considerar 

que constituyen delitos que se integran por conductas 

relacionadas con el incuapliaiento de obligaciones en 

aateria del registro federal de contribuyentes. 

DELITOS DIVERSOS 

En el articulo 111 se detallan otras conductas que son 

consideradas coao delictivas, dentro de las que se 

encuantran la oaisión de presentación de declaraciones 

fiscales durante dos o aas ejercicios fiscales. 

Llevar doble sisteaa de contabilidad con contenido 

distinto, alteracion o destruccion de libros y docuaentos. 

DELITOS DK DKPOSITARIOS O INTKRVKHTORKS 

Se iapondrá sanción al depositario o interventor 

designado por las autoridades fiscales que, con perjuicio 

del fisco federal, disponga para sí o para otro del. bién 

depositado, de sus productos o de l.as garantías de cual.quier 

crédito fiscal que hubieren constituido, si el valor de 

lo dispuesto no excede de 500,veces el sal.ario; y si excede 

la sanción su increaentará. 
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DELITOS POR DESTRUCCION DE MEDIDAS DE ASEGURAMIENTO Y 

ALTERACION DE MAQUINAS REGISTRADORAS 

Se le iapondrán sanción al que dolosaaente altere o 

destruya los aparatos de control, sellos o aarcas oficiales 

colocados con fines fiscales o iapida que se logre el 

proposito para el que fueron colocados. 

Asiaisao se 1e sancionará a la persona que dolosaaente 

altere o destruya las máquinas registradoras de operación 

de caja en las oficinas recaudadoras. 

DELITO POR ORDEN DE PRACTICA DE VISITAS O EMBARGOS SIN 

MANDAMIENTO DE AUTORIDAD 

Se sancionará a los funcionarios o eapleados públicos 

que ordenen o practiquen visitas doaici1iarias o eabargos 

sin aandaaiento escrito de autoridad fiscal coapetente. 

ROBO O DiiSTRUCCION DE KERCANCIAS EN RECINTO PISCAL 

Se sancionará al que s.. apodere de aercancias que se 

encuentren en recinto fiscal o fiscalizado. 



CAPITULO IV 

CONTRIBUCIONES EN EL SISTEMA 

TRIBUTARIO MEXICANO 
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CAPITULO IV 

CONTRIBUCIONES EN EL SISTEMA TRIBUTARIO MEXICANO 

IHPUHSTOS 

CONCEPI'O 

Para iniciar el estudio de la naturaleza jurídica de los 

iapuestos es necesario seftalar sus antecedentes; en los 

derechos feudales, se encontraba el origen de diversos 

iapuestos, se encontraba en los censos, derechos y 

serviduabres y que en cierta foraa los teneaos en la 

actualidad, con las transforaaciones actuales, toaando en 

cuenta la inflación actual y las necesidades econóaicas del 

Estado. 

Los iapuestos actuales se encontraban de alguna aanera en 

las prestaciones que exigían los señores feudales tales coao 

los iapuestos aduanales, los que gravan el consuao, el 

iapuesto sobre la propiedad territorial y aun el !apuesto 

Sobre la Renta, cuya aparición es del afio de 1769 cuando en 

Inglaterra, en plena Edad Kedia se exigía un quinto, un sexto 

o un deciao de los productos de la tierra o de la renta de 

los capitales o de los productos de las industrias, los de 

peaje han subsistido, transforaados en iapuestos de 
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iaportación o de exportación gravando la entrada o la salida 

de los productos de un país, teniendo aás que una finalidad 

de carácter'fiscal, una finalidad proteccionista.(21) 

El sosteniaiento del Estado iaplica gastos que este debe 

atender procurandose los recursos pecuniarios necesarios, es 

decir. en otros tér_ainos el i•puesto constituye la foraa 

noraal de que ~l Estado dispone para proveerse de los fondos 

que necesita. 

Ahora bién el eapréstito constituye la foraa excepcional, 

para allegarse ingresos, taabién los ingresos provienen de la 

prestación de servicios públicos, de la explotación y 

aprovechaaiento de los bienes del doainio público y privado 

del Estado, que sean susceptibles de producir un rendiaiento, 

pero en sí lo iaportante es hablar de los iapuestos que es el 

teaa a tratar, y se dice que los iapuestos son la parte de 

riqueza que el particular debe contribuir para el 

sosteniaiento de los gastos públicos. 

Coao suele suceder en la aayoría de las aaterias los 

autores no se han puesto du acuerdo en dar una definición 

coapleta y aceptada por la doctrina, a continuación 

transcribo algunas definiciones de iapuestos: 

121) Plores Zavala Ernesto op.cit. p.27 S.S. 
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DE LA GARZA: •son i•puestos las prestaciones obligatorias en 

dinero o en especie, que fijan las leyes para cubrir los 

gastos públicos•. 

ADOLFO ARRIOJA:"El iapuesto es una cuota parte dinero, 

recabado por el Estado de los particulares, coapulsivaaente y 

de acuerdo a regias fijas, para financiar servicios de 

interés general de caráct~r indivisible".(22) 

BHERBERG:•Los i•puestos son prestaciones, hoy por lo regular 

en dinero, al Estado y deaas entidades de derecho p6blico, 

que las aisaas reclaaan , en virtud de su poder coactivo, en 

for•a y cuan tia deterainadas unilateralaente y sin 

contraprestación especial con el f Ín de satisfacer las 

necesidades colectivas•. 

NITTI: "El iapuesto es una cuota, por su riqueza, que los 

ciudadanos dan obligatoriaaente al Estado y a los entes 

locales de Derecho Adainistrativo para ponerlos en 

condiciones de proveer a la satisfacci6n de las necesidades 

colectivas. Su carácter es coactivo y su producto so destind 

a la realización de ser•1icios de utilidad general y de 

naturaleza indivisible•.(23) 

De las definiciones anteriores se considera que los 

(22) Guillerao Ahlllida, Tratado de Pinanzas Públicas t:d. Plus Ultra P.233 
(23) Plores Zavala Ernesto op.cit p.35 
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iapuestos son prestaciones que obliqatoriaaente deben dar los 

particu1ares al Estado. 

Estas definiciones son incoapletas ya que oaiten sefia1ar 

1a necesidad de que el obligado incurra previaaente a un 

hecho o coincida con una situación. La aas coapleta de las 

definiciones es la que estab1ece el Cddigo Fisca1 de la 

Federación que estuvo vigente hasta 1982. que estab1ece lo 

siguiente: 

•son iapuestos 1as prestaciones en dinero o en espacie que 

fija la 1ey con carácter genera1 y ob1igatorio, a ~argo de 

person~s físicas 7 aorales, para cubrir 1os gastos pÚb1icos•. 

E1 concepto de1 artícu1o transcrito contiene 1as 

siguientes características: 

1. - E1 iapuesto debe estab1ecerse a través de una 1ey. 

(articu1o 31 fracción IV de la Constitución). 

2.- E1 pago del iapuesto debe ser ob1igatorio (artícu1o 31 

fracción IV Constituciona1) 

3.- Debe ser proporcional y equitativo. 

4.- Que se estab1ezca a favor de 1a adainistraciÓn activa. 
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Debe señalarse que toda prestación que se pague por 

concepto d! i•puesto debe destinarse a cubrir el presupuesto 

de dicha adainistración y por lo tanto, será inconstitucional 

aquél grav~aen cuyo rendi•iento se efectúa a favor de un 

organisao descentralizado o un ente que foraa parte de la 

adainistración delegada a la Federacion. 

5.- El iapuesto debe destinarse a satisfacer gastos 

previos en la Ley de Egresos. 

El iapuesto debe destinarse a satisfacer gastos previos en 

el presupuesto. 

ELEMHNTOS DEL IMPUESTO 

En toda relación tributaria intervienen los sujetos y son: 

SUJETO ACTIVO: Es la Federación los Estados y los aunicipios, 

se les deno•ina sujetos activos por que tienen el derecho de 

exigir el pago del iapuesto, toda vez que no todos los 

sujetos activos tienen la aisaa aaplitud de exigir 

obligaciones, por las liaitantes constitucionales, es decir, 

los Municipios solo tienen la facultad de recaudar los 

iapuestos, pero son fijados por las legislaturas de los 

Estados. 
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SUJETO PASIVO:Es la persona que tiene la obligación de pagar 

e1 iapuesto, es decir, el sujeto deudor de un crédito fiscal 

es la persona física o aoral que, de acuerdo con las leyes, 

está obligada de una aanera directa al pago de una prestación 

deterainada al fisco federal y que en esa calidad puede 

recaer sobre los estableciaientos públicos y sobre los 

orqanisaos públicos con funciones descentralizadas de Estado, 

pero con personalidad propia.(24) 

El sujeto pasivo del iapuesto tiene dos clases de 

obligaciones: 

a) Obligacion Principal. 

b) Obligaciones secundarias. 

Obligacion Principal: Consiste en pagar el iapuesto. 

Obligaciones Secundarias: 

DE HACER: Es aquella en virtud de la cual el deudor queda 

obligado a prestar un hecho, es decir que el contribuyente 

tiene la obligación de presentar avisos:el priaero de inicio 

de operaciones, presentar declaraciones, llevar libros de 

contabilidad y expedir coaprobantes conforae lo aarcan las 

leyes fiscales. 

NO HACER:Es aquella en la que la prestación consiste 

(24) Flores Zavdla &luardo op. ci l. p.61 
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en no hacer algo o en tolerar que otro haga algo, es decir, 

no proporcionar datos falsos. 

DE TOLERAR:Aceptar las visitas doaiciliarias de inspección 

do libros,locales, docuaentos, etc. 

BASE GRAVABLE: Cantidad neta sobre la que ha de causar y 

calcular el pago de un iapuesto.(25) 

TASA:Es el porcentaje que se aplica al resultado de la 

totalidad de ingresos aenos deducciones autorizadas por 

la ley. 

TARIFA: Tabla o catálogo de los precios o iapuestos que 

se deben pagar por una cosa o trabajo. 

TABLA: Catálogo o relación de núaeros dispuestos en foraa 

adecuada para facilitar cálculos, es decir, las tablas o 

tarifa que se encuentran contenidas en la Ley del Iapuesto 

Sobre la Renta; se coapone de un líaite inferior., 1Íaite 

superior, cuota fija y porcentaje. 

OBJB'l'O: Esta constituído por el hecho generador del crédito 

fiscal, que no es necesariaaente un acto, sino una 

circunatancia prevista por la ley, haya o no voluntad de 

parte de quién en ella se encuentre. 

(25) F.duardo M. Pranco Dias Diccionario do Contabiliddd F.d. Siglo Nuevo Editores. 
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CLASIPICACION DK LOS IMPUESTOS 

Analizaré breveaente la clasificación de los iapuestos 

con el objeto de proporcionar algunos datos coapleaentarios 

acerca de su naturaleza jurídica y la funci&n que deseapeffan 

frente a los ingresos tributarios del fisco. 

DIRECTOS K INDIRECTOS 

DIRECTOS: Son aquellos iapuestos que no pueden ser 

trasladados o repercutibles. 

INDIRHC'l'OS: Son los que si pueden trasladarse; sin embargo 

en la práctica se ha deaostrado que los iapuestos directos 

taabién pueden ser trasladados. Lo correcto es decir que 

son iapuestos directos los que gravan rendiaientos y los 

indirectos son los que gravan hechos reales coao la 

producción, el consuao, la explotación, la enajenación, 

etc. 

RBALHS Y PERSONALES 

RHALKS: Son los iapuestos que se establecen atendiendo 

eMclusivaaente a los bienes o cosas que gravan. 

PBRSONALBS: Son los que se establecen en atención a las 
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personas, es decir, los contribuyentes, serán pagadores 

del gravaaen, sin iaportar los bienes o las cosas que posean 

o de donde derive el ingreso gravado. 

ESPKCIFICOS Y AD VALOREK 

ESPKCIFICOS: El iapuesto específico es aquel que se 

establece en función de una unidad de peso, aedida o calidad 

del bién gravado. 

AD VALORKM:Ks el que se establece en atención al valor del 

bien gravado. 

GENERALES Y ESPKCIFICOS 

El iapuesto general es el que grava diversas actividades 

en operaciones pero que tienen un denoainador coaún por 

ser de la •isaa naturaleza, en caabio el iapuesto especial 

ea el que grava una actividad deterainada en foraa. aislada. 

ALCALABATORIOS 

Estos iapuestos gravan la libre circulación de aercancías 

de una entidad a otra, o inclusive dentro de una ais11a 

entidad. 
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Las principales foraas de i•puestos alcalabatorios son 

los siguientes:I•puesto al transito que gravan el si•Ple 

paso de las aercancías por el territorio de una entidad 

viniendo de otra 1 destinadas a una tercera. 

l•puestos de circulación son los que gravan la si•ple 

circulación de aercancías en una aisaa entidad. 

IMPUBSTOS DE EXTRACCION 

Son los que gravan la salida de un producto de una entidad 

con destino a otra o al extranjero. 

IMPUESTOS DE IllTRODUCCION 

Son los que gravan la entrada de •ercancÍas a una entidad 

proveniente de otra o del extranjero. 

IMPUBSTOS DIPHRBNCIALES 

Son iapuestos que gravan la entrada o salida de productos, 

con cuotas distintas a las establecidas respecto a los 

productos locales siailares o los que peraanecen en el 

interior para su consuao. 
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EFECTOS DE LOS IKPUliSTOS 

Algunos de los diversos efectos de los iapuestos son 

de carácter econÓ•ico, político y social,etc. los que se 

pueden convertir en un probleaa de tipo jurídico. 

Si el legislador les ha asignado consecuencias tributarias 

de contenido fundaaentalaente econóaico estareaos frente 

a un fenóaeno jurídico tributario que al producir los efectos 

jurídicos que la teoría general del derecho ha considerado, 

y que estrictaaente se traducen en el naciaiento, transaisión 

o extinción de derechos y obligaciones, concretaaente en 

el caapo oconóaico tienen repercusiones, qua la doctrina 

denoaina efectos econóaicos de la tributación. 

La naturaleza jurídica de la obligación tributaria es 

el vínculo jurídico en virtud del cual el Estado co•o fisco, 

y con el carácter de sujeto activo, exige de un adainistrado 

denoainado sujeto pasivo el pago de una prestación 

pecuniaria, excepciona1aente en especie. 

El funduaunto de toda lotgislacion adainistrativa, e 

inclusive de la existencia ai~,... de la adainistraciÓn pública 

coao el poder ejecutivo del li~tado, radica en los principios 

del servicio p6blico y del interés general. 
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De tal •anera que para convertir en relidades practicas 

el fisco debe contar con recursos aateriales, es decir, 

debe poseer una base econ6•ica y financiera desde luego 

el Bstado tiene aedios tales coao, bienes patriaoniales, 

e•pr~stitos, eaisión de bonos, etc., pero no son suficientes. 

Si los sarvicios públicos 7 las actividades de interés 

general se presentan coao tareas de grdD magnitud, los 

recursos econ6aicos para atenderlas deben guardar una 

proporción directa. 

Otro de los efectos que produce la i•posición tributaria 

repercute en el áabito político por sus consecuencias en 

el campo da las relaciones del gobierno y la población; 

tene•os tal&bién los efectos sociales, por la situación qué 

se produce en el ca•po de las relaciones interindividuales; 

los sociologicos por la relación que tienen los 

contribuyentes por el i•pacto de los gravá•enes. 

Pero dentro de todos estos efectos, los que ... yor atención 

han originado son los que se refieren a la ... teria propia 

de la i•posición: la econo•Ía de los particulares. y por 

ello, sin tratar de agotar el estudio en este cupo, que 

tiene en est6 caso la esencid eainente•~ato jurídica se 

analizará sola•ente los principales efectos de la tributación 
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LA REPERCOSION 

La repercusión, desde el punto de vista juridico, es 

la autorización que otorga la ley para trasladar la carga 

del iapuesto de una persona a otra. 

Este fenóaeno econóaico se da en tres etapas: La 

percusion, que es el iapacto inicial que produce el tributo 

en un individuo que, conforae al derecho, es el sujeto pasivo 

de la obligación. Podeaos decir que es el efecto que en 

foraa directa e inaediata se da sobre el sujeto que realiza 

el hecho generador. 

Sin eabargo, puede suceder coao el sujeto sei'ialado por 

la ley logre trasladar el efecto econóaico en otro sujeto 

que, a pesar de no haber realizado el hecho generador, se 

encuentra en la obligación de pagarlo: este traslado en 

la carga fiscal se conoce con el noabre de traslación. 

Pero dentro del proceso econóaico jurídico de las 

relaciones interpersonales, el sujeto que sufre la traslación 

puede encontrar la posibilidad de transaitirlo a otro, lo 

que dará luqar a una nueva traslacidn, que se puede presuntar 

en foraa ininterruapida. 

Este fenóaeno de la traslación puede analizarse desde 
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diversos puntos de vista:econ6aico o jurídico. En el priaer 

caso la traslaci6n no encuentra ninguna base legal, pero 

por las relaciones econóaicas entre los particulares, puede 

darse. En el segundo caso el fenóaeno se encuentra previsto 

y autorizado pcr la ley, y en este caso estaaos frente a 

una traslaci6n jurídica. 

Dentro de este proceso nos encontra11os con que l.lega 

un aoaento en que el 11ltiao sujeto que sufrid la traslaci6n 

se encuentra iaposibilitado para seguir trasladando la carga 

del iapuesto. En este caso se presenta la tercera etapa 

de este ciclo, la cual recibe el noabre de incidencia. 

LA DIPUSION 

Cuando un iapuesto ha llegado hasta la persona que no 

esta en condiciones de trasladarlo a otra, se presenta la 

incidencia, con la que teraina la repercusión. dando lugar 

a otro fenóaeno. que es la difusión. 

La persona que ha sido incidida por un iapuesto, el 

pagador ª" la persona que ha pagado realaente el iapuesto, 

sufre una disainución en su renta o en su capital y. por 

consiguiente, en su capacidad de coapra,. exactaaente por 

la cantidad que ha pagado por concepto del iapuesto. 
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A pesar de que la difusi6n se presenta sieapre, no se 

realiza en igual foraa en todas direcciones, porque el que 

sufrid la incidencia del iapuesto preferirá privarse o 

liaitar su consuao de las cosas aenos necesarias, y así 

habrá una aafor difusión del iapuesto entre los que operan 

con artículos de lujo, y aenor entre aquellos que lo hacen 

coao artículos de consuao necesario. 

La difusión es la distribución de la carga del iapuesto 

entre un nóaero deterainado de personas. Cuando el iapuesto 

se aplica, se difunde entre diferentes personas que ven 

afectada su capacidad econ6aica. 

LA OTILIZACION DHL DESGRAVAMIENTO 

La utilización del desgravaaiento se presenta cuando, 

por su supresión de un iapuesto, se roape el equilibrio 

econóaico establecido; este fenóaeno se presenta por que 

ha7 la tendencia a aprovechar las ventajas que reporta la 

desaparición del graváaan. 

El iapuesto es un graváaen, J cuando éste se reduce, 

las personas tienen aas recursos, aas dinero, teniendo la 

posibilidad de usar esos recursos que le quedan por aotivo 

del desgravaaiento. 
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Cuando el iapuesto se reduce en su tasa, penoite una 

se pueden aayor capacidad econóaica a los particulares, 

dedicar a la obtención de satisfactores, 7 al haber aas 

deaanda de satisfactores, habr& por consiguiente, auaento 

de prodección. 

LA ABSORCION 

Puede darse el caso de que al establecerse un iapuesto 

el sujeto no pretenda trasladarlo, sino que lo absorbe, 

pero procura auaentar su producción o disainuir su capital 

7 trabajo eapleados. 

La absorción del iapuesto reduce nuestra capacidad 

econóaica o las utilidades de nuestra actividad. 

LA AllORTIZACION Y LA CAPITALIZACION 

Estos efectos econóaicos de la iaposición se refieren 

fundaaentalaente a los productos de los bienes inauebles, 

ya que la carga tributaria al auaentar debe ser aaortizada 

con las utilidades, que se ven disainuidas 7, por lo tanto, 

el valor productivo del bién del inaueble se reduce. 

Bn el caso contrario, cuando la carga tributaria 
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disainuye. existe una capitalización que auaenta el valor 

del bién al ser representativo de un aayor producto. 

LA EVASION 

Quizá uno de los efectos que tiene aayor trascendencia 

jurídica es la evasión, que consiste en la conducta ilícita 

del contribuyente para oaitir el pago de las contribuciones 

que está obligado. 

Otro de los efectos es la alusión, la cual consiste en 

la utilización de aedios legales, en que aprovechando 

deficiencias de la noraa tributaria, el sujeto alcanzará 

el fin econóaico sin que realice el hecho generador 7, por 

lo tanto, evitará el naciaiento de la obligación. 

Otros autores llegan a hablar de reaoción coao la no 

causación del iapuesto¡ no realizar ninguna actividad 

gravada, por ello, para el derecho es practicaaente 

inexistente, es la nada jur{dica. 

Bs decir desde el punto de vista jurídico nos iaportan 

aquellos efectos que, independienteaente de su contenido 

econóaico, coao la repercusión, la evasión y la e1usión 

se encuentran reguladas por el derecho, por lo que todos 
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los deaás efectos de la tributación, por intrascendencia 

para la ciencia jurídica en aateria tributaria, no son 

considerados. 



CONCLUSIONES 
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e o N e L u s I o N E s • 

l.- El Estado en térainos generales es la organización huaana 

que se encuentra asentada, en un territorio deterainado y que 

cuenta con un poder el cual tiene coao finalidad el logro del 

bién coaún de sus aieabros. 

2.- El Estado aeidcano se organiza políticaaente coao una 

República, Representativa, deaocrática y Federal y que para 

poder llevar a cabo sus fines cuenta con tres funciones 

priaordiales y son: La Ejecutiva, Legislativa y Judicial. 

3.- Coao toda organizacion buaana el Estado tiene necesidades 

que requieren ser cubiertas para lo cual necesita de allegarse 

recursos los cuales en gran aedida se captan por los iapuestos 

que se cobran al eleaento huaano del Estado. 

4.- La cooperación es indiscutibleaente necesaria para 

sufragar los gastos que tenga que realizar el. Estado en 

beneficio del grupo buaano, y así a lo largo de la historia 

del boabre se iaponían tributos a los gobernados los que se 

utilizaban para poder satisfacer toda la gau de necesidades 

que requiere el hoabre que vive en colectividad. 

5.- El Estado en 

estructura política 

la actualidad requiere dentro de 

para el. correcto funcionaaiento 

la 

del 
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gobierno, de un adecuado sisteaa iapositivo aediante el cual 

se pueden allegar los recursos necesarios para sufragar el 

gasto público. 

6.- El Estado a travás de los organos coapetentes va a 

procurar sus ingresos a través del cobro de contribuciones. 

7.- Por su parte los gobernados tienen la obligación conforae 

a lo que sei'iala la Constitución y las leyes respectivas de 

contribuir al gasto público. 

8.- El sisteaa iapositivo aexicano cuenta con una regulación 

auy extensa, por que en priaer táraino teneaos la Constitución 

y leyes que van a gravar ciertas actividades y que se 

encuentran establecidas en leyes específicas, por ejea. 

!apuesto Sobre la Renta, !apuesto al Activo, etc., adeaás de 

contar con el Código Fiscal de la zederación. 

9.- El Sisteaa Tributario debe respetar las garantías del 

gobernado que aarca nuestra Constitución así coao una serie de 

principios tanto econóaicos coao políticos que establ~ce el 

orden jurídico. 

10.- Del estudio realiz .. do a algunas leyes tributarias se 

desprende que el Principio Constitucional •De Proporcionalidad 



226 

Y Equidad", no se respeta, ya que en la práctica esta auy 

lejos de lo que señala la teoría. 

11.- La aateria fiscal es coaparación con otras aaterias 

jurídicas se encuentra actualizada y entre otros algunas de la 

causas serían las siguientes: 

Por que se •anejan cuestiones econóaicas las cuales se ven 

reflejadas en el probleaa inflacionario; por la gran evasidn 

fiscal, la elusidn fiscal, etc. 

12.- Las Contribuciones en el Sisteaa Tributario Mexicano se 

clasifican de la siguiente aanera: 

Iapuestos: Son las contribuciones establecidas en ley que 

deben pagar las personas físicas y aorales que se encuentren 

en la situación jurídica o de hecho prevista por la aisaa y 

quo sean distintas de las señaladas en las fracciones II,III y 

IV del artículo 2 del Código Fiscal. 

Aportaciones de seguridad social son las contribuciones 

establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas 

por el Estado en el cuapliaiento de obligaciones fijadas por 

la ley en aateria de seguridad social o a las perso~as que se 

beneficien en foraa especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el Estado. 

Contribuciones de Mejoras son las establecidas en Ley a cargo 

de las personas físicas y aorales que se beneficien de aanera 
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directa por obras públicas. 

Derechos son las contribuciones establecidas en ley por los 

servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 

público así coao por el uso o el aprovechaaiento de los bienes 

del doainio público de la nación. 
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